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Po zakończonym 
strajku

włókienniczym
Strajk powszechny w Łodzi był to 

przedewszystkiem strajk w przemyśle 
włókienniczym. Strajk włókienników 
poprzedziły dziwne wypadki.

W okresie przedstrajkowym, gdy 
związki zawodowe i bezpośrednio i za 
pośrednictwem inspektoratu pracy u- 
siłowały doprowadzić do konferencji ze 
związkami przedsiębiorców, zrzeszo- 
nemi w „Unji Związków Przemysłu 
Włókienniczego w Polsce“, przedsię
biorcy stanowczo uchylili się od wszel
kich rokowań.

Charakterystyczne jest to, że owe 
pertraktacje miały dotyczyć tylko nie
honorowania przez wiele fabryk umo
wy zbiorowej, natomiast nie wysuwa
no żadnych żądań co do brzmienia 
samej umowy, już od wielu lat obo
wiązującej. Związki zawodowe chcia
ny na konferencji przedstawić liczne 
dowody naruszania umowy; przedsię
biorcy nie chęiełi dowodów tych oglą
dać, twierdząc, że umowa jest honoro
wana.

Co do faktu, że wiele fabryk wogóle 
umowy nie podpisało, związki prze
mysłowców wogóle głosu nie chciały 
zabierać, obiecując jedynie interwe- 
r wać w wypadkach, gdy poszczegól
ne zakłady, które umowę podpisały, 
będą ją naruszały.

Związki zawodowe w okresie przed
strajkowym miały słuszność po swojej 
stronie, przedsiębiorcy zachowywali 
się conajmniej dziwnie i sytuację za
ogniali ... A inspektorat pracy, który 
zazwyczaj działa energicznie i broni 
robotników przed wyzyskiem, tym ra
zem ograniczył się do roli biernego 
parlamentarjusza pomiędzy robotnika
mi a przedsiębiorcami.

Czy „czynniki miarodajne“ miały 
wpływ na bieg spraw tylko za pośred
nictwem inspektoratu pracy?

Należy pamiętać, że w czterech naj
większych zakładach włókienniczych 
w Łodzi „sanacja“ ma głos decydujący. 
Przedstawiciele banków państwowych 
faktycznie zarządzają temi fabrykami 
i z tego tytułu zasiadają jaJto osoby 
decydujące w najwyższych komórkach 
związków fabrykantów! I właśnie owe 
komórki przez odmowę pertraktacyj 
z robotnikami zaogniły sytuację, w 
wyniku czego wybuchł strajk...

Czyżby czynniki „sanacyjne“, dzia
łając z jednej strony przez inspektorat 
pracy, z drugiej poprzez swych przed
stawicieli w związkach przemysłow
ców, nie mogły zapobiec wybuchowi 
strajku, na którym przecie musi stra
cić ponad sto tysięcy licząca rzesza ro
botników? Przecie tę pośredniczącą 
akcję mogły poprzeć ze strony robotni
ków Z. Z. Z-ty, również z kierownic
twem „sanacji“ współpracujące.

Wydawałoby się pewnem i to, że 
strajk będzie bardzo drogo kosztował 
łódzkiego robotnika, i to, że „czynniki

Niemcy stawiają warunki Lidze
Butna odpowiedź rządu Rzeszy na zaproszenie Ligi — Dwa warunki — Stanowczy 

ton przedstawiciela Francji — Zastrzeżenia Anglji
adecydować w sprawie pierwszego iBerlin (PAT). W niedzielę wie

czorem ogłoszono następujący komu
nikat urzędowy:

„Rząd Rzeszy na zakomunikowane 
mu przez sekretarza generalnego Ligi 
Narodów zaproszenie do wzięcia u- 
działu w narada ch Rady Ligi w Lon
dynie udzielił następującej odpowiedzi:

„Potwierdzam uprzejmie odbiór 
Pańskiej depeszy z dnia 14 marca r. 
b., w której komunikuje mi Pan, że 
Rada Ligi Narodów zaprasza rząd 
niemiecki do wzięcia udziału w bada
niu przedstawionej Radzie przez rzą
dy Belgji i Francji sprawy. Rząd nie
miecki w zasadzie gotów jest przyjąć 
zaproszenie Rady. Wychodzi on przy- 
tem z założenia, że przedstawiciel je
go w czasie obrad oraz powzięcia 
przez Radę uchwał będzie równo
uprawniony z przedstawicielami mo
carstw Rady. Byłbym Panu wdzięcz
ny» gdyby mi Pan zechciał to po
twierdzić.

„Musimy ponadto zwrócić uwagę 
na następujący fakt o znaczeniu zą- 
sadniczem. Postępowanie rządu nie
mieckiego, które dało rządom Belgji 
i Francji podstawę do odwołania się 
do Rady, nie wyczerpuje się w przy
wróceniu suwerenności Niemiec w 
strefie nadreńskiej, lecz zostało połą
czone z wszechstronnemu konkretne- 
mi propozycjami, dotyczącemi nowego 
zabezpieczenia pokoju Europy. Rząd 
niemiecki uważa swą akcję politycz
ną za jedną całość, której części skła
dowych nie wolno od siebie oddzie
lać. Z tego powodu może on wziąć 
udział w obradach Rady tylko wów
czas, jeżeli uzyska pewność, że odno
śne mocarstwa gotowe są w najszyb
szym czasie podjąć rokowania nad 
propozycjami niemieckiemi. Rząd 
niemiecki w tym celu nawiąże kon
takt z królewskim rządem brytyjskim 
pod którego przewodnictwem mocar
stwa zainteresowane w pakcie reń
skim zebrały się w Londynie na na
rady.

(—) Minister spraw zagranicznych 
Rzeszy Neurath“.

Londyn (PAT). W związku z od
powiedzą rządu niemieckiego, min.

W jułn>e}9»em wifdnniu glómrem:
„DADA“ I SURREALIZM

napisał prof. dr. Wład. Tamataslei.

miarodajne“ nie życzą chyba sobie o- 
statecznej pauperyzacji robotnika i je
go rozgoryczenia...

Zatem ?
Zatem „sanacja“ mimo pozorów nie 

miała żadnego wpływu na bieg wy
padków i była zmuszona do zachowa
nia się w roli biernego widza?

Pozostaje jeszcze jedno przypu
szczenie. Dla leaderów lewicowych 
związków zawodowych strajk był 
jedyną szansą „odegrania się na ende
kach“. Jedyną możliwością, zmusić na
rodową Łódź do zapomnienia o palącej 
kwest ji żydowskiej, jest ostateczne 
spauperyzowanie mas robotniczych i 
pchnięcie ich na skrajne rozgrywki w 
duchu klasowym. Należy wątpić, czy 
nawet to zasłoni przed oczyma robot
nika kwestję żydowską, bo kwestja ta

Flandin oświadczył przedstawicielom 
prasy francuskiej, że raczej opuści 
Londyn i Radę Ligi, aniżeli zgodzi się 
na rokowania z Niemcami na podsta
wie żądań Hitlera.

Londyn (PAT). Rzecznik rządu 
brytyjskiego oświadczył przedstawi
cielom prasy, że poglądy gabinetu na 
odpowiedź Niemiec są następujące:

Co do pierwszego warunku — rów
nouprawnienia w Radzie Ligi — rząd 
jest zdania, że w granicach, na jakie 
zezwala procedura paktu, temu żąda
niu należy uczynić zadość.

Co się tyczy drugiego warunku — 
uzależnienia udziału od równoczesne
go zobowiązania mocarstw przyjęcia 
propozycyj niemieckich, za podstawę 
do rokowań — rząd jest zdania, że 
przedewszystkiem rzeczą Rady będzie

Koniec strajku w Łodzi
Warszawa. (PAT). W sobotę to

czyły się w ministerstwie opieki spo
łecznej obrady wspólnej konferencji 
przedstawicieli organizacyj przemy
słowców i robotników włókienniczych 
celem zakończenia zatargu w przemy
śle włókienniczym Łodzi i okręgu.

Wynik długich narad ujęto w pro
tokóle, podpisanym przez obie strony. 
Protokół stwierdza, iż zasadnicza u- 
mowa zbiorowa z dn. 3 kwietnia 1933 
roku obowiązuje nadal i stanowi łącz
ną całość z umową dodatkową, usta
loną w wyniku sobotnich obrad. Po
stanowiono również, iż we wszystkich 
fabrykach wywieszone będą cenniki 
płac, poświadczone przez inspektora 
pracy.

Zrzeszeni przemysłowcy zobowiązu
ją się do nieprzeprowadzania bez udo
skonaleń technicznych racjonalizacji 
pracy, która byłaby szkodliwa dla 
zdrowia robotników, zagrażała bez
pieczeństwu pracy oraz zwiększała 
bezrobocie. M. in. postanowiono wyło
nić komisję, złożoną z przedstawicieli 
robotników i przemysłowców w celu 
ustalenia płac dla tych kategoryj ro
botników, które nie są dotychczas ob
jęte taryfą płac. Opłaty za postoje bę
dą uskuteczniane zgodnie z zasadami,

jest zbyt jaskrawa i paląca, a robotnik 
zbyt uświadomiony. Jednak jedynie to 
może cokolwiek stępić ostrze zagad
nienia żydowskiego.

Czyżby zatem aż za tak wysoką ce
nę, jak rozpalenie jaskrawej rozgryw
ki w duchu klasowym, czynniki „sana
cyjne", mające wpływy u góry, godzi
ły się na odzyskanie w Łodzi wpły
wów socjalistycznych? Przecie dziś w 
okresie „jednolitego frontu antyfa
szystowskiego“ socjalizm utożsamia 
się z III Międzynarodówką. Tak jest 
na całym świecie i tak samo jest w 
Polsce. Z chwilą, gdy komuna zawarła 
pakt z socjalistami, ci ostatni zeszli 
do roli podkomendnych!

Czyżby zatem ... ?
Pozostaje wreszcie trzecia ewen

tualność. Dopuszczono do strajku, ar

drugiego warunku. .
Jednak żądania niemieckie wycho

dzą z założenia, że Francja i Belgja 
porzucą obecne stanowisko, zatem 
nie będą więcej domagały Teo
fania wojsk niemieckich z Nadrenji. 
Z brytyjskiego punktu widzenia wy
sunięcie przez Rzeszę drugiego . wa
runku nie pomoże przeto sprawie i 
rząd angielski jest z tego powodu roz
czarowany odpowiedzią. Posiada pod
stawy, aby być rozczarowanym tem- 
bardziej, że Anglja ze swej strony pod
jęła w Berlinie specjalne kroki, po
pierające zaproszenie Rady Ligi i o- 
czekiwała przeto, iż Niemcy, przyjmą 
zaproszenie i nie będą stawiały wa
runków tak utrudniających położenie.

ustałonemi w umowach zbiorowych.
Ponadto postanowiono wyłonić ko

misję redakcyjną, która zajmie się wy
daniem jednolitego tekstu umowy. 
Zgodnie z protokółem nie będzie wpro
wadzony w czasie trwania umowy 8- 
godzinny dzień pracy w soboty. . Poza 
tern ustalono zasady obliczania za
płaty za urlopy wypoczynkowe, wre
szcie osiągnięto porozumienie w spra
wie delegatów. . . _ .

Łódź. (Tel. wł.) W niedzielę 15 bm. 
o godz. 3,30 nad ranem zakończyły się 
w Warszawie rokowania o dodatkową 
umowę zbiorową dla przemysłu włó
kienniczego i w celu likwidacji straj- 
ku. Konferencja trwała od godz. 12 w 
sobotę do 18-ej, a po godzinnej^ przer
wie kontynuowano dalsze obrady, któ
re zakończono o godz. 3,30 nad ranenl 
podpisaniem specjalnego protokółu li
kwidacyjnego. Protokół podpisało 7 or
ganizacyj przemysłowych z Łodzi, 
dwie organizacje przemysłowe. . ze 
Zgierza, jedna z Pabjanic, tudzież 5 
związków zawodowych robotników.

Wobec tego związki zawodowe cof
nęły też strajk, zapowiedziany w okrę
gach białostockim i bielskim na 16 bm.

by w decydującym momencie wystąpić 
w roli pośrednika i dobroczyńcy, zmu
szając przemysł do zawarcia umowy 
przez wszystkie fabryki. Za tą ewen
tualnością przemawiają dwa fakty. Po 
pierwsze w tym właśnie duchu obiecał 
działać inspektor pracy Klott w czasie 
konferencji z leaderami strajku. A po- 
wtóre na warsztacie w Sejmie znalazła 
się nowa ustawa o przymusie zawiera
nia umów zbiorowych.

Lecz czemu w takim razie „Wi
dzewska Manufaktura“, nie uczestni
cząca w zawartej w latach poprzed
nich przez większość łódzkich fabryk 
umowie, nie dała dobrego przykładu 
i do umowy nie przystąpiła? Przecie 
obecnie rządsi tam, przynajmniej for
malnie, przedstawiciel kapitałów pań
stwowych ?

Co to wszystko, razem wziąwszy, 
ma znaczyć?. Bardzo trudno zrozu
mieć rolę czynników „sanacyjnych“ 
wobec strajku powszechnego w Łodzi.

Łódź. K. HAŁABURDA.
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Opór abisyński rośnie?
Włosi nad jeziorem Asziangi — Abisyńscy partyzanci niepokoją przeciwników — 

Negus na froncie — Odznaczeni synowie Mussoliniego
Warszawa (PAT) Na podstawie 

wiadomości z różnych źródeł P. A. T. 
podaj e następujący komunikat o poło
żeniu na frontach Abisynji w dniu 14 
marca:

Na froncie północnym według urzę
dowego komunikatu marsz. Badoglio 
nie zaszło nic ważnego. Natomiast 
źródła półurzędowe włoskie, a za nie
mi angielskie donoszę, że prawe 
skrzydło armji ruszyło naprzód i po 
zajęciu Al-Kadra podąża dalej na po- 
łudnie, przeprawiając się przez Setit i 
zbliża się do Noggara. Kolumna skła
da się z regularnych i nieregularnych 
wojsk tubylczych. Opiera się ona z 
jednej strony o granicę Sudanu, a z 
drugiej o prawe skrzydło 4 korpusu 
włoskiego, który posuwa się również 
naprzód przez okolice Uoldeba na za
chód od rzeki Takaze. Jednocześnie, 
jak donosi Reuter, drugi korpus podę
ża naprzód w rejonie Tselemti na pół
noc od gór Semjenu.

Na lewem skrzydle pierwszy korpus 
doszedł do okolic jeziora Asziangi i 
posuwa się powoli naprzód, majęc 
przed sobą jeszcze 40 kim drogi stosun
kowo łatwej, poczem rozpoczyna się 
kraj stromych gór, broniony przez część 
armji pozostającą pod dowództwem 
cesarza.

Według danych, ze źródeł francu
skich z Adis Abeby oddziały abisyńskie 
na południe od Amba-AIadżi przeszły 
do akcji zaczepnej, niepokojąc Wło
chów, którzy stracili podobno wielu po
ległych i kilka czołgów. Źródła angiel
skie donoszę, że wojska zmarłego rasa 
Mulugety uległy już reorganizacji. Na 
ich czele stanąć miał Abada, gdy pi
sma egipskie mówią, że objął komendę 
dedżah Musziszta.

Korespondent Reutera donosi, że w 
prowincji Uolo-Galla tworzę się niere
gularne oddziały, niepokojęce tyły 
wojsk włoskich. Ras Imru i dedżjak 
Apelu prowadzę w dalszym cięgu wal
ki partyzanckie w prowincji Seire. Pa
trole włoskie były atakowane nawet 
na drodze na północm od Adui. Rów
nież na drogach i ścieżkach wiodących 
do Adigratu Włosi sę nieustannie na
padani przez nieregularne oddziały 
abisyńskie. Reuter donosi, że ukaza
nie się na froncie północnym cesarza 
wpłynęło na podniesienie ducha zarów- 
no wojsk abisyńskich jak i ludności, do 
której docierała propaganda włoska.

Nieurzędowa źródła włoskie notuję 
nowy atak lotników w okolicach Kwo
ram, gdzie grupy Abisyńozyków kryły

się w lesie, lecz zostały wypłoszone 
bombami i ratowały się ucieczkę., tra- 
cęc wielu zabitych. Bomby wywołały 
pożar lasu.

Rzym (PAT) Synowie Mussolinie
go, Bruno i Vittorio udekorowani zo
stali przez marsz. Badoglio srebrnym 
medalem za 110 godzin lotów bojowych.

Prasa z zadowoleniem wita tę wia
domość, podkreślajęc, że synowie 
Mussoliniego znajduję się, jako ochot-

nicy, na froncie od pierwszych chwil 
wojny, oraz że ich aparaty wielokrotnie 
zostały trafione.

Adis Abeba (PAT) Potwierdza 
się wiadomość, że wojska abisyńskie 
zestrzeliły samolot bombardujęcy wio
ski, który znów zamierzał atakować 
miejscowość Kworam. Cała załoga 
miała ponieść śmierć. Od poczętku 
wojny Abisyńczycy zestrzelili ponad 
20 samolotów włoskich.

Zbliżenie Berlina i Kownem?
Paryż. (PAT). Korespondent ko

wieński „Journée Industrielle" donosi, 
że propozycja kanclerza zawarcia z Li
twą paktu o nieagresji wywołała op
tymizm, przedewszystkiem, o ile cho
dzi o wyniki rokowań handlowych, 
toczących się obecnie w Berlinie.

Rokowania jednak właściwie wy
kroczyły już poza ramy zagadnień ści
śle handlowych. Wszystko zdaje się 
wskazywać na to, że delegacja litew
ska skorzysta z okazji, aby przestudio
wać możliwość zawarcia paktu o nie
agresji pomiędzy Rzeszą i Litwą.

Tracą zaufanie do Ligi
Londyn, (PAT). Reuter donosi z 

Adis Abeby, iż wiadomości, które na
deszły tam z Londynu, że „komitet 
trzynastu“ ma opracowywać nowy 
plan pojednawczy, wywołały w abi- 
syńskich kołach politycznych duże 
zainteresowanie.

Wiele objawów wskazuje na to, że 
negus, oraz wybitniejsi rasowi i poli
tycy zaczynaj ę tracić zaufanie do

Ligi Narodów, dajęc do zrozumienia, 
że Genewa, odkładając sankcje nafto
we, uchybiła zobowięzaniom wobec 
Abisynji.

Koła dobrze poinformowane twier
dzę, że jeśli Włochy zarzędaję uchy
lenia sankcyj, Abisynja będzie się do
magać, aby jej przedstawiciel był o- 
becny podczas obrad, na których ma 
to być decydowane.

Napad na lokal „Pracy Polskiej”
Warszawa. (Tel. wł.). W nocy 

z soboty na niedzielę około godziny 11 
wiecz. do lokalu przy ul. Złotej 30 w 
Warszawie, gdzie mieści się centrala 
Związków Zawodowych „Praca Polska“ 
i warszawskie koło Stronnictwa Naro
dowego, przybyła grupa złożona z 10 
do 12 uzbrojonych osobników i wtarg
nąwszy do lokalu steroryzowała znaj
dujące się tam trzy osoby, poczem 
w ciągu paru minut zniszczyła urządze
nie sali zebrań oraz lokalu związku 
pracowników tramwajowych „Wspól
na Praca“.

Połamano meble, pozrzucano ze 
ścian obrazy, wybito szyby. Po doko
naniu zniszczenia napastnicy uznali

swą rolę za skończoną i zbiegli, nie u- 
siłując przedostać się do innych pomie
szczeń lokalów organizacyjnych. Na 
miejscu pozostał jeden z żelaznych ło
mów, jakiemi się przy napadzie posłu
giwano.

Jeden z narodowców, znajdujących 
się w lokalu, Wacław Pochylski, został 
przez nich poturbowany. O napadzie 
zawiadomiono policję.

Ponieważ napastnicy nie wznosili 
żadnych okrzyków, ani w inny sposób 
nie zdradzali pobudek swego postępo
wania, „pracując“ cały czas niemal w 
zupełnem milczeniu, przeto niepodobna 
ustalić z jakich kół pochodzi ten napad.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 16. 3. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 59,50, zaś 4% premj. dok 
obracano po 52,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4/śf' listy zast. złote w zlocie 
42,—, za 4%% zlotowe listy zast. serja L. 
40,— oraz za 4% listy zast. konwert. 37,50.

Z akcyi bankowych obracano Bank 
Polski po 94,—.

Ceduła Urzędowa Giełd« Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 59,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 52,— +'
4łi % listy zast. złote w zlocie prze6templo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4/^% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
42,— P.
% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,— P.

4% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K.
37,50 P.

Akcie bankowe i przemysłowe
Bank Polski 94,— +

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Polacy wobec wyborów w Rzeszy

Zjazd dowborczyków
Warszawa. (Tel. wł.) Podczas 

niedzielnego zjazdu dowborczyków po 
nabożeństwie w katedrze św. Jana od
był się na Rynku Starego Miasta ra
port członków Stowarzyszenia, który 
przyjął dowódca 1 dywizji, gen. Osta- 
powicz. Następnie wszyscy pomasze
rowali na Wybrzeże Kościuszkowskie, 
gdzie złożyli wieniec pod pomnikiem 
dowborczyków.

W południe, w lokalu Tow. Wio
ślarskiego, odbyła się uroczysta aka- 
demja, na której przemawiał gen. 
Dowbór-Muśnicki. (w)

Ag. Havasa donosi z Berlina, że kanc
lerz Hitler zamierza w ciągu kampanji wy
borczej wygłosić jeszcze dziesięć przemó
wień, m. in. w Bytomiu, Neukirchen, Ko
lon ji, Hamburgu i Berlinie.

*
W Bułgarji w ciągu ubiegłego tygodnia 

policja wykryła 6 tajnych drukarń komu
nistycznych w stolicy i na prowincji. Are
sztowano 40 osób.

*
Rząd szwedzki wyznaczył 12.000 koron 

na wydatki, związane ze skandynawskie- 
mi zawodami lotniczemi, które odbędą się 
na wiosnę w Sztokholmie w ramach mię
dzynarodowej wystawy lotniczej. W kon
kursach wezmą udział lotnicy szwedzcy, 
norwescy, duńscy i finlandzcy. Trasa lotu 
wyniesie 1128 kilometrów.

*
Departament stanu oficjalnie zawiado

mił o uznaniu nowego rządu paragwaj
skiego przez rząd Stanów Zjednoczonych.

*
Posłowie Brazylji, Argentyny, Urugwa

ju i Peru złożyli w min. spraw zagranicz
nych Paragwaju noty, zawierające uzna
nie nowego rządu paragwajskiego.

Warszawa. (Tel. wł.) Ponieważ 
przy wyborach do Reichstagu będę 
stosowane po raz pierwszy ustawy no
rymberskie, dotyczące obywatelstwa 
niemieckiego, wobec tego Związek Po
laków w Niemczech — jak donoszę z 
Berlina do pism stołecznych — wysto
sował do min. spraw wewnętrznych 
Rzeszy następujące zapytanie:

„W jaki sposób mniejszość polska 
w Niemczech może postawić własny 
wniosek wyborczy przy nadchodzą
cych wyborach do Reichstagu w dniu 
29 marca 1936“.

Gdyby postawienie wspomnianego 
wniosku było możliwe, Zw. Polaków 
zapytuje, czy będę do niego zastosowa-

ne również poprzednie posunięcia, od
noszące się do dawnych partyj (żąda
nie 60 tys. podpisów).

W odpowiedzi, podpisanej przez 
podsekretarza stanu do spraw we
wnętrznych stwierdzono, że „nie mo
że być mowy o tem“, aby przy nad
chodzących wyborach mogła być po
stawiona jakakolwiek inna kandyda
tura, niż te, które widnieją na jedynej 
legalnej liście w Niemczech, partji na
ród owo-socjalistycznej.

Wobec takiego postawienia sprawy 
Związek Polaków w Niemczech uznał, 
że udział w wyborach członków grupy 
narodowej polskiej jest bezcelowy, (w)

Macki komunistyczne w Japonii
Tok jo (PAT) Wedle doniesień Ag. 

Domei, policja i żandarmerja prowadzą 
energiczne dochodzenia, mające na ce
lu wyświetlenie podłoża ideowego 
ostatniego powstania.

Na zasadzie dotychczasowych wy
ników okazało się, że za kulisami o- 
statnich wydarzeń znajdowali się dwaj 
wybitni politycy: h. przewodniczący 
rajdy przybocznej bar. Ikki Kita oraz

Mitsucu Niszida, którzy już nie po raz 
pierwszy byli zamieszani w tego rodza
ju wydarzenia.

Komunikat oficjalny określa pro
jekt reform socjalnych, których doma
gali się powstańcy jako nacechowane 
ideologją komunistyczną, przyczem 
zarzuca spiskowcom, że planowali za
mach stanu i odwołali się do armji w 
celu zaspokojenia osobistych amhicyj.

Poznań, 16. 3. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, la- 
dunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg* 

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1,
753 g/lM 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) . .
Pszenica (Usposobienie stale)
Jęczmień browarowy . . •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . •
Jęczmień 670—680 g/1. . < •

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gjl. . . . >
Owies standartowy . ■ ■ ■

Usposobienie stale.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30*/« wł. w. 
żytnia gat. I 0-50’/« wl. w. . 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . 
żytnia gat. II 50-65°/« wl. w. 
żytnia pośl. pon. 65’/» wl. w.

Usposobienie stalsze. 
pszenna gat. I wyc. 0-20’/« wl 
pszenna gat. IA O-45’/o wl. w. 
pszenna gat. IB 0-55’/» wl. w. 
pszenna gat. IC 0-60’/« wl. w. 
pszenna gat. ID 0-65’/o wl. w. 
pszenna gat. IIA 20-55’/« wl.
pszenna gat. IIB 20-65’/« wl.
pszenna gat. IID 45-65’/« wl.
pszenna gat. IIF 55-65’/» wl.
pszenna gat. IIG 60-65’/» wl. w
pszenna gat. IIIA 60-70’/» wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w.

Usposobienie stalsze.
Otręby żytnie stand. . . ,
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stan:
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .

2) pszenica

13,15— 13,40 
19,25— 19,50 

15.50

15.00— 15,25 
14,75 —15.00

14.50 —14,75 
14.00 —14,25

19.75— 20,00 
19.25— 19.50 
18 25— 18 75

15.25— 16,25
13.75— 14,75

31.50 —33,25
30.75 —31.25
29.75 —30.25
29.75— 30.25 
28 25 —28,75 
27.00 —27,50 
27,50— 28.00
24.50 —25,00
22.50 —23.00 
21 00 —21,50 
19.00 —19.50 
17,00 —17,50

Obrady ludowców
Warszawa. (Tel. wł.) W nie

dzielę odbyła się rada naczelna Stron
nictwa Ludowego, podczas której re
ferat o polityce wewnętrznej wygłosił 
p. Rataj, o zagranicznej — p. Graliń- 
ski.

W skład komitetu wykonawczego 
wybrano 14 osób, m. i. Bagińskiego 
i Kiernika, oraz prof. Kota. Zapadły 
m. i. uchwały, domagające się zmiany 
ustroju, wyborów do Sejmu na zasa
dzie nowej ordynacji i utrwalenia na
turalnych sojuszów zagranicznych, (w)

Rozmowy min. Becka
Londyn. (PAT). Min. Beck przy

jął w niedzielę delegata francuskiego 
Paul-Boncoura, z którym odbył dłuż
szą rozmowę. Następnie naradzał się z 
delegatem jugosłowiańskim Puriczem

i z ambasadorem niemieckim w Lon
dynie, von Hoeschem.

Windziarze pracują
Nowy Jork, (PAT) Strajk win

dziarzy został zakończony. Strajku
jący niezwłocznie przystąpią do pra
cy.

Prezydent Nowego Jorku La Guar
dia zakomunikował przedstawicielom 
związku zawodowego pracowników 
domowych oraz przedstawicielom wła
ścicieli domów, że nowa umowa zo
stanie: podpisana na trzy lata.

Umowa przewiduje, że wszyscy 
strajkujący, będący członkami związ
ków zawodowych, zostaną ponownie 
zaangażowani do pracy, zaś wszyscy 
strajkujący, którzy są oskarżeni o akty 
sabotażowe, będą sądzeni przez spe
cjalnego arbitra.

10.25— 10.75 
12.00— 12.50
10.75— 11,50
10.25— 11,50 
38.00— 39.00 
38,00— 40.00 
32.00— 34.00 
23 00— 25.00 
24,00— 26.00 
24.00— 28,00 
22,00— 24,00 
10.00— 10.50 
12 00— 12.50 
22.00— 24,00 
60.00— 62 00

120.00—130.00 
135.00—145,00 
75,00—100.00 

165.00—190,00 
65.00— 75.00 
75.00— 90.00
17.25— 17.50 
14.50— 14,75
17.75- 
21.00-
2.20- 
2,70—
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2.20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

Siemie lniane 
Gorczyca . . »
Wyka latowa ,
Peluszka . . ,
Groch Viktoria,
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . . ,
Mak niebieski .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna czerw. 95 
Koniczyna biała .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odluszczona.
Przelot................................. - .
Makuch lniany w taflach. ,
Makach rzepakowy w taflach 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43%
Śrut Soja .................................
Słoma pszenna luzem . . .

„ pszenna prasowana ,
„ żytnia luzem . . . »
m żytnia prasowana . •
n owsiana luzem . . *
« owsiana prasowana .
h jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykle luzem ....
„ zwykle prasowane . ,
„ nadnoteckie luzem . ,
„ nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 3133,4 ton.n, w tem żyta 

ton,n, pszenicy 475 tonn, jęczmieni: 253 
owsa 276 tonn.

surowa. 
97’/« czysta

18.25
22.00

2.45
2.95
2.75
3.25
3.00
3.50
2.45
2.95
6.25
6.75

7.00
8.00

1085
tonn,

Uwaga! Owies, nadający sie do siewu, po 
nad notowanie.
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Jubileusz K. H. Rostworowskiego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Kraków, 15 marca. 
Przed dwudziestu sześciu laty wy

stawiono na scenie krakowskiej pier
wszy utwór dramatyczny K. H. Rostwo
rowskiego „Pod górę1. Sztuka nie mia
ła powodzenia; nie zraziło to jednak 
poety, który z zapałem zabrał się do 
dalszej pracy i już w następnym roku 
Teatr Miejski wystawia jego „studjum 
sceniczne“ „Echo“. Ale i ta sztuka 
padła po trzech przedstawieniach. Aż 
wreszcie nadszedł rok 1913, w którym 
na scenie krakowskiej pojawia się po
tężny dramat K. H. Rostworowskiego 
„Judasz z Kariothu“. Publiczność i kry
tyka przyjęły dramat z entuzjazmem. 
„Judasz z Kariothu“ postawił Rostwo
rowskiego w rzędzie najznakomitszych 
dramaturgów polskich.

Teatr Miejski w Krakowie, chcąc 
wystawieniem jednego z dramatów Ro
stworowskiego uczcić jubileusz dwu- 
■dziesto pięcioleci a jego twórczości dra
matycznej, wybrał w tym celu „Juda
sza z Kariothu“. Na ten wybór wpły
nęła także inna okoliczność. Wiadomo, 
jak serdeczna przyjaźń łączy od lat naj
znakomitszego współczesnego drama
turga polskiego z najznakomitszym ar
tystą scen polskich Ludwikiem Solskim. 
Wiadomo również, że rola Judasza na
leży do najlepszych, jakie Solski w 
swem bogatem życiu aktorskiem od
twarzał. Udział w „Judaszu“ z Kario
thu.“ dał jubilatowi Solskiemu moż
ność złożenia najpiękniejszego hołdu 
swemu przyjacielowi, jubilatowi Ro
stworowskiemu.

Dzień 14 marca był prawdziwem 
świętem kulturalnego Krakowa. W 
Teatrze Miejskim odbył się uroczysty 
obchód jubileuszowy, w którym wzięła 
udział liczna publiczność wraz z przedi- 
stawicielami władz duchownych, pań
stwowych i samorządowych.

Uroczystość rozpoczęła się od wygło
szenia przez artystę sceny krakowskiej 
p. Józefa Karbowskiego „Prologu“, 
wiersza, napisanego przez Ludwiką Hie
ronima Morstina na jubileusz K. H. 
Rostworowskiego.

Samo przedstawienie „Judasza z Ka
riothu“ przygotowane było przez dy
rekcję z wielką starannością 1 pietyz
mem. Ludwik Solski i jako reżyser i 
jako aktor przypomniał krakowianom 
najpiękniejsze czasy teatru krakowskie
go. Nie dziw, że pod taką świetną re
żyserią gra artystów, biorących udział 
w przedstawieniu, stała na bardzo wy
sokim poziomie. Szczególnie pięknie 
wypadł duet Judasz — Rachel (p. Zof ja 
Jaroszewska), oraz scena kłótni saduce
uszów z faryzeuszami. Doskonałe pole 
do popisu miał p. Włodzimierz Ma
cherski w słynnym epizodzie Ananela.

Do uświetnienia przedstawienia wie
le przyczyniły się, piękne, przeważnie
nowe dekoracje.

Po przedstawieniu nastąpiło składa
nie hołdu Jubilatowi. Z chwilą ukaza
nia się Jubilata w parterowej loży, pu
bliczność powstała z miejsc i zgotowała 
mu długotrwała owację. Jubilat ude
korowany został insygniami komando
rii „Polski Odrodzonej“, poczem udał 
się w towarzystwie dyrekcji i komitetu 
obchodowego na scenę, gdzie nastąpiły 
przemówienia.

Pierwszy przemówił naczelnik wy
działu Ministerstwa W. R. i 0. P. Zawi
stowski, składając w imieniu ministra 
życzenia. J. A. Gałuszka odczytał list 
prezydium miasta oraz wręczył jako 
•dar miasta Krakowa piękną tekę z mie- 
dżiorytami miasta.

W imieniu Polskiej Akademji Lite
ratury przemówił Jerzy Szaniawski, w 
imieniu komisji teatralnej prof. Wł. 
Kumaniecki, w imieniu teatru krakow
skiego dyr. Karol Prycz, w imieniu 
ZwJązku Zawodowego Literatów Pol
skich Tadeusz Kudliński, w imieniu ze
społu artystów sceny krakowskiej re
żyser Józef Karbowski.

Następnie odczytano niektóre tele
gramy. M. i. przysłali telegramy ks. 
arcybiskup Teodorowicz, Adolf Nowa- 
czyński, M. Seyda, dyr. Leitgeber, red. 
Witold Noskowski, Syndykat Dzienni
karzy Polskich, redakcje pism m. in. 
„Kurjer Poznański“ i literaci. Jubilat 
otrzymał równocześnie wiele wieńców 
i koszów kwiatów.

Na końcu przemówił sam Jubilat, 
składając podziękowanie publiczności 
krakowskiej, oraz wyrażając wdzięcz
ność ks.. metropolicie Sapieże za za
szczycenie uroczystości swą obecnością. 
Następnie Jubilat zwrócił się z podzię
kowaniem do Ludwika Solskiego, przy-

czem obaj przyjaciele w oczach publicz
ności uściskali się i ucałowali serdecz
nie. Przemówienie swe zakończył Ju
bilat słowami:

„Wszystkie dowody przyjaźni przyj
muję z czystem sumieniem. Starałem 
się przez 25 lat na deskach scenicznych 
pełnić służbę łącznikową pomiędzy 
świetną przeszłością, która zgasła ze 
śmiercią Stanisława Wyspiańskiego, a 
świetną przyszłością,, która odrodzi się 
kiedyś w godnym swego poprzednika 
twórcy.“

Kończąc swe przemówienie, Jubilat 
wniósł okrzyk na cześć aktora poi 
skiego.

*
Pięknem uczczeniem jubileuszu K. 

H. Rostworowskiego jest wydanie przez 
Związek Zawodowy Literatów Polskich 
w Krakowie „Czerwonego mar- 
s z a“, fantazji na tle rewolucji francu
skiej.

Teatr Miejski wydał z okazji jubile
uszu „Dodatek literacki Teatru Miej
skiego im. Juljusza Słowackiego“, za- 
kierający m. in. wiersze Rostworow
skiego „Do brata“ i „Wiarus“ wiersz

W ub. sobotę i niedzielę obradował w Warszawie walny zjazd „Dowborczyków“, w 
którym wziął również udział gen. Józef Dowbór - Muśnicki. Niedzielne obrady po
przedziło uroczyste nabożeństwo w katedrze. Zdjęcie przedstawia gen. Dowbór - Ma- 
śnickiego (w środku) i gen. Michaelis (pierwszy od prawej), oraz poczet sztandarowy, 

wysłuchujących nabożeństwa. Fot. E. Fikus

Głos niemiecki o naszej sile obronnej 
i polskiej polityce zagranicznej

„Berliner Tageblatt“ drukuje na 
naczelnem miejscu artykuł swego ko
respondenta warszawskiego na temat 
oddźwięku, jaki znalazł w Polsce pakt 
francusko-sowiecki. Wywody te war
te są uwagi, tembardziej, że dzienni
karz niemiecki naszkicował zarazem 
rolę armji polskiej jako czynnika po
lityki międzynarodowej.

„Gdy pułkownik Beck — czytamy 
we wspomnianym artykule — obej
mował 1 listopada 1932 polskie mini
sterstwo spraw zagranicznych, repre
zentował on państwo, które rozporzą
dzało dobrze wyekwipowaną armją o 
sile 266.000 ludzi. Była to armja 
najsilniejsza na wschodzie europej
skim, zdolna do natychmiastowego u- 
życia. Bowiem zachodni sąsiad Pol
ski — Niemcy — miał tylko armję o 
sile 1G0.000 ludzi, której ponadto bra
kło nowoczesnych środków bojowych. 
Sąsiad wschodni — Sowiety — repre
zentował wprawdzie siłę 562.000 ludzi, 
był jednak hamowany w racjonal
nej akcji wojennej dwoma wewnętrz
nemu przedsięwzięciami: uprzemysło
wienie było w połowie drogi, a kolek
tywizacja w rolnictwie stała przed 
drzwiami.

„Dziś, po upływie trzech lat, sytu
acja się odwróciła: Niemcy pozbyły 
się więzów wojskowych traktatu po
kojowego, a Rosja reprezentuje siłę 
1,3 miljona dobrze wyszkolonych żoł
nierzy. Polska natomiast, wskutek 
ograniczonej przestrzeni, ograniczo
nych środków, oraz ograniczonych sił 
przemysłowych, posiada zaledwie tę 
samą siłę wojskową co w r. 1932, któ
rej wyposażenie techniczne ponadto 
już nie odpowiada dzisiejszemu po
ziomowi. W rezultacie: stosunek sił 
obrócił się całkowicie na niekorzyść i 
z korzystnego położenia Polski w r. 
1932 pozostało jedynie wspomnienie.

„Gdy w r. 1932 korzystny stosunek

L. H. Morstina „Prolog“, wspomnienia 
Ludwika Solskiego, Do autora „Judasza 
z Kariothu“, artykuł Kazimierza Cza
chowskiego „Karol Hubert Rostworow
ski“, K. H. Rostworowskiego „Solski w 
roli dyrektora“, Józefa Flacha „Wy
znawca i apostoł“, Stanisława Pigonia 
„Judasz“ Rostworowskiego i Solskiego, 
Wiesława Góreckiego „Muzyka w tea
trze Rostworowskiego“, oraz wiersz J. 
A. Gałuszki p. t. „K. H. Rostworowski“.

Zanotować również wypada, że w 
bieżącym roku wyszła nakładem F. 
Hoesicka książka, zawierająca „Judasza 
z Kariothu“, „Kajusa Cezara Kaligulę“ 
i „Miłosierdzie“, oraz że poznański 
„Głos“ drukuje „Przeprowadzkę“.

*
Jubileusz K. H. Rostworowskiego 

uczcił także Teatr Związku Młodzieży 
Przemysłowej i Rękodzielniczej w Kra
kowie, wystawiając dnia 15 b. m. „An
tychrysta“. Tak więc Krakowianie ma
ją możność zobaczyć tę patrjotycznym 
duchem owianą tragedję — wprawdzie 
nie na swej oficjalnej scenie, ale na sce
nie amatorskiej...

TADEUSZ MILDNER.

sił był dla Polski podstawą jej eks
pansywnej i pomyślnej polityki za- 
graniczej lat 1933 i 1934, to trzeba 
stwierdzić, że obecna polityka zagra
niczna Polski nie rozporządza już ta
ką podstawą. Możemy też rzeczywi-

Antypaństwowa działalność 
„Deutsche Vereinigung“ na pograniczu
Poznań. (PAT). Starosta powiato

wy w Kępnie zawiesił w dniu 12 b. m. 
działalność oddziałów stowarzyszenia 
„Deutsche Vereinigung“ w Rychtalu, 
Turkowach, Czerminie, Trębaczowie 
i Ostrzeszowie, ponieważ działalność 
tej organizacji zagrażała bezpieczeń
stwu, spokojowi i porządkowi publicz
nemu.

Od redakcji: Na niebezpieczną 
i szkodliwą działalność „Deutsche Ve
reinigung“ na pograniczu kępińskiem 
„Kurjer Poznański“ zwracał uwagę 
już prawie rok temu. Ogniskami tej 
działalności były zwłaszcza koła „D. 
V.“ w tej części pow. kępińskiego, 
która dawniej należała do Śląska 
Średniego (pow. sycowski) — szcze
gólnie kola w Rychtalu, Trębaczowie, 
Turkowach. W miejscowościach tych 
i w okolicy agitatorzy „Deutsche Verei
nigung“ wciągali do swej organizacji 
także mniej uświadomionych narodo
wo włościan polskich, tak, że niektóre 
koła „D. V.“ miały więcej członków, 
niż w danych miejscowościach było 
wogóle Niemców. Robota iredenty- 
styczna, podsycana zza granicy, pro
wadzona była z niesłychanym tupe
tem.

Pomagały jej takie nieostrożne i 
nieprzemyślane pociągnięcia, jak np.
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ście zauważyć, że na szybko przepro
wadzoną ofensywę polityki zagranicz
nej roku 1933 i 1934, która zresztą 
nie napotykała na trudności, nastąpi
ła obecnie reakcja.“

W dalszym ciągu analizuje „Berli
ner Tageblatt“ skutki paktu francu- 
sko-sowieckiego dla Polski i dochodzi 
do nast. wniosków:

„Ani pakt nieagresji Polski z So
wietami, ani odnośny pakt Polski z 
Niemcami nie zmieniły stanowiska 
Polski w Europie w sposób tak rady
kalny, jakby to uczynił pakt francu
sko-sowiecki nawet gdyby tylko poło
wa planów i zamierzeń, z jakiemi li
czą się jego autorowie, została zreali
zowana. Do wszystkich nieszczęść, 
jakie układ francusko-sowiecki powo
duje dla polskiej polityki zagranicz
nej, dochodzi jeszcze to, że Polska nie 
może przeciw temu układowi nic 
przedsięwziąć, bez spowodowania je
szcze większego nieszczęścia. Dziś u- 
kład ten energicznie zwalczać, ozna
czałoby dla Warszawy stawiać układ 
polsko-francuski pod znakiem zapyta
nia. A układ ten, przez podpisanie 
paktu francusko-sowieckiego zyskał 
dla Polski równie tyle na znaczeniu, 
ile stracił dla Francji.“

Wyznania dziennika niemieckiego 
wypowiedziane bez obsłonek, godne 
są zapamiętania.

zapraszanie przez odnośne czynniki 
polskie niemieckich straży ogniowych 
w odwiedziny do miejscowości pogra
nicznych pow. kępińskiego. „Wizyty“ 
te stawały się doskonalemi okazjami 
dla propagandy wszechniemieckiej.

Widocznie daleko już rzeczy zajść 
musiały, skoro władze, do tej pory w 
całej Wielkopolsce i na Pomorzu nie 
stawiające żadnych przeszkód robocie 
„Deutsche Vereinigung“, musiały roz
wiązać tę organizację najpierw w pow. 
morskim, a obecnie w kilku miejsco
wościach pow. kępińskiego.

Robota „Deutsche Vereinigung“ w 
tych powiatach jest dalszym — obok 
niedawno wykrytej wojskowej konspi
racji niemieckiej na Śląsku — dowo
dem, jak przywódcy niemczyzny tutej
szej ustosunkowują się do państwa 
polskiego. Jakże w świetle takich fak
tów wyglądają wszystkie deklaracje 
„lojalności“ w rodzaju złożonej np. 
świeżo przez leadera „Deutsche Ve
reinigung“, sen. Hasbacha. w Senacie? 
Deklarację tę wygłosił sen. Hasbach w 
tym samym dniu (12 marca), w któ
rym władze zmuszone były rozwiązać 
szereg kół prowadzonej przez niego 
organizacji z powodu jej antypaństwo
wej działalności!
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Nowy ustrój samorządowy Warszawy
Rada Ministrów uchwaliła projekt 

ustawy o administracji samorządo
wej w» wojewódzwie stołecznem. Pro
jekt ten składa się z dwóch części, 
pierwszą stanowi ustrój m. Warsza
wy, drugą ustrój województwa sto
łecznego.

M. WARSZAWA
Rada miejska st. m. Warszawy 

składa się ze 100 radnych. Przełożo
nym gminy m. st. Warszawy jest wo
jewoda stołeczny. Reprezentuje on 
stolicę państwa i przewodniczy na po
siedzeniach rady miejskiej.

Zarząd miejski m. st. Warszawy 
składa się z wojewody stołecznego i 7 
ławników, zpośród których trzej są 
ławnikami zawodowymi. Członkowie 
zarządu miejskiego działają kolegial
nie jako magistrat. Stałym zastępcą 
wojewody stołecznego w zakresie 
wszystkich funkcyj spełnianych przez 
niego w samorządzie m. st. Warsza
wy jest wyznaczony przez niego wice
wojewoda.

Dla poszczególnych działów gospo
darki miejskiej rada miejska oprócz 
komisyj może powoływać deputacje, 
którym przekaże swoje uprawnienia 
w poszczególnych dziedzinach gospo
darki samorządu. Deputacje takie w 
składzie od 8 do 16 członków będą 
powołane przez radę w ten sposób, że 
połowa będzie pochodzić z łona rady, 
a druga połowa zpośród mieszkań
ców miasta mających prawo wybie
ralności.

W każdej dzielnicy (starostwie 
grodzkiem) powołane będą rady dziel
nicowe.

W skład rady dzielnicowej wejdą 
radni m. Warszawy, oraz ich zastęp
cy, wybrani z list dzielnicowych, ora» 
radni i ich zastępcy, wybrani z list o- 
gólnomiejskich, a zamieszkujący da
ne dzielnice. Ponadto rady dzielnico
we będą mogły kooptować do swego 
grona dalszych członków zpośród o- 
sób mających prawo wybieralności do 
rady miejskiej w ilości nie większej 
niż. liczba członków rady dzielnico
wej, pochodzących z wyboru (jak wy
żej). Kadencja rady dzielnicowej od
powiada kadencji rady miejskiej.

- Przewodniczącym rady dzielnico
wej jest starosta grodzki.

WOJEWÓDZTWO STOŁECZNE
W granicach województwa stołecz

nego, określonych ustawą o utworze
niu województwa stołecznego, tworzy 
się wojewódzki związek samorządo
wy.

Organami tego związku są: a) sej
mik wojewódzki, b) wydział woje
wódzki, c) wojewoda.

Sejmik wojewódzki składa się z 
członków, wybieranych na lat 5 przez 
radę m. Warszawy, przez rady powia
towe związków i przez rady miejskie 
miast wydzielonych, oraz 6 obieral
nych członków wydziału wojewódz
kiego.

Rada m. st. Warszawy, rady po
wiatowe i rady miejskie miast wy
dzielonych wybierają tylu członków 
sejmiku wojewódzkiego i ich zastęp
ców ile razy liczba 50 tys. mieści się 
w liczbie ludności danego związku sa
morządowego.

Prawo obieralności do sejmiku 
wojewódzkiego posiada każdy mie
szkaniec województwa stołecznego, 
posiadający prawo obieralności do ra
dy danego związku samorządowego 
(rady miejskiej, rady powiatowej).

Wydział wojewódzki składa się a) 
z wojewody jako przewodniczącego, 
b) z wicewojewody jako wiceprzewod
niczącego, c) z jednego urzędnika 
państwowego, powołanego w myśl 
rozporządzenia Prezydenta z r. 1928 o 
ograniczeniu władz administracji o- 
glnej, d) z 6 innych członków, wybra
nych przez sejmik wojewódzki z po
śród mieszkańców województwa. Man
daty członków wydziału wojewódz-

Echa
tragedii wyszyńskiej

Zwolnieni z więzienia kaliskiego 
Tadeusz i Zofja Sielscy zmuszeni zo
stali zamieszkać u rodziny w Kali- 
skiem.

Do majątku ojca Wyszyny nie mo
gą powrócić, ponieważ dom rodzinny 
jest obecnie w takim stanie, że mie
szkać w nim niepodobna.

Dwór w Wyszynie zaraz po trage- 
dji, która się w nim rozegrała, został 
oddany pod dozór gminy.

kiego trwają aż do zebrania się nowe
go sejmiku. Wybór odbywa się taj
nie systemem proporcjonalnym.

Władzą nadzorczą nad wojewódz
kim związkiem samorządowym jest 
minister spraw wewnętrznych.

Ustawa wejdzie w życie w 90 dni 
po jej ogłoszeniu.

OBSZAR
WOJEWÓDZTWA STOŁECZNEGO
Projekt ustawy o utworzeniu woje

wództwa stołecznego przewiduje połą
czenie obszaru miasta stołecznego 
Warszawy z obszarami szeregu gmin 
podwarszawskich w jedną całość ad
ministracyjną. Wchodziłyby tu w ra
chubę:

Z województwa warszawskiego: po
wiat warszawski, powiat radzymiń- 
ski, powiat błoński z wyłączeniem 
gmin Guzów i Piekary, powiat miń
sko-mazowiecki z wyłączeniem gmin 
Wielgolat, Latowicz i Iwowie, które

15 marca
Prasa sowiecka donosi, że sowiec

kie wydawnictwo państwowe p. t. 
„Literatura Piękna“ w Leningradzie 
wydało tłumaczenie głośnej powieści 
Jalu Kurka „Grypa szaleje w Napra
wie“. Dziennik „Trud“ podał przed pa
ru dniami recenzję z powieści i spe
cjalnie podniósł, że „zasługuje na prze-

Dalsze rewizje i aresztowania
Ostrów. Znany w Ostrowie i o- 

kolicy działacz narodowy p. Gacek z 
Łodzi, który wygłosił szereg przemó
wień na zebraniach Str. Nar. w powie
cie ostrowskim, został aresztowany w 
Łodzi. Uprzednio przeprowadzono u 
niego w mieszkaniu rewizję; dała ona 
wynik negatywny.

Przewieziono go do Ostrowa. Na 
zarządzenie sędziego. śledczego p. Ga
cek osadzony został w więzieniu kar- 
no-śledczem. Powody aresztowania na- 
razie nieznane, (rp)

Krotoszyn. Policja dokonała 
rewizji za bronią u znanego obywatela 
p. Józefa Biegańskiego. Wynik rewizji 
był negatywny, (n)

Września. Został aresztowany 
rano o godz. 6 n. Stanisław Kubiak, se
kretarz koła Stronnictwa Narodowego 
we Wrześni. Zabrano go na posterunek 
policji, gdzie zatrzymano go do godz. 
11.30. Cel aresztowania nieznany.

Również o godz. 6 rano aresztowany 
został kierownik obwodowy S. N. p. Ed
mund Surdyk z Nowej Wsi Podgórnej. 
Odstawiono go do aresztu w Miłosła
wiu, gdzie zatrzymano go do godz. 1.30 
po południu. Aresztowanie nastąpiło 
wskutek posądzenia p. Surdyka o roz
rzucanie w po w. konińskim nielegal
nych ulotek, które nawoływały do za
kłócania spokoju publicznego. _ Prze
słuchanie nie dało wyniku potwierdza
jącego. (r. w.)

K o n i n. Ostatnio zostali areszto
wani w pow. konińskim i odstawieni 
do Kalisza następujący członkowie 
S t r N" ar *

W Wronowie kierownik koła Ste
fan Wasielewski i Michał Dereziński;

W Tomicach: Franciszek Rzepicki 
i Władysław Ślebioda;

W Rudzie Wieczyńskiej: kierownik 
koła Antoni Mazurek, Tadeusz Kaź-

Krwawe zamieszki w Hiszpanii
Paryż (PAT) Od chwili ostatnich 

wyborów Hiszpanja stała się widownią 
nieustannych krwawych starć na tie 
politycznem, oraz zamachów terory- 
styoznych.

W Salamce wynikło starcie pomię
dzy skrajnemi ugrupowaniami prawi
cowemu i lewicowemi. Członkinię or
ganizacji prawicowej zasztyletowano, a 
jedna dziewczynka została przypad
kowo zabita z rewolweru.

W Puerta del Sol wynikło starcie 
pomiędzy młodzieżą faszystowską a ko
munistyczną. Wymieniono szereg 
strzałów rewolwerowych, które nie 
spowodowały ofiar ludzkich.

23 marea rozpoczynamy
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Tow. Wyd. „Rój“
Warszawa, Kredytowa 1.

włącza się do powiatu garwolińskie- 
go województwa lubelskiego, gminy 
Kampinos i Leoncin z powiatu socha- 
czewskiego, gmina Zegrze, miasto Se
rock, gmona Somianka i miasto Wy
szków z powiatu pułtuskiego, gminy 
Jozgarzew, Kąty, Czersk, miasto Gó
ra Kalwarja z powiatu grójeckiego, o- 
raz gminy Warszewice i Osieck z po
wiatu garwolińskiego, województwa 
lubelskiego.

kład w języku ukraińskim i białoru
skim. powieść bowiem będzie czytana 
ze specjalnem zainteresowaniem w 
naszych bratnich republikach, sąsia
dujących z Polską“.

Jalu Kurek nie jest komunistą, ani 
tembardziej nie miał nigdy zamiaru 
pisać, coby się stało czynnikiem wro
giej nam propagandy. Głośne były 
swego czasu wydane, pełne żywego pa
triotyzmu „Hymny o Rzeczypospoli
tej“ i inne poezje, wyrażające najżyw- 
cze zespolenie autora z pragnieniami, 
dążeniami i czuciami narodu. A „Gry
pa“, która wprawdzie przyniosła mu 
rozgłos imienia i nagrodę młodych A- 
kademji Literatury, spowodowała tyle

mierski, Kazimierz Marciński i Ma
zurek;

W Nowym Toporowie: sekretarz S. 
N. Władysław Miara, Jan Gondecki, 
Wacław i Józef Śledziowie;

W Grabienicy: Józef Adaszak.
W Słupcy zostali aresztowani 

człońkowie Ś. N.: kierownik koła Pa- 
wela, Belechowicz i Czarczyński.

W Kopojnie po przeprowadzeniu 
rewizyj zostali aresztowani i odsta
wieni do Konina: Czesław Michalski, 
Bronisław Michalski, Franciszek Kop
czyński, Józef Smorgol, Władysław 
Olczak i Franciszek Kubacki.

W Wrąbczynku po rewizjach zo
stali aresztowani: kierownik koła 
Franciszek Parus i Bronisław Nieto- 
piel. Poprzednio już została areszto
wana żona p. Nietopiela, która zosta
ła wraz z małem dzieckiem odstawio
na .do, Kalisza. Jedno dziecko, mie
szkanie, dom i skład rzeźnicki pozo
stały na Bożej łasce. Nadto areszto
wani zostali pp. Antoni Parus, Stani
sław Dopierała, Michał Kowalski, An
toni Juszczak i Szczepan Sopczak. 
Powód aresztowań nieznany.

W Róży Koszuckiej została prze
prowadzona rewizja u kierownika ko
ła Stronnictwa Narodowego p. Henry
ka Wysockiego. Rewizja dała wynik 
negatywny. P. Wysockiego areszto
wano i odstawiono do Konina. Rów
nież odbyła się o g. 7 rano rewizja u 
p. Przetarskiego. Przeprowadzała ją 
policja ze Słupcy. Wynik negatyw
ny. (r. w.)

Pyzdry. Aresztowani tu ostat
nio narodowcy pp. Kazimierz Woź
niak, Aleksander Urbaniak, Jan Ka
miński, Ignacy Ignaszak, Józef Ka
miński i Władysław Andryszak wszy
scy z Rataj, po przesłuchaniu w Ko
ninie zostali zwolnieni, (cs)

W Madrycie dano z samochodu kil
kadziesiąt strzałów w kierunku domu, 
zamieszkałego przez socjalistycznego 
przywódcę Largo Caballero.

Przywódcy faszystowskiej organi
zacji „Falanga Hiszpańska“ Jose Primo 
de Rivera i Ruiz de Aida, którzy znaj
dowali się w dyspozycji sędziego śled
czego, zostali osadzeni w więzieniu.

Wrzenie przenosi się również na ko- 
lonje. Z Oranu donoszą, że w miejsco
wości Mascara podczas zebrania socja
listycznego wynikła walka pomiędzy 
skrajnemi elementami prawicowemi 
i lewicowemi. Żandarmerja i strzelcy 
afrykańscy przywrócili porządek, do- 
konywując licznych aresztowań.

sprzecznych opinij i tyle protestów, z 
których najbardziej dotkliwe dla au
tora jest stanowisko krakowskiej ku- 
rji biskupiej.

Teraz przychodzi zgoła niewcze
sne uznanie ze strony wschodniego 
sąsiada. Jalu Kurek zapewne nie bę
dzie z takich recenzyj zadowolony.

Ale, gdy się pisze cokolwiek, a tem- 
bardziej powieść, trzeba się zastano
wić nieco nad konsekwencjami spo- 
łecznemi, które ona pociąga. Dalekie 
to jest od sztuki dla sztuki, ale jest 
bliższe życia.

*
Niewiele wiemy, co o nas myślą 

i co o nas mówią. Nawet p. Radziwiłł 
stwierdził, że jeżeli chcemy wiedzieć, 
co sądzą zagranicą o Polsce, a nawet, 
co się w Polsce dzieje, trzeba czytać 
pisma zagraniczne.

Właśnie bawi w Polsce specjalny 
delegat „Tempsa“. Bawi równocześnie 
w przejeździe do Moskwy jeden z dy
rektorów tego dziennika, bardzo po
dejmowany przez czynniki oficjalne 
nasze i francuskie. Pojawiło się w 
„Tempsie“ ostatnio kilka koresponden- 
cyj, oświetlających sytuację w Polsce 
i przepojonych optymizmem w ocenie 
wzajemnego zbliżenia. Teraz świeżo 
pismo to donosi, że należy oczekiwać 
wzmocnienia się sojuszu polsko-fran
cuskiego w dziedzinie gospodarczej, 
kulturalnej, wojskowej — czego obja
wem ma być spodziewana późniejszą 
wiosną lub latem podróż gen. Rydza- 
Śmigłego do Paryża.

A u nas, w kraju, o tem ani sły- 
chu, ani dychu. Konspirujemy siebie 
samych przed sobą. Ale taka konspi
racja nie przyda się nikomu, skoro 
wszystko zostanie ujawnione z innej 
strony.,

*
Tak się ujawniły w Senacie bardzo 

silne nieporozumienia w obozie pro- 
rządowym na tle oceny położenia go
spodarczego. Mowa referenta general
nego, p. Kozłowskiego, byłego premje- 
ra, była przyjęta przez rząd i słucha
czy, jako atak na wicepremjera Kwiat
kowskiego, który w sferach „pułkow- 
nikowskich“ nie ma uznania ani sym- 
patji. To też, nie bez słuszności, po
traktowano wystąpienie p. Kozłowskie
go, jako atak „pułkowników“. Niezro
zumiałe były rewelacje p. Kozłowskie
go, iż pod koniec rządów p. Sławka 
nastąpiła ucieczka od złota, opanowa
na zaraz przez nowy gabinet.

Ta rewelacja kłóciła się z inną tezą 
b. premjera, że program finansowo- 
gospodarczy rządów pomajowych jest 
stale jednolity, a rady p. Kozłowskie
go dla p. Kwiatkowskiego były fak- 
tycznem wyrażeniem zastrzeżeń prze
ciw jego polityce gospodarczej, zastrze
żeń, wypływających z niewiary do je
go osoby.

*

To też reakcja p. Kwiatkowskiego 
była niezwykle silna, a tem osobliw
sza, że wygłoszona w parlamencie, 
chcącym zachowywać formy i „nowe 
obyczaje“, wygłoszona we własnym o- 
bozie, a tonem swoim tak agresywna, 
że przypominająca wystąpienia w kla
sycznych parlamentach, gdzie się zma
gają najwięksi przeciwnicy. Stwier
dzenie dysproporcji między marsz. 
Piłsudskim a p. Kozłowskim było tak 
ostre, że były premjer musiał we
wnątrz zakipieć silnym gniewem i 
wzburzeniem. A potem potraktowanie 
jego wystąpień, jako demagogicznych, 
było wręcz zabójcze.

Prasa „prorządowa“ pragnie prze
ślizgnąć się poprzez cały incydent, bo 
przeciw wicepremjerowi wystąpić nie 
może, a przyznać porażki „pułkowni- 
kowskiej“ nie chce.

*
Wprowadzenie sprawozdania o u- 

boju rytualnym na porządek dzienny 
wtorkowego posiedzenia Sejmu wywo
łało poruszenie wśród Żydów. Wcale 
się tego nie spodziewali. Przypu
szczano powszechnie, że sprawa uleg
nie pewnej zwłoce.

WARSZAWIANIN
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Pogrzeb ś. p. prałata Rolewskiego

Żarówki Dawne
ceny

Nowe
ceny

Zniżka 
ca */»

r— _
Alumni Seminarjum Duchownego wynoszą na barkach trumnę ze zwłokami 

ś. p. prałata Rolewskiego.

Zł. 1.25Zł. 1.40
1.601.76
2.342.86
3.334.10100
4.505.50125

Rzesze wiernych i duchowieństwa 
odprowadziły dziś przed południem na 
miejsce wiecznego spoczynku, śmier
telne szczątki ś. p. ks. prałata dr. Kazi
mierza Rolewskiego.

Olbrzymi udział w pogrzebie ś. p. 
ks. prałata dr. Kazimierza Rolewskiego 
świadczył o głębokiej czci i wielkiem 
przywiązaniu do osoby zgasłego kapła
na. Rano o godz. 9 trumnę ze zwłoka
mi dawniejszego rektora arcybiskupie
go seminarjum duchownego przenieśli 
klerycy, składając ją na rzęsiście 
oświetlonym i przybranym, w kwiecie 
katafalku w archikatedrze poznańskiej. 
Eksportację z kościoła Panny Marji do 
katedry prowadził ks. kanonik Szrey-
browski.

Po odprawieniu wigilji, żałobną mszę 
pontyfikalną w asyście licznego ducho
wieństwa odprawił J. E. ks. biskup Dy
mek. Presbiterjum i stalle zapełnili 
alumni seminarjum duchownego, du
chowieństwo miasta Poznania i okoli
cy, oraz członkowie kapituły archika- 
tedralnej. J. Em. ks. kardynał Prymas 
asystował z tronu podczas nabożeństwa 
żałobnego. Pienia żałobne wykonał 
chór archikatedralny pod dyrekcją ks. 
dr. Gieburowskiego.

Kazanie żałobne wygłosił w na
tchnionych słowach rektor arcybisku
piego seminarjum w Poznaniu ks. dr.

SUBTELNY PUDER •■COLETTE" CSELOSIL
S P. i o .o. LABOR. J. GESSNER UJflRSZRUJP

Oświadczenie 
rektora Rungego

Rektor Runge udzielił „Nowemu 
Kurjerowi“ wywiadu, w którym, prze
ciwstawiając się ekscesom, powiada, że 
sprawa opłat jest na tutejszym uniwer
sytecie załatwiona pomyślnie dla mło

Kino KEYAIOA YC E
od poniedziałku, dnia 16 bm. wyświetla wielki egzotyczny tilm p. t. wtb

TB L BB T7 L *• Epopea mórz południowych— ? 
T jYL JE TJ jYL Dzikie plemiona ludożerców. £

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STARE MIASTO — SEKCJA MŁODYCH 

Zebranie plenarne odbędzie się 17 marca 1336 r. w lokalu Wróblewi-
cza, Chwałiszewo 68 Początek o godzinie 19-ej.

Przybycie miodych i kandydatów obowiązkowe.
Kierownik.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne, przypadające na wtorek 17 bm., nie odbędzie się. 

Odkłada się zebranie do niedzieli 22 bm., o godz. 12, o czem Członków 
i Sympatyków jeszcze powiadomimy. Kierownictwo

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE — SEKCJA ŻEŃSKA
We wtorek, dnia 17 b. m., odbędzie się zebranie plenarne w sali S. N., 

św. Marcin 65. Obecność wszystkich konieczna.
Początek o godz. 20-ej. Kierowniczka

KOŁO LAZAR SKO-JEŻYCKIE
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 18 marca rb. w lokalu p. To- 

mikowskiego, ul. Szamarzewskiego 18. Początek d godz. 20-ej.
O obowiązkowe przybycie prosi Kierownik

Kowalski. Kaznodzieja wskazał na 
wielką postać zmarłego kapłana, jako 
ofiarnego duszpasterza polskiego na 
wychodztwie, w Dreźnie i Lipsku, pro
boszcza w Ostrowie i Starołęce, pod
kreślając jego wielkie walory, jako wy
chowawcy duchowieństwa na stano
wisku regensa seminarjum duchowne
go w Poznaniu, z której to placówki 
odwołała go śmiertelna już choroba.

O godz. 11 rozkołysały się dzwony 
archikatedry poznańskiej, wzdłuż któ
rej ustawił się długi sznur delęgacyj i 
stowarzyszeń ze sztandarami. Wśród 
nich zwracały uwagę liczebnością swą 
delegacje parafji w Ostrowie, oraz sta
ry sztandar Towarzystwa św. Kazimie
rza na Wildzie, którego założycielem w 
1905 w Lipsku był ś. p. prałat Rolew- 
ski. W barwach stanęła w asyście de- 
legacyj korporacyj „Mercuria“, korpo
racja „Magna Polonia“, której zmarły 
kapłan był filistrem.

Po złożeniu trumny przez księży 
kleryków na karawanie olbrzymi kon
dukt żałobny w otoczeniu około 150 
alumnów i księży poprowadził J. E. ks. 
biskup Dymek na stary cmentarz archi
katedralny, gdzie odbyło się złożenie 
zwłok do grobu.

Cześć pamięci czcigodnego kapłana 
i patrjoty!

S8ii

dzieży akademickiej, ponieważ około 
czterech piątych (?) korzysta z odro
czeń.

„Również kwestja żydowska w Poz
naniu — zdaniem rektora Rungego — 
jest nieaktualna, gdyż na uniwersyte
cie poznańskim studjuje zaledwie oko
ło 100 Żydów“, a wniosek ich o zalega
lizowanie żydowskiej „Bratniej Pómo-

150
150 Hit 8.50
200

16.40
21.85

POLSKIE Z4KIADY

PHILIPS
cy“ został przez senat akademicki od
rzucony.

„Zaledwie około 100 Żydów“... 
Ładne „zaledwie“, wynoszące przeszło 
2 proc, ogółu studentów, podczas kiedy 
procent ludności żydowskej w Poznań- 
skiem wynosi tylko 0,5, a na Pomorzu, 
przysyłającem młodzież na uniwersytet 
poznański, nawet tylko 0,3. Jest to o- 
woc lat ostatnich, które dały taki 
wzrost liczby studentów Żydów na u- 
niwersytecie poznańskim.

Owo „zaledwie około 100 Żydów“ 
ilustruje j-sskrawo przepaść, jaka w tej 
sprawie istnie między stanowiskiem 
rektora Rungego a poglądami i dążenia
mi młodzieży akademickiej, która wy
suwa postulat „numerus nullus“.

Rektor Runge oświadczył „Nowemu 
Kurjerowi“, że „winę i odpowiedzial
ność za wybryki młodzieżowe ponosi 
starsze społeczeństwo, a śiślej mówiąc, 
ta część, której wyrazicielem poglądów 
jest „Kurjer Poznański“.

Twierdzenie to dówodzi dwóch rze
czy: po pierwsze, że rektor Runge nie 
ma widocznie pojęcia o tem, co się dzie
je wśród młodzieży akademickiej, i 
wskutek tego doszukuje się uporczywie 
s'-gestyj tam, gdzie ich nie było i nie
ma. Po wtóre zaś zupełnie nierzeczo
wy atak na sfery „Kurjera Poznańskie
go“ dowodzi tylko bezsilnego gniewu 
rektora Rungego wobec pisma naszego. 
Czyby nie było właściwiej, gdyby rek
tor Runge raz ostatecznie zdobył się na 
wytoczenie nam tak szumnie zapowie
dzianej skargi prywatno - karnej z po
wodu zarzutów naszych, godzących 
weń jako w autora książek: „Nauka o 
koniu“ oraz „Rasy i zewnętrzny wy
gląd! bydła rogatego“? Na proces ten 
czekamy wciąż z niecierpliwością w in
teresie nauki polskiej.

A dodamy, że podstawę swych za
rzutów w terminie sądowym rozszerzy
my jeszcze na liczne ilustracje, przeję
te przez prof. Rungego z dzieła nie
mieckiego „Rinderzucht“ dr. H. Werne
ra, wydanego w Berlinie w roku 1912 
nakładem firmy Paul Parey.

6.30

10.45

5.18
6.93
8.08

12.75
17.—

Zniżka ceń żarówek po* 
nad 500 Watt wynosi 
¡8,5%.
Ceny żarówek Argenta 
(mlecznych) zostały rów- 
nieś znacznie obniżone.

ng 7788

Matury w szkołach
Warszawa. (Tel. wł.) Kuratorja 

szkolne zamierzają w roku bieżącym 
przyśpieszyć termin egzaminów ma
turalnych w szkołach średnich.

Pierwszy termin egzaminów pi
semnych projektowany jest na 4 maja, 
drugi na 18 maja. W ten sposób 
wszystko będzie ukończone do czerw
ca. (w)

Przy rozmaitych niedomogach na
turalna woda gorzka Franciszka - Jó
zefa działa przyjemnie i znacznie 
zmniejsza te dolegliwości, często mała 
ilość działa już pewnie. Zaleć, przez lek.

Wędrówki żydów
W a r s z a w a. (Tal. wł.) Prasa ży

dowska donosi o rewizjach u znacznej 
ilości Żydów w Przytyku w poszuki
waniu broni palnej. Trzydzieści kilka 
rodzin opuściło to miasto, przenosząc 
się do Radomia, gdy natomiast oko
liczni Żydzi wędrują ze wsi do Przy
tyka. (w)

Ubój rytualny w Sejmie
Warszawa. (Tel wł.). W ju

trzejszy wtorek o godz. 11 odbędzie się 
pełne posiedzenie Sejmu.

Porządek dzienny obejmuje 14 punk
tów, przyczem na ostatniem miejscu 
znajduje się wniosek posł. Prystorowej 
w sprawie uboju zwierząt.

Wybuch na transportowcu
S u e z (PAT) Na parowcu włoskim 

„Marchigiano“ wydarzył się wybuch 
w składzie paliwa.

Kapitan i wszyscy oficerowie stat
ku ponieśli śmierć.

Wybuch nastąpił, gdy statek znaj
dował się na morzu Gzerwonem. An
gielski okręt ratowniczy przywiózł 
rannych do Port Saidu.

Nieliczni uratowani rozbitkowie opo
wiadają, że wybuch nastąpił wskutek 
ulatniania się gazów z rezerwuaru 
nafty. Z pośród 9-ciu uratowanych 
4-ćh jest.bardzo ciężko rannych.

Nadzieja na utrzymaniu ich przy 
życiu jest bardzo słaba.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

Faza:

Kalendarz rzym.-kat
Wtorek: Gertrudy p. 
Środa: Cyryla jer. 

Kalendarz slowwńskl 
Wtorek: Zbigniewa 
Środa: Boguchwała 

Słońca: wschód 6,03 
zachód 17,59

Długość dnia 11 g. 56 min. 
Księżyca: wschód 2,56 

zachód 10,37
6 dzień przed nowiem.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wondych w Poznaniu: 
Dziś plus 1,62 mtr.

Przepowiednia poogdy na wtorek: Nieco 
cieplej, lecz nadal pochmurno i de
szcze.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18. — 

Apt. im. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. No
wa. — Apt. Czerwona, St. Rynek 37. — Apt. 
Zielona, ul. Wroclawslja 31. — Apt. przy Grobli, 
,W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. św. Ła
zarza, ul. Strusia 9. — Wilda: Apt. pod Koroną, 
G. Wilda 61. — Dębiec: Apt. miejscowa, ul. Dę- 
biecka 6. — Starolęka: Apt. miejscowa. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Sołacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * * W notatce o nabożeństwie pasyi-

nem w katedrze poznańskiej zakradł się 
błąd, gdyż przy wzmiance o adoracji w 
kaplicy św. Krzyża wydrukowano akade- 
mja, zamiast adoracja.

OSOBISTE
— * Harcmistrz Rzplitej Stanisław Se- 

dlaczek z Warszawy, b. instruktor dla 
spraw harcerskich w Min. W. R. i O. P. 
i b. naczelnik harcerzy, czynny instruk
tor ZHP., osiedlił się w naszem mieście. 
W Poznaniu p. Sedlaczek opracowuje z 
polecenia władz duchownych program 
dla K. S. M. M., oparty na zasadach skau
towych.

Dodać należy, że na ostatnim walnym 
zjeździe Okręgu Wlkp. Z. H. P.. wybrany 
Został p. Sedlaczek do zarządu Okręgu 
Wlkp. na okres trzech lat.

ZYCIE AKADEMICKIE
»— * Sodal. Marj. Akademików Stud.

U. P. gościć będzie w dniach 19. 20 i 21 
b. m. wycieczkę studentów - sodalisów 
z wszystkich ośrodków akademickich 
Polski. W pierwszym dniu odbędzie się 
msza św. o godz. 9 u 00. Jezuitów, po- 
czem zebranie inauguracyjne w sali sodal. 
tamże (10,30) z referatem. O godz. 17 dru
gie zebranie z 2 referatami również u OO. 
Jezuitów. W drugim dniu msza św. o 
godz. 8, celebrowana przez J. Em. ks. Kair- 
dynała-Prymasa z wspólną komunją św. u 
00. Jezuitów, poczem wspólne śniadanie 
(sala sodalicyjna). Następne zebranie w 
auli gimn. im. Paderewskiego o godz. 10,30 
i 17 z referatami. W trzecim dniu wspól
na wycieczka do Gniezna. Wyjazd o godz. 
7,45.

— * „Iustitia“ — korporacja prawni
ków i ekonomistów. Dnia 17 bm. o godz. 
20 w sali Śniadeckich (Coli. Medicum, ul. 
Fredry 10) odczyt prof. dr. J. J. Bossow- 
skiego p. t. „Nowe kierunki prawa kar
nego w Niemczech“.

— * Sodalicja Pań Akademiczek. Ze
branie sekcji wykształcenia reiig. odbę
dzie się dnia 17 bm. o godz. 20 w szkole 
społecznej.

WYKŁADY
* Pozn. Sodal. Panów. Dn. 20 bm.

SJ godz. 20,15 w dużej sali Coli. Medicum

Wczorajsza pogoda
Nielada niespodzianka spotkała 

wczoraj mieszkańców Poznania, gdy 
wyjrzawszy rankiem na ulicę, dostrze
gli padający śnieg’,a na jezdniach i da
chach śnieżną biel. Po sobotnim dniu 
można się było spodziewać conajwyżej 
deszczu, ale żeby śnieg... to już chyba 
zawiele.

W niedzielę rankiem całe miasto po
kryte było śniegiem. O ile w mieście 
szybko on topniał, w okolicach Pozna
nia utrzymywał się dzięki niższej tem
peraturze. Temperatura w ciągu dnia 
wahała się około 0 stopni. O godz. 7 
wynosiła ona minus 0,8, o godz. 13 
termometr wskazywał minus 0,2, o go
dzinie 17 plus 0,1, o godz. 19 zaś mi
nus 0,2. Całkowity opad śnieżny za 
dobę do niedzieli rano wynosił 1,3 mm, 
pokrywa śnieżna 2 cm.

Według przewidywań, pogoda nie
dzielna ma się utrzymać do środy bież, 
tygodnia.

Awanturnicy zabili psa policyjnego
W nocy na niedzielę, w lokalu p. 

Anioły przy uł. Winiarskiej, powsta
ła bójka między Bolesławem Micha
lakiem (ul. Bonin 11), Alfredem Szcze- 
chowiczem (Bonin 8) i urzędnikiem 
wojskowym Władysławem Manku- 
sem, mieszkającym, w koszarach 7 
d. a. k. przy ul. Golęcińskiej.

Po opuszczeniu lokalu Michalak i 
Szczechowicz udali się ulicą Sołacką 
w kierunku koszar 7 d. a. k. W dro
dze zaczepiło Mankusa ponownie kil
ku osobników. Zaczął wołać o pomoc 
policyjną.

Niebawem też przybyli funkcjona
riusze policji z policyjnym psem pa-

ul. Fredry wygłosi odczyt dr. St. Karwow- 
k „Męka Pańska według ostatnich 

badań św. Całunu w Turynie w świetle
nauki lekarskiej".

— * Tow. Naukowej Organizacji urzą
dza dn. 17 bm. o godz. 20 w sali Tow. 
P/zyi. Nauk (uL Sew’ iMelżyńskiego nr. 
26-27) wielce interesujący odczyt inż 
Stan. Makowskiego p. t. „Zarzuty, stawia
ne Naukowej Organizacji i ich krytyka“.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * 120 000 zł na barometrze ofiarności 

publicznej. Wczoraj w południe na baro
metrze ofiarności publicznej na pi. Wol
ności namalowano cyfrę 120 000 zł, jako 
sumę ofiar, zebranych na pomoc bezrobot
nym. Składki na pomoc bezrobotnym 
wpływają, gdyż odbiera się jeszcze listy 
składkowe, (kl.)

— * Dwie imprezy na akcję misyjną.
We wczorajszą niedzielę w sali koncerto
wej przy ul. św. Marcina nr. 8, Sodalicja 
Pań zawodu kupieckiego urządziła aka- 
demję na cele polskiej misji w Shuntehfu. 
Pierwszą część programu obejmował — 
po słowie wstępnem ks. moderatora Wi
chrzy kowskiego — wykład mg. Ireny Do- 
brzyckiej n. t. „Laik a misje“. Na drugą 
część programu składały sie pieśni na
strojowe w pięknem wykonaniu pp. Anie
li Tomkiewiczówny i Janusza Nowaka, 
oraz kilka utworów na skrzypce, arty
stycznie odegranych przez p. Klarę Kaul- 
fussównę. Akompaniował p. Marjan 
Weigt. Piękna deklamacją sodaliski p. 
Zofji Górnej i „hymn misyjny“ w kom
pozycji ks. A. Chlondówskięgo. wykonana 
przez chór sodalięyjńy. zakończyły uro
czysty i przyjemny wieczór: —

Również na cele misyjne przeznaczony 
był dochód z loterji fantowej, którą wczo
raj w sali posiedzeń domu paraf.jalnego 
św.-marcińskiego urządziło Papieskie 
Dzieło Rozkrzewiania Wiary, pod kierow
nictwem ks. dyr. L. Tybiszewskiego. Czy
sty zysk przeznaczono dla wykształcenia 
kapłana tubylca dła misyj pogańskich. — 
Niezależnie od akcji Papieskiego Dzieła, 
parafja przyczynia się do kształcenia du
chowieństwa rodzimego w krajach misyj
nych i daje na utrzymanie małego semi- 
narjum w Shuntehfu, gdzie kształci się 
dziewięciu seminarzystów Chińczyków, 
roczną ofiarę 500 zł. (pt.)

— * Tow pomocy dla inteligencji urzą
dza dnia 22 bm. o godz. 17 w lokalach 
„Adrji1 rewję mód, five i bridge.

— * Nowe biu^o pośrednictwa pracy 
fryzjerów. Staraniem komitetu między- 
organizacyjnego dla zawodu fryzjerskie
go, z dniem dzisiejszym przeniesiono biu
ro pośrednictwa pracy pracowników fry
zjerskich z zakładu p. Rutawskiego przy 
Wielkich Garbarach do gmachu Izby Rze
mieślniczej, gdzie będzie się ono mieściło 
w salce cechowej restauracji p. Golimow- 
skiego. Wszyscy bezrobotni pracownicy 
fryzjerscy winni w przeciągu 7 dni od dnia 
dzisiejszego liczą„z,głosić się wtem biurze.

W TROSCE 0 WYGL$D POZNANIA
= * Plac Wolności boiskiem? Dono

szą nam z miasta, że na placu Wolności 
widzi się czasem w godzinach południo
wych (ostatnio w środę) uczniów szkół 
powszechnych, którzy powracając z za
jęć, oddają się tutaj z zapałem grze w pił
kę nożną. Z uwagi na to, że plac Wol
ności nie może być przecież boiskiem dla 
różnego rodzaju sportów, z drugiej zaś 
strony zabawa ta stwarza niebezpieczeń
stwo dla licznych przechodniów — władze 
winny zakazać tych wybryków. Ciekawe, 
czy sportowcy z placu Wolności oddają 
się z takim samym zapałem nauce, jak 
sportowi, (sk.)

•— * Tam, gdzie się miasto kończy. W
ub. czwartek zawezwany został do pewnej 
kobiety, zamieszkałej w Starołęce-Osiedle 
(gmina wiejska), pow. poznański, lekarz 
pogotowia kliniki położniczej z ul. Pol
nej. Tuż na granicy miasta, gdzie się 
powiat poznański rozpoczyna, samochód 
z kliniki ugrzązł w błocie. Lekarz mu- 
siał dalszą drogę do chorej przebywać 
pieszo, a samochód wyciągano w tym 
czasie zapomocą koni. Jest to znowu je
den dowód, że na szosach pow. poznań
skiego nie wszystko jest w porządku, (pt)

Z TARGU
■— • Dnia 16. b. m. na placu Sapieżyńskim 

płacono (w złotych za pńł kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,30—1,40. masło 

mlecz. 1,50—1,60, twaróg 0,25—0,30, śmietana

trolowym „RexenT‘.
Na widok zbliżających się poli

cjantów, osobnicy, napastujący p. 
Mankusa, zbiegli w pole. Pobiegł za 
nimi pies.

W chwili jednak, gdy „Rex“ dogo
nił ściganych, jeden z nich ugodził go 
nożem w łopatkę. Poraniony pies za
przestał pościgu, dzięki czemu na
pastnicy zdołali zbiec. Psa, pokłute
go nożami przez awanturników, opa
trzono na posterunku policyjnym w 
Sołaczu, który też w tej sprawie prze
prowadza jeszcze dalsze dochodzenia.

Wskutek odniesionych ran „Rex“ 
zdechł w dniu wczorajszym.

(litr) 1.40; mleko (litr) 0.20—0.24, jaja (mdl.) 
0,90—1.00 zł.

M i e 8 o: wieprzowina 0.60—0,70. wołowina 
0.50—0,90, cielęcina 0,60—0.90. skopowina 0.70 — 
0.80. kozina 0.50—0.70. słonina 0,70—0.75 smalec 
0.90—1.00 zł.

Ryby: szczupak 1.40—1.50, okoń 0,90—1.00, 
lin 1.30—1.40. karp 0,90—1,00. leszcz 0.70—1,00, 
białe ryby 0.40—0.60. sandacz 1.80—2.20, zielone 
śledzie 0.25—0.35, ryby śniqte 20—30 gr mniej.

Drób 1 dziczyzna: sura 1.60—2.50. 
kaczka 2.00—3,50. geś 3.00—5,00 gołębię (para) 
1,00—1,40. indyk 5,00—8.00. perlice 2.50—2.80, ba
żant 2.50—3.00. królik 1.00—1.20 zł.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce
bula 15, szpinak 0.50—1.00. buraki 10, brukselka 
40—50, marchew 10—15, pietruszka (peczek) 10, 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 20—30. kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (gl.): biała 20—30. wio
ska 15—30, modra 20—50, jarmuż 40—50. rabar- 
bez 30—50, zielona sałata 10—20; rzodkiewki (pe
czek) 20.

Owoce: jabłka 20—50; pomarańcze, sztuka 
15—30, cytryna 20—25. Żórawiny 50, owoce su
szone 0.80—1.20 zł. (hu)

RÓ2NE
— * W sprawie wyciągów metrykal

nych, potrzebnych do zapisów szkol
nych. Urząd Stanu Cywilnego na ob
wód Poznań - Miasto komunikuje: Zbliża 
się okres zapisów szkolnych na r. 1936-37. 
Przy zapisywaniu dzieci i młodzieży 
szkolnej do wszelkiego rodzaju szkół, wy
maga się m. in. przedłożenia świadectwa 
urodzenia. Celem uniknięcia zwykłego 
w tym czasie panującego natłoku i dłuż
szego wyczekiwania, Urząd Stanu Cywil
nego w Poznaniu zwraca się do wszyst
kich zainteresowanyćh, by już obecnie 
zgłaszali się po potrzebne wypisy metry
kalne. Zamawiać i odbierać je można 
codziennie w godzinach urzpdowych od 
8,30 do 13 w budynku urzędowym przy 
ul. Zamkowej 1-2. Wypisy podlegają o-
łacie stemplowej w wysokości 1,10 zł. 
adnych innych opłat się nie pobiera.

—_ * Wysyłka paczek żywnościowych 
do Niemiec bez zmian. Swego czasu po
dawaliśmy, że paczki żywnościowe do 
Niemiec można wysyłać bez obowiązku 
przedstawiania przez adresata dowodu 
przejęcia (Uebernahmeschein) tylko do 
29 lutego rb., po tym zaś terminie ulga ta 
miała stracić swą ważność.

Jak się obecnie dowiadujemy, paczki 
do Niemiec są nadal wysyłane bez tych 
dowodów i n atych samych co dotychczas 
warunkach. Sprawa pobierania dodat
kowych opłat za paczki żywnościowe na 
terenie Niemiec, na co skarżyli się nasi 
Czytelnicy, o czem pisaliśmy obszernie, 
jest obecnie przedmiotem dochodzeń, pro
wadzonych przez niemiecki zarząd pocz
towy, a to na skutek reklamacji jednego 
z nadawców paczek, (sk)

— * Pośrednictwo pocztowo-telekomu- 
nikacyjne. Dyrekcja Poczt i Telegrafów 
uruchamia z dniem 1 kwietnia rb. pośred
nictwo pocztowo-telekomunikaeyjne p. n. 
„Port Lotniczy Poznań 3“, które mieścić 
się będzie na terenie portu lotniczego cy
wilnego w Poznaniu (Ławica). Pośrednic
two to czynne będzie w dniach i godzinach 
czynności kierownictwa linii lotniczych 
„Lot“. Zakres działania tego pośrednic
twa obejmuje: sprzedaż znaczków i dru
ków pocztowych, przyjmowanie przesyłek 
listowych poleconych i zwykłych, przyj
mowanie i wysyłanie telegramów oraz po
średniczenie w rozmowach telefonicznych. 
Poza tem w autobusach P. L. L. „Lot“ za
instalowane będą skrzynki pocztowe, któ
re pośrednictwo będzie opróżniać i wyjętą 
korespondencję przekazywać bezpośred
nio do samolotów.

KRONIKA POLICYJNA
— * Aresztowanie współwłaściciela

straży „bezpieczeństwa“. Wydział śled
czy w Poznaniu zarządził przytrzymanie 
b. właściciela biura strzeżenia domów pod 
nazwą „Poznańska Straż Bezpieczeństwa“ 
Józefa Wierzejewskiego (ul. Reya 2). —
Wierzejewski podejrzany jest o oszustwo 
i działanie na szkodę wierzycieli. Odsta
wiono go do dyspozycji okręgowego sę
dziego śledczego w Poznaniu. (kl.)

— * Rozbicie szyby podczas awantury 
ulicznej. Na Wielkich Garbarach powsta
ła bójka pomiędzy pięcioma osobnikami, 
podczas której rozbito szybę w bramie do
mu pod liczbę 1. Na miejsce bijatyki de
legowano dwóch funkcjonarjuszów poli
cji, którzy chcieli awanturujących się do
prowadzić do komisariatu I. W drodze 
jednak awanturnicy stawili opór, uderza
jąc jednego z policjantów ręką w głowę i 
drapiąc go na twarzy. Drugiego policjan
ta kopnięto w nogę. Do komisariatu do-

,arlretyźmie, podagrze,1 
grypie i przeziębieniu1 
glosuje się przyjmowa-i 
^nie 2-3 1 abłeiek Togalu1
34 razy dziennie. Togal' Jest środkiem przeciwbólo-1 1 wym i przeciwgorączkowym*
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Proces o wykopany skarb
W dniu 23 b. m. na wokandzie są

du okręgowego w Poznaniu znajdzie 
się głośna sprawa wykopania złotych 
monet przy ul. Marsz. Piłsudskiego 35.

Na ławie oskarżonych zasiądą Woj
ciech Nowak, oskarżony o kradzież 
tych monet, oraz Niemiec Franciszek 
Gartman, właściciel ogrodnictwa przy 
Górnej Wildzie 92, oskarżony o paser
stwo. (m)

Z Kulparkowa do Dziekanki
Gniezno (Tel. wł.) W sobotę 

przybył do Gniezna transport prze
szło 50 umysłowo chorych ze Lwowa, 
którym towarzyszyło 18 pielęgniarzy 
i jeden lekarz. Chorych, którzy byli 
umieszczeni w specjalnych wagonach, 
przewieziono samochodami ciężaro
wymi do Dziekanki.

Masowy ten transport chorych jest 
w związku z przepełnieniem zakła
dów psychiatrycznych w innych 
dzielnicach Polski.

Aresztowanie żyda
Gniezno. (Tel. wł.) Sędzia śled

czy sądu okręgowego w Gnieźnie w 
sobotę w południe wydał nakaz are
sztowania Żyda Herscha Wiernika 
(Gniezno, ul. Rzeźnicka 2) za wyszy
dzanie narodu polskiego, na targu 
gnieźnieńskim publicznie, (b)

prowadzono jednak roobtoika Sylwestra 
Flegla i jego siostrę Helene (ul. Piasko
wa 6-7) i mieszkającego na osiedlu w Na
ramowicach brata ich Stanisława. Po
nadto sprowadzono kobietę lekkich oby
czajów Annę Sabocińską (Wielkie Garba
ry 50) i służącą Jadwigę Biernaczyk (W. 
Garbary 50). Wszystkich osadzono w 
areszcie policyjnym za opilstwo i opór 
policji, (kl.)

— * Okradzenie nieletniej dziewczynki.
Mistrz krawiecki p. Aleksander Maćkow
ski (uł. Czajcza 12) wysłał swą 15-letnią 
córkę Halinę po zakupy do składu spo
żywczego. Gdy dziewczynka wracała z 
towarem, zaczepiła ją nieznana kobieta i 
wyrwawszy tekę, ulotniła się. Jak ustalo
no,, kradzieży tej dopuściła się Helena 
Zuś, mieszkająca przy ul. Kościańskiej 4.

* <kL)— Kradzież mieszkaniowa. O okra
dzeniu mieszkania złożyła w komisaria
cie VII doniesienie p. Joanna Fessel (uł. 
Matejki 6). Doniosła ona mianowicie, że 
z mieszkania jej przy ul. Kochanowskie
go 17, które pozostawiła pod opieką wła
ścicielki kamienicy p. Józefy Szczygieł i 
jej córki Janiny Piekarskiej, mieszkają
cej przy ul. Mostowej 16, skradziono kry
ształy, szkła i odzież wartości około 500 
złotych. Dalsze dochodzenia przeprowa
dza komisarjat VII. (kl.)

— * Pod zarzutem oszustwa. W are
szcie policyjnym osadzono 60-letniego 
Henryka Gerlacha, Niemca, bez stałego 
mieszkania, jako podejrzanego o dokona
nie oszustwa na 2 tys. złotych ze szkodą 
rolnika Karola Herforta z Krzyżownik. w 
pow. poznańskim. Herfort naskutek o- 
głoezenia w gazecie, zgłosił się do Gerla
cha, który zaproponował mu nabycie tar
taku, jako współwłaściciel. Herfort wpła
cił 2 tys. złotych, a Gerlach po zainkaso- 
waniu pieniędzy ulotnił się. Dalsze do
chodzenia w tej sprawie prowadzi komi
sarjat VIII. Jkl.)

— * Kamieniem załamał czaszkę swe
mu rówieśnikowL Na niewyjaśnionem 
bliżej tle doszło wczoraj w południe do 
bardzo tragicznego wypadku przy ulicy 
Warszawskiej 111. Podczas zajścia, przy
puszczalnie wynikłego na tle jakiegoś 
sporu, 15-letni Józef Rytecki uderzył 
kamieniem w głowę 13-letniego Józefa 
Kraszewskiego. Uderzenie kamieniem by
ło tak ciężkie, że mały Kraszewski padł 
ze złamaną czaszką. Do brutalnie nora- 
nionego chłopca przywołano pogotowie ra
tunkowe (60-66), które po udzieleniu 
pierwszej pomocy lekarskiej przewiozło 
go w stanie ciężkim do szpitala Przemie
nienia Pańskiego, gdzie dokonano natych
miastowej operacji.

Jak się okazało, kilku chłopców rzuca
ło się śniegiem, przyczem Rytecki rzucił 
kamieniem. Ponieważ Rytecki nie ma 
stałego mieszkania, zatrzymano go w 
areszcie komisarjatu V na Czartorji. (kl.)



Numer 127 = Kur jer Poznański, wiórek, 17 marca Í93f> — Strona 7

KRONIKA SADOWA
— * Wyrok w sprawie nadużycia w 

majątku ziemskim. W sądzie okręgowym 
zakończona zostaia trzykrotnie przerywa
ła rozprawa przeciwko oskarżonemu Wa
lentemu Powaiowskiemu,, b. administra
torowi dóbr Sady, należących do sukceso- 
-ów śp. Leona Plucińskiego. Po zamknię
ciu przewodu sądowego i wysłuchaniu 
wniosków stron, sędzia dr. Woźniak ogło
si! wyrok, mocą którego oskarżony Powa- 
łowski uznany został winnym nadużyć i 
yszustwa na szkodę sukcesorów śp. Plu- 
aińskiego i za to skazany na rok więzie
nia. Na mocy amnestji sąd darował o- 
karżonemu połowę kary, a pozostałe 6 mie
sięcy zawiesił na lat 3. Oskarżony zapo
wiedział apelację, (m.)

— * Butelką w głowę przeciwnika. Ed
mund Olszewski spotkał w dniu 13 listo
pada ub. roku swego antagonistę Leona 
Panowicza z pl. Sapieżyńskiego. W Ol
szewskim odżyły stare żale i pretensje, 
jakie żywił do swego przeciwnika. Doszło 
do wymiany zdań, a dalej do bójki, w cza
sie której Olszewski uderzył butelką Pa
nowicza w głowę. Panowicz zwalił się 
na ziemię i stracił przytomność tak, że mu
síalo się nim zaopiekować pogotowie, Ol
szewskim zaś najbliższy posterunek po
licji. Za czyn ten Olszewski odpowiadał 
przed sądem grodzkim w Poznaniu, któ
ry wymierzył mu karę jednego roku wię
zienia, prócz tego sąd zarządził areszto
wanie Olszewskiego i osadzenie w więzie
niu. (m.)

— * Proces o szantaż i wymuszenie.
W dniu dzisiejszym toczy się w dalszym 
ciągu przerwana przed tygodniem roz
prawa przeciwko oskarżonym Stanisławo
wi Romaszewskiemu, Adamowi Stobero- 
wi, Zygmuntowi Antoniewiczowi i Fryde
ryce Alberti, oskarżonym o szantażowanie 
i wymuszenie 23 tys. zł od p. Kordylew- 
skiego, właściciela nieruchomości przy ul. 
Marsz. Focha 62.

Jako pierwszy zeznawał świadek Wła
dysław Kordylewski. Potwierdził on cał
kowicie akt oskarżenia i obszernie wyja
śniał. w jaki sposób dokonywano na nim 
wymuszenia. Ogółem wyłudzono od nie
go 23 tys. złotych, z których przy ostat
nim wypadku szantażu zwrócono mu 
1250 złotych. Fakt ten poprzedzony był' 
bytnością oskarżonego Romaszewskiego 
u świadka, który wypytywał go, ile ogó
łem Kordylewski płacił tytułem zwrotu 
rzekomych pretensyj swych lokatorów, 
następnie oświadczył, że „dwóch panów 
pójdzie za to do kozy". Sprawa urwała 
się ostatecznie, gdy świadek Kordylewski, 
znękany bezwzględnem postępowaniem 
szantażystów, zatelegrafował do syna swe
go do Krakowa, który przybył i wyświetlił
ciemną stronę całej afery.

0 godz. 11 sąd zarządził 5-minutową 
przerwę.

W dalszym ciągu zeznawać będą po
zostali świadkowie, (m.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Bydgoszcz. Przed tutejszym sadem 

okręgowym ¡nastąpił epilog włamania sie w nocy 
z 16 na 17 listopada r. z. do sklepu konfekcyj
nego p. Hirsz, przyczem łupem złoczyńców pa- 
dły towary wartości 10 000 zl. Policja stwierdzi
ła, że włamania dokonano przy pomocy „spe
ców“ z Poznania: Edwarda Wojtkiewicza i Cze
sława Wleklika.

W wyniku rozprawy sad skazał Wojtkiewi
cza na trzy lata wiezienia, paserki zaś tj. Zie
lińska, Tomaszczakowa, Jaroszewska, Zboińska 
i Chamiczowa na kary wiezienia od 7 do 3 mie
sięcy, zawieszając wykonanie wyroku Jaroszew
skiej i Chamiczowej na przeciąg 3 lat.

Wleklik do tej chwili nie został ujęty.
— W pobliżu kościoła Klarysek zdarzył sie 

wypadek, który zmroził krew w żyłach prze
chodniów. W momencie, gdy w stronę pl. Tea
tralnego przejeżdżała dorożka samochodowa, z 
chodnika zeszła na ulice kilkuletnia dziewczyn
ka i wpadla wprost pod samochód. Tylko przy
tomności umysłu szofera zawdzięczać należy to, 
że wypadek skończył się bez tragicznych skut
ków. Szofer zdołał w ostatniej chwili skręcić w 
bok i odrzucić dziecko błotnikiem. Silnie potłu
czona ofiarę wypadku przeniesiono natychmiast 
do znajdującego się w sąsiedztwie szpitala miej
skiego, gdzie lekarze stwierdzili tylko ogólne 
potłuczenie zewnętrzne.

— W tartaku państwowym na Zimnych Wo
dach podczas pracy spotkał nieszczęśliwy wypa
dek 50-letniego robotnika Jana Dzięcioła, za
mieszkałego przy ul. Sandomierskiej. Odłamek 
drzewa, odbity od ramy tartaku, roztrzaskał 
Dzięciołowi szczękę. Ofiarę wypadku przewie
ziono pod opiekę lekarzy do szpitala miejskiego.

— * Leszno. Kolo śpiewu „Dembiński", 
obchodzące 21 czerwca rb. 25-lecie swego 
istnienia, rozpoczęło ćwiczyć wielką kan
tatę, składającą się z 5-ciu części, — Bo 
lesława Dembińskiego „Pieśń o ziemi na
szej“, według słów Wincentego Pola. Kan
tatę wykona chór męski podczas akade- 
mji. Że względu, że całość utworu wy
maga wielkiego przygotowania i wysiłku 
pożądany jest liczny udział w lekcjach, 
które odbywają się we wtorki i czwartki.

— Na skutek zarządzenia zarządu 
głównego odbyło się w Lesznie zebranie 
organizacyjne, celem utworzenia przy 
pułku w Lesznie fil.ji „Stowarzyszenia b. 
żołnierzy 17 p. Ul. Wielkop.“, które istnie
je już w Gnieźnie. Po dyskusji postano^ 
wiono założyć fłlję stów., zarząd której 
tworzą pp.: K. Górny — prezes, R. Kacz
marek — sekretarz, Olszewski — skarb
nik. Wojtczak Jan — zast. sekr.. łączni
kiem między pułkiem a stowarz, wybrano 
p. Bittnera.

— Spryciarze żydowscy, wobec zakazu 
uboju rytualnego w Lesznie, poradzili so
bie w ten sposób, że bydło na rzeź wypro
wadzają do Zaborowa, położonego tuż pod 
Lesznem, gdzie biją u rzeźnika Spychały, 
stosując nadal ubój rytualny. Wstyd na
prawdę, by obywatel - Polak pomagał 
Żydom do barbarzyńskiego uboju, (lhl

—♦ Leszno. Turniej szachowy o mistrzostwo 
miasta trwa nadal. Po ukończeniu eliminacji

walczy w finale o prymat dziewięciu zawodni
ków. (e. s.)

— * Mogilno. Samobójstwo przez powiesze
nie popełnił w nocy pasterz Jarmuż Stanisław, 
zatrudniony u p. Sommerfeldowej w Szczepano
wie. Samobójca był już staruszkiem, liczącym 
lat 70 i powiesił się z niewiadomych przyczyn.

— Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
uchwalono budżet administracji i zakładów 
miejskich na rok 1936/37. W czasie uchwalania 
pozycji na rzecz bezrobotnych, na skutek nie- 
poddania przez burmistrza drugi raz pod głoso
wanie wniosku o podwyższenie tejże _ pozycji, 
opuścili salkę posiedzeń radni narodowi pp. Ur
bański Józef, Podolski R„ Michalak i Pawłow
ski. Po calkowitem uchwaleniu budżetu powró
cili na posiedzenie.

— * Ostrów. Wiadomość o śmierci śp. ks. 
prałata Roiewskiego wywołała tu głęboki smu
tek i żal. Od r. 1922—1928 byl Zmarły probo
szczem i dziekanem ostrowskim. Jako budujący 
wzór doBrego pasterza zdobył sobie serca wszyst
kich parafjan. W r. 1925 zorganizował w Ostro
wie pamiętny Zjazd Katolicki, postawił pomnik 
bohaterskiemu kardynałowi Ledóchowskiemu i 
nowy kościół w Jankowie Przyg. Dowodem umi
łowania i popularności, jaka cieszył się tu śp. 
ks. prałat dr. Rolewski. niech będzie to. że na 
pogrzeb jego do Poznania wybiera się z Ostro
wa około 2 000 osób. W środę 18. bm. o godz. 8 
odprawi sie w tut. kościele parafj. uroczyste na
bożeństwo z wigiljami za spokój duszy b. pro
boszcza śp ks. prałata Roiewskiego z udziałem 
organizncyj miejscowych.

— P. Rzędzian, jadać motocyklem, uderzył 
kolanem o przydrożne drzewo i odniósł zdruzgo
tanie kolana. Przewieziono go do szpitala woj
skowego w Poznaniu.

— Rekolekcje dla pań z inteligencji zakoń
czyły się w niedziele rano w kościele parafj. 
Ostatnia piękna naukę rekolekcyjna wygłosił 
O. Juljan, Franciszkanin. Ponad 600 pań przy
stąpiło do wspólnej komunji św. wielkopostnej. 
W poniedziałek o godz. 20 w Domu Kat. rozpo
czynają sie rekolekcje wielkopostne dla panów.

— Tydzień pomocy bezrobotnym zapoczątko
wano tu w sobotę urządzeniem koncertu wokal
no-instrumentalnego z udziałem chórów męskich 
„Echo" i „Hasło“, chóru mieszanego Tow. śpie
wackiego oraz orkiestry 60 p. p. W niedziele 
odbył sie ulicami miasta propagandowy pochód 

kwestowano na ulicach. W następnych dniach 
odbywać sie bedzie zbiórka pieniężna i odzieżo
wa po domach, (os)

— Teatr Miejski wystawi! w niedziele przy 
wypełnionej widowni doskonała sztukę Fodora 
pt. „Pocałunek przed lustrem”. Zaznaczyć na
leży. że aktorzy b. starannie i dobrze oddali swo
je role.

— * Rogoźno. Wobec zbliżającego sie ogól
nego jarmarku naznaczonego na dzień 17. bm. 
przypominamy miejscowemu kupiectwu. aby 
wykupili na St. Rynku wszystkie miejsca w ce
lu niedopuszczenia najazdu na miasto handlu
jących’ halaciarzy żydowskich. Społeczeństwu 
zaś zwracamy uwagę na hasło: „Swój do swe
go po swoje“.

— Włamano sie tu do składu właśc. Hotelu 
Polskiego -p. Ant. Kołodziejskiego. Złodzieje 
weszli przez okno do sali, rozbili bilard i zabra
li pozostała tam gotówkę, wódki i papierosy. 
Uszli niepoznani.

— * Szamotuły. Na walnem zebraniu kola 
szamotulan. odbytem w Poznaniu., wybrano no
wy zarzad w składzie pp. Lambui Bolesław — 
prezes, Dewojno Janina. Czwojda Leon, Stra
szewski Zygmunt, Krzymien Henryk i Kruś 
Leonard — członkowie. Do komisji rew. weszli 
pp. Maćkowiak Stanisław, Burzyński Marjan i 
Kaczmarek Marjan. Sad koleżeński pp^ Stra
szewski Kazimierz, Krzyżaniak Józef i Frącko
wiak Władysław.

— Do mieszkania p. Bernarda Fenglera 
włamali się nieznani sprawcy, zabierając biżu
terię i gotówki około 200 złotych. Policja wszczę
ła energiczne dochodzenia.

— * Środa. Na walnem zebraniu P. C. K. 
wybrano następujący zarzad: prezes — dr. A. 
Fiedziuszkowa, I w.-prezes burm. Polski, II 
w-prezes star. Niedziałkowska, skarbn., Z. 
Świtowa. N. Brzeziński, oraz dalsi członkowie: 
Piasecka, Madalińska. Unrużyna. Matczyńska, 
Rektorowska, Stachowiakowa, Dąbrowiczowa, 
Fraytagowa, Susicka i dr. Morawski.

— Influenzę koni stwierdzono w Zieini-ez- 
kach: zaraza i pomór świń w Rakowicach wy
gasły.

— * Śrem. Walne zebranie śremskiego klu
bu sport. wykazało, mimo trudnych warunków 
stały rozwój organizacji. Ze sprawozdań wyni
ka, że w ub. roku najżywotniej działała sekcja 
•piłki nożnej, sprowadzając do naszego miasta 
niemiecka drużynę piłkarska z Wrocławia i wal
cząc z sukcesem w B. klasie; poza tem czynne- 
mi byty sekcje: lekko-atletyna, bokserska, ten- 
nisowa i hokejowa. Stan kasy zamyka się kwo
tą 1 860 zł. Nowy zarzad tworzą pp.: Średzki 
Eryk — prezes. Mietliński J. — zastępca I., 
Worsztynowicz Edward — zast. II., por. Sikora 
deieg.. Andrzejczak — sekr., Bittner Edmund — 
skarbnik, Kowalczyk gospodarz. Kierownikami 
sekcji są: piłkarskiej Ciesiołka Bronisław, lekko
atletycznej Baraniak Walenty, bokserskiej Ta- 
ciak. Do kom. rew. weszli pp.: Malcherek. 
Bartkowiak, Popiałkiewicz Nikodem. Do sadu 
honorowego Sobczak Ign„ Chudziński Roman. 
Worsztynowicz Kazimierz, Budzyński Witold i 
Tyśper.

— Na posiedzeniu tow. Miodych Przemy
słowców p. Sławiński omówił użyteczność poczty 
dla kupca i rzemieślnika, a p. radca Stanisław 
Gawroński przedstawił organizacje samorządu 
rzemieślniczego i perspektywy jego rozwoju.

— * Wagrówiec. Wyboru nowych władz 
dokona! doroczny zjazd delegatów K. S. M. m 
w nast. składzie — pp.: prezes Sobieski, wice
prezes Haupa (Rogoźno), sekretarz — Bana
szak, zast. sekr. p. Lichociński, skarbnik — p. 
Rossa (Łekno), naczelnik p. Smogór (Rogoźno), 
zast. naczelnika — p. Smogór. W skład kom. 

i rew. wchodzą pp. Nowakowski (Gołańcz) —
■ przewodniczący, Skórzewski (Rogoźno) i Bory- 
' siak (Żoń) jako członkowie. Na odbywającym 

się równocześnie kursie dla kierownictw K. S 
M. wygłosił p. Gwiniewski z Poznania trzy re
feraty organizacyjne.

— Komitet powiatowy zbiórki na Fundusz 
1 Szkolnictwa Polskiego Zagranica zebra! na te

renie powiatu 801.97, zł, z tego w Wagrówcu 
- 416.90 zł.

— Strzelanie o cenne nagrody zorganizowała 
> placówka Hallerczyków w lokalu p. Pazdow- 

skiego, przy ul. Poznańskiej.
j — Przytrzymano Karola i Ernsta Teske‘go

z Łekna pod zarzutem kradzieży 28 sosen w le- 
sie Durowskim. Dokonana rewizja domowa po-

' twierdziła podejrzenie.
i — Staraniem Kat. Stów. Kobiet zorganizo

wano cykl wykładów pt. „Ofiara mszy św.“ 
Wykłady rozpoczęły się 13. bm.

ł — „Antychrysta“ Rostworowskiego wysta
wiło kolo S. N. w Gołańczy ku ogromnemu zado-

a woleniu widzów. Rolę Lejby Bienenśtocka od 
: tworzył po mistrzowsku p. śmiechowski. (Iw)

lOHGiHES

DYKTATOR CZASU
TO ŚWIATOWEJ i KAWY 

to ZEGAREK LONGIMEÍ
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— * Września. Z Francji do Gdyni przyje
chał okrętem „Piłsudski“, a z Gdyni udał się do 
Wrześni niejaki Wozman Alfred, z zawodu ma
larz. W. miat zamiar dalej podróżować, lecz tu
taj został ujęty i osadzony na 7 dni aresztu, 
gdyż cala podróż odbył na gapę“.

— Do mieszkania wdowy p. Robaszkiewicz 
Marceli, zakradł się złodziej, zabierając 350 zł.

— Na szkodę p. Kulińskiego skradziono z 
okna wystawowego szynkę z talerzem. Złodziej 
zbiegł, (rw)

Z POMORZA
— Sępólno. Zarządzeniem sędziego śledcze

go zwolnieni zostali z aresztu śledczego wszy
scy podejrzani o udział w zbrodniczem podpale
niu ratusza sępoleńskiego. Śledztwo nie zostało 
jeszcze zakończone i trwa nadal.

— Przed sądem okr. w Chojnicach, na sesji 
wyjazdowej w Więcborku, toczył się proces o 
rozruchy antyżydowskie podczas jednego z o- 
statnich jarmarków. Sąd skazał kilku oskarżo
nych na kary więzienia po 8. 12 i 14 miesięcy.

— * Toruń. Odbyto się posiedzenie Miejskie
go Komitetu W. K. i P. W. pod przewodnic
twem prezydenta miasta Bolta, na którem 
uchwalono preliminarz budżetowy na rok 1936/7.

— W dniu 19. 20 i 21. bm. staraniem T. C. 
L. odbędzie sie kurs bibliotekarski. Odbyty 
kurs uprawniać bedzie uczestników do objęcia 
posad w bibliotekach T. C. L.

— Dnia 14. bm. został zlikwidowany strajk 
transportowców, zatrudnionych przy przeładun
ku na nadbrzeżu wiślanem. Strajk ten trwał 
przez kilka dni. Wobec nieugiętego stanowiska 
pracowników pracodawcy zgodzili się na dotych
czasowe stawki zarobkowe.

— Na wyjeżdżający z ulicy Podmurnej wóz 
Browaru Podgórskiego uderzył tramwaj linji 
nr. 1. Na szczęście w ostatniej chwili motorni
czy zdoła! zahamować, tak. że tylko koń został 
odrzucony na chodnik, nie. ponosząc przytem 
jednakże żadnego szwanku.

— * Tuchola. Podczas odbywającego się 
jarmarku doszło do rozruchów antyżydowskich. 
Pewna grupa osobników przewróciła stragany 
żydowskie. Nikt nie został poturbowany. Żydzi 
w popłochu opuścili teren jarmarku. Policja 
aresztowała 10 osób.

Zwłoki kobiety na torze
Bydgoszcz (f) W niedzielę w 

godzinach rannych zawezwano pogoto
wie ratunkowe do pierwszej budki 
dróżniczej na linji kolejowej Byd
goszcz—Rynkowo. Po przybyciu na 
miejsce stwierdzono, że na torze kole
jowym znajdują się całkowicie zma
sakrowane, zwłoki kobiety. Ani wieku, 
ani nazwiska ofiary dotychczas nie 
zdołano ustalić. Również nie można 
było zorjentować się, czy zaszedł tutaj 
tragiczny wypadek, czy też akt samo
bójstwa.

Dróżnik spostrzegł zwłoki w krótkim 
czasie po przejściu pospiesznego pocią
gu porannego do Gdyni.

W sprawie 
opłat rowerowych

Wobec zbliżającego się terminu rzeko
mego ujednolicenia opłat za karty względ
nie rejestrację rowerów, sprawa ta wywo
łuje wielkie zainteresowanie tak w kołach 
kolarzy, jak i kupców i przemysłowców 
tej branży. Szczególnie ważna jest ona 
dla województw zachodnich z uwagi na to, 
że około 60 proc, rowerów znajduje się 
tam w użyciu. Wobec takiego stanu rze
czy, Korporacja Mechaników wydelegowała 
do Warszawy pp. Czesława Malińskiego i 
Sylwestra Kozackiego z Poznania, celem 
zasiągnięcia źródłowych informacyj, oraz 
przedsięwzięcia starań o niepodwyższanie 
opłat.

Delegaci Korporacji Mechaników infor- 
miwali się w Związku Przemysłowców 
Metalowych i Związku Fabrykantów. — 
Okazało się, że grupa producentów rowe
rów przy Polskim Związku Przemysłów 
ców Metalowych już w roku 1934 zwróciła 
się do ministerstwa przemysłu i handlu 
z prośbą o zniżkę opłat za karty i rejestra
cję rowerów. Przy badaniu sprawy oka
zało się, że opłaty za rejestrację rowerów 
są w poszczególnych województwach róż
ne, co może wpływać hamująco na roz
powszechnienie się rowerów. W Warsza
wie np. opłaty od roweru w roku pierw
szym wynoszą 16,80 zł, w latach następ
nych 7,50 zł. Przytem, podobnie jak w 
kilku innych miejscowościach, trzeba w 
Warszawie poddawać się egzaminowi u- 
miejętności jazdy na rowerze, ażeby uzy
skać coś w rodzaju dyplomu, uprawniają
cego do „prowadzenia roweru“. Egzamin 
jazdy na rowerze odstrasza zwłaszcza pa
nie od nabycia kołowca. W innych dziel
nicach Polski opłaty za karty wzgl. reje
strację pobiera się w wysokości 3 do 16 zl 
(w Poznaniu 3 zł). W województwach, 
gdzie wymaga się jeszcze prawa jazdy, 
pobiera się dodatkowe koszta za koniecz
ność ostemplowania wniosków i opłaty 
za egzamin.

Delegaci Korporacji Mechaników od
byli konferencję z p. Kaczmarczykiem, o-

Fatalny skok z autobusu
Krobia (kr.) Nieszczęśliwy wy

padek zdarzył się w sobotę przed sta
cją kolejki powiatowej. Autobus, kur
sujący na linji Gostyń — Rawicz, 
wracał po godzinie 19-ej do garażu na 
dworcu kolejki pow. w Krobi. W au
tobusie znajdowało się dwóch szofe
rów oraz kasjer p. Stanisław Sowiń
ski, lat 22, z Gostynia. W pewnej 
chwili p. Sowiński wyskoczył z auto
busu w biegu i upadł tak nieszczęśli
wie na bruk, iż doznał pęknięcia cza
szki.

Pierwszej pomocy nieszczęśliwemu 
udzielił dr. Opieliński, poczem został 
natychmiast przewieziony w groźnym 
stanie do szpitala w Gostyniu.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dań 

szym ciągu:
Na biednych parafii Naramowice: N.

N. 10 zł. — M. K. 2 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 28 zł.

Na ochronką dzieci rodzin bezdomnych 
na Komandorii: N. N. 10 zł. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 20 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego^ J. S. 
2 zł. _ Razem z poprzednio pokwitowane
mi 5 zł. „ _

Na fundusz prasowy: Władysław Szy
mański 2 zł. — Razem 2 zł.

Na rekolekcje dla chłopców opuszczo
nych: Dnia 14 marca rb. wypłaciliśmy p. 
Ant. Zakrzewskiej 41 zł. — Na nowo zło
żono: Jadwiga K. 10 zł. — Razem 10 'zł.

KSIĘGI STłHU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 14. bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): Rob. Wł. 
Lorenz i Marianna Blachowska: techn. drogo- 
wo-budowl. Stan. Kos w Kcyni, pow. szubiń
ski, i biur. Janina Piekarek; kup. Fryderyk Ne- 
be i Erna Jahns: drogerz. Stef. Gibasiewiez i 
ekspedj. Hel. Taberska: tok. w żelazie Jan Kly- 
szyński i hafc. Irena Zeidler; rob, Wilh.. Schlen- 
der w Brzezinku, pow. wągrowiecki, i Marja 
Kruger; owdow. rob. Antoni Mytko i krawc. 
Leok. Błaszak: owdow. inst. Józ. Skwarski i 
Gabriela Dembińska; zbóż. Jerzy Lipkę 1 
ksiażk. Elżbieta Senftleben: mech, samochód. 
Franc. Kijak i Kazim. Dzikowska: handl. Edm. 
Makowski i Walerja Szurpitt.

Zgony:
Dnia 14 marca 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Walenty Dąbek, uczeń gimnazjalny. 21 
lat; Bogusława Śmigielska, 7 lat; Ks. prał. dr. 
Rolewski Kazimierz, b. rektor Seminarium Du
chownego, 48 lat; Jadwiga Lamiperska. służącą, 
32 lat; Marcin Zieliński, rencista. 87 lat.

pracowującym sprawy opłat rowerowych 
w ministerstwie spraw wewnętrznych i 
wskazywali na ujemne skutki różnorod
ności opłat, w przeważającej części bardzo 
wysokich, odbijających się katastrofalnie 
na przemyśle rowerowym i zmniejszają
cych wytwórczość w tej gałęzi. Z otrzy
manych wyjaśnień wynika, że minister
stwo spraw wewnętrznych przygotowuje 
jednolite rozporządzenie o opłatach rowe
rowych na całym obszarze państwa. Co 
do wysokości — to opłaty mają być jak 
najniższe, a wersje, w których wymienia 
się sumy tak wysokie, są nieprawdziwe.

Zainterpelowany w tej sprawie referent 
działu drogowego ministerstwa komunika
cji, inż. Królikowski oświadczył, że mini
sterstwo dąży do uproszczenia formalności 
nabywania kart rowerowych i zniżenia 
opłat. W tym celu zbadano opłaty w pań
stwach obcych i postanowiono stosować 
się na doświadczeniach Belgji, gdzie ruch 
rowerowy jest bardzo rozwinięty. Przed
stawiciel ministerstwa komunikacji wyra
ził nawet pogląd, że zbyteczną jest karta 
rowerowa i wymagany w niektórych wo
jewództwach egzamin, dający prawo jaz
dy. Pozostawić należałoby jedynie tablicz
ki rowerowe, celem ewentl. stwierdzenia 
tożsamości właściciela roweru przy wy
padkach. Opłaty, których unormowanie 
równomierne w całej Polsce przewidziane 
jest najpóźniej na 1 kwietnia br„ nie bę
dą przekraczały 3 zł rocznie.

Informocje, zdobyte u źródła przez 
przedstawicieli Korporacji Mechaników w 
Poznaniu, wskazują zatem, że mylne infor
macje, rozpowszechnione częściowo przez 
dzienniki, a nawet za pośrednictwem władz 
komunalnych, wywowały wielkie zaniepo
kojenie tak w kołach właścicieli rowerów, 
jak i przemysłowców, oraz kupców tej 
branży. Należy mieć nadzieję, że na wła
ścicieli rowerów nie zostanie nałożony no
wy jakiś podatek w postaci opłat za karty 
rowerowe, oraz, że zniesie się niepotrzebne 
egzaminy jazdy na rowerze, a także zbyt 
wysokie opłaty w niektórych wojewódz
twach.

Po tych wyjaśnieniach amatorzy rowe
rów będą mogli swobodnie odetchnąć, (kl.)
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1O-Iecie koła wychowawców fizycznych
W wielkiej sali Studjum Wychowania 

Fizycznego, rozpoczęły się w niedzielę 
uroczystości, zorganizowane z okazji dzie
sięciolecia istnienia koła wychowawców 
Studjum Wychowania Fizycznego Uniw. 
Poznańskiego i zakończenia zimowego o- 
kresu pracy.

Zebranie uroczystościowe zgromadzi
ło licznie wychowawców fizycznych i 
uczestników studjum. Po śpiewie chó
ralnym wyższych kursów nauczycielskich, 
zagaił zebranie prezes koła wychowaw
ców fizycznych p. A. Rozmiarek. Mówca 
zobrazował rozwój koła w ciągu dziesię
ciolecia i podkreślił współpracę z Towa
rzystwem Nauczycieli Szkół Średnich i 
Wyższych, oraz działalność samopomoco
wą, dzięki której słuchacze studjum mogli 
odbyć obozy letnie i zimowe. Dokłada się 
starań, aby powiększyć sprzęt narciarski 
i turystyczny. Od trzech lat istnieje przy 
kole drużyna harcerska (3 akademicka). 
Bliski jest kontakt z organizacjami spor- 
towemi, zwłaszcza z AZS. Mówca pod
kreślił długoletnią owocną pracę kurato
ra koła prof. dr. Piaseckiego oraz popar
cie prof. dr. Błachowskiego i senatu aka
demickiego.

Jako kurator koła przemówił następ
nie witany gorącemi oklaskami, prof. dr. ’ 
Piasecki. Imieniem senatu akademickie
go i protektora obchodu, przemawiał dzie
kan wydziału filozofji prof. dr. Błachow- 
ski. Z ramienia władz wojskowych prze
mawiał kpt. mg. Baczyński, imieniem

Zapaśnicy pozn. przegrywają na Śląsku
W sobotę i w niedzielę zapaśnicy po

znańscy bawili w Nowym Bytomiu i Ka
towicach. W Nowym Bytomiu reprezen
tacja Śląska pokonała Poznań 15:7.

W wadze koguciej Śląsk uzyskał dwa 
punkty z powodu nadwagi Grządzielew- 
skiego. W spotkaniu towarzyskiem Grzą- 
dzielewski (P) pokonał w 2 min. Niedzie
lę. W piórkowej Marzok (Ś) pokonał w 
12 min. Grodzkiego, w lekkiej Jakubowicz 
(P) w 15 min. Nowaka (Ś), w półśredniej 
Kusz (Ś) wygrał z Tuszyńskim (P) na 
punkty, w średniej Błażyca (Ś) pokonał 
w 14 min. Marjańskiego (P), w półcięż
kiej Łukaszewicz (P) wicemistrz Polski 
w wadze średniej, zwyciężył w 13 min. 
Krysmalskiego (Ś), mistrza Polski w wa
dze półciężkiej. W wadze ciężkiej Urgacz 
(Ś) pokonał w 12 min. Praczyka (P). W 
ringu sędziował dobrze p. Wesołowski, 
na punkty p. Wolnik (ś) i Majcherek (P).

Węgry 1 Niemcy 3:2 (1:1)
W Budapeszcie odbyło się w obec

ności 40.000 widzów międzypaństwowe 
spotkanie w piłce nożnej Węgry i 
Niemcy. Zwyciężyli gospodarze 3:2 (1:1). 
Zwycięską bramkę strzelił w ostatnich 
minutach gry środkowy napastnik. Dla 
Niemców bramki strzelili Urban i Lenz.

Belgja zrywa stosunki 
sportowe z Niemcami?

Berlin. (PAT) Belgijski związek 
szermierczy zawiadomił przywódcę 
sportu szermierczego Rzeszy Erwina 
Casmira, że ze względów od siebie nie
zależnych zmuszony jest odwołać za
kontraktowany na niedzielę, 15 bm., do 
Brukseli mecz szermierczy z Niemcami. 
Berlińskie dzienniki przypuszczają, że 
odmowa rozegrania meczu wynikła ze 
względów politycznych.

Narciarstwo
Rekord świata długości skoku ustalił 

na wielkiej skoczni narciarskiej w Plani- 
cy (Jugosławja) austriacki skoczek Bradl, 
długością skoku 101 m. Dawny rekord 
wynosił 98 m.

B. Czech zwyciężył w ogólnej punktacji 
kombinacji alpejskiej 367.5 pkt., 2) Hell- 
mann 370 p., 3) S. Marusarz 384.4 p., 4) Bo
chenek 385.1, 5) Orlewicz 387 p., 6) Zajonc 
388.8, 7) Bielatowicz 405.1 8) Lipowski
416.4, 9) Jenner 421, 10) A. Marusarz 430 p.

U pań: 1) Marusarzówna 237,2 pkt., 
2) Polankowa 239.5, 3) Czechówna 324,
4) Chotarska 370.5, 5) Musialikowska
(Bielsko) 378, 6) Denkschor (Bielsko)
413.2 p.

Hokej na lodzie
Wileńskie Ognisko przegrało w Kró

lewcu do Rastelberger S. V. 0:3.
Holandia pokonała w międzypaństwo- 

wem spotkaniu hokejowem w Amsterda
mie Belgję w stosunku 3:2. (Pat.)

W Londynie Anglja pokonała Szkocję 
2:0, Irlandja zwyciężyła Walję 4:1. (Pat.)

Kajakarstwo
Pięciolecie istnienia Pierwszego Po

znańskiego Klubu Kajakowców uczczono 
wczoraj pięknym obchodem. Na inten
cję P. P. K. K. odbyło się o godz. 8,30 na
bożeństwo w kościele św. Marcina, a w 
południe, w sali koncertowej św. Mar
cina, odbył się obchód rocznicowy, który 
zgromadził licznie członków i przyjaciół 
wioślarstwa kajakowego.

Uroczystość rocznicową zagaił w wy
pełnionej szczelnie sali, udekorowanej 
kwiatami, banderami klubów kajakowych

kuratorjum szkolnego złożył życzenia wi
zytator wychowania fizycznego płk. Si
korski.

Referat na temat: „Z dziejów wycho
wania fizycznego w harcerstwie“, wygłosił 
harcmistrz Rzeczypospolitej p. St. Sedla- 
czek. W ciekawych wywodach przypom
niał mówca zasługi położone dla har
cerstwa u jego zarania przed 25 laty przez 
Sokoła i T. N. S. W.

Wśród burzy oklasków wręczono od
znakę honorową zasłużonym organizato
rom wychowania fizycznego prof. dr. Pia
seckiemu i płk. Sikorskiemu. W gorą
cych słowach odpowiedział prof. dr. Pia
secki, podkreślając pracę koła w ciągu 
jego istnienia, dokonaną w warunkach 
skromnych w myśl zasady: „Per aspera 
ad astra“. Stwierdził, że w ciągu tej 
działalności zdołano zbliżyć wychowanie 
fizyczne z wychowaniem moralnem.

Następnie prof. dr. Piasecki, jako kura
tor Koła, rozdał odznaki wychowankom 
studjum wychowania fizycznego. Przy
znano je pierwszej absolwentce kursu p. 
Helenie Paliwodziance, obecnie profesorce 
liceum krzemienieckiego, oraz trójce 
pierwszych magistrów studjum pp.: kpt. 
Baczyńskiemu, Walickiej-Neymannowej i 
Czarnieckiemu.

Podniosłe w swym przebiegu zebranie 
zakończył podziękowaniem prezes koła 
p. Rozmiarek, poczem odbyła się herbatka 
towarzyska.

Dziś odbywają się pokazy ćwiczeń w 
sali wykładowej studjum.

Organizacja była sprawna.
Nie tak dobrze organizacyjnie przed

stawiało się spotkanie w Katowicach, 
gdzie Poznaniacy ulegli reprezentacji Ka
towic. Zawody rozpoczęły się z godzin- 
nem prawie opóźnieniem. Ślązacy wyka
zali trzy nadwagi, domagając się ich uzna
nia. W wadze koguciej Fojt (Ś) pokonał 
Grządzielewskiego, w piórkowej Grodzki 
uzyskał punkty wskutek nadwagi Mach
nika. W spotkaniu towarzyskiem wy
grał Ślązak. W wadze lekkiej Marzok po
konał Jakubowicza, w półśredniej Tu
szyński wskutek złamania żebra poddał 
się w 18 min. Staniszekowi (Ś). Marjań- 
ski (P) w wadze średniej pokonał w 16 
min. Sobika, w półciężkiej Łukaszewicz (P) 
przegrał na punkty do Krysmalskiego 
(Ś) i w ciężkiej Praczyk (P) przegrał 
w 13 min. do Urgacza.

i wiosłami, na tle sztandarów o barwach 
narodowych i papieskich, prezes P. P. K. 
K. p. Juniczak. Słowo wstępne wygłosił 
członek zarządu p. Konieczny. Działal
ność i rozwój organizacji w okresie pię
ciolecia, zobrazował p. Juniczak jako pre
zes Klubu.

Całość urozmaiciły występy chóru mę
skiego „Arion“ pod batutą p. Al. Klichow- 
skiego, solo skrzypcowe p. A. Chudziń
skiego przy akompaniamencie p. Krysio- 
wej, śpiew solowy p. Niemczewskiego 
przy akomanjamencie p. Sauera, oraz de
klamacja okolicznościowa Zbyszka Klup- 
czyńskiego. Zgromadzeni darzyli wyko
nawców burzliwemi oklaskami.

Lekka atletyka
Ogólnopolski drużynowy bieg naprze

łaj „Warty“ na trasie około 11000 m 
przyniósł indywidualne zwycięstwo Ja
nowskiemu (Warta) o pierś przed Gan
carzem (Pogoń-Lwów), 3. Rogalski (K. S. 
M.), 4. Waczyński (W), 5. Maćkowiak (W), 
6. Robiński (Warta). Zwycięzca pokrył 
trasę w czasie 40:39.6. Zespołowo wygra
ła bieg Warta 11 pkt. przed K. S. M. 
18 pkt. Teren ciężki, (ig)

A. Z. S. b — Sokół 46:44 p. W poszcze
gólnych konkurencjach osiągnięto nastę
pujące wyniki: 60 m pł.: 1. Gancarz (S) 9 s. 
(wynik lepszy od rek. Polski), 2. Gumół- 
ka (A) 9.9, 3. Andraszewski (S); 60 m:
1. Gumółka (A) 7.04, 2. Nowotny (S), 3. 
Eggert (S); 80 m: 1. Gumółka (A) 9.06, 2. 
Czaja (S), 3. Zieleniewicz (A); 1000 m. 1. 
Jakubowski (S) 2:57.06, 2. Majchrzak (A), 
3. Stiller (A); wzwyż: 1. Gumółka (A) 
1,65, 2. Kaczala (S) 1,60, 3. Dębosz (A) 1,55; 
w dal: 1. Nowotny (S) 5.73, 2. Nowak (A) 
5.69, 3. Zieleniewski (A) 5.65; trójskok:
I. Wilewski (S) 11.44, 2. Czaja (S) 11.28, 
3. Malak (A) 11.06; kula: 1. Jensch (S)
II. 71, 2. Kapczyński (A) 11.46,5, 3. Czaja 
(S) 11.17,05; 6y50 m: 1. A. Z. S. w skła
dzie: Gumółka, Majchrzak, Malak, Ziele
niewski, Pisarski i Arciszewski w czasie 
42.5, 2. Sokół.

W Warszawie odbył się w niedzielę 
pierwszy wiosenny bieg naprzełaj na dy
stansie 4400 metrów. Bieg zgromadził 
32 zawodników, mimo dotkliwego zimna. 
Po starcie na czoło wysuwają się Noji 
i Wirkus, którzy prowadzą zdecydowanie 
aż do połowy drogi. Tymczasem druga 
grupa zmyliła trasę, co widząc Noji i 
Wirkus. zatrzymali się, a następnie za
wrócili, myśląc, że to oni się pomylili. 
Wyzyskał to Cybulski z Warszawianki, 
który zajął pierwsze miejsce w czasie 
15;10. Noji, mimo znacznej straty czasu, 
doszedł do mety jako drugi. Wirkus na
tomiast był dopiero 9.

Komisja sędziowska postanowiła jed
nak ze względu na wymienione pomyłki 
w trasie cały bieg unieważnić. (Pat.)

W Rybniku odbył się bieg naprzełaj 
na 5 500 m, w którym zwyciężył Konkol 
(Sokół, Rybnik) w czasie 18:38.

Pięściarstwo
Indywidualne mistrzostwa okręgu 

poznańskiego
W niedzielę zakończono trzydniowe 

walki. W półfinale w. piórkowej, rozegra
nego wczoraj w południe, Rogalski (War
ta) pokonał Marcysiaka (Cuiavia), zaś 
Dudziak (Cuiavia) z powodu uszkodzenia 
ręki oddal punkty bez walki swemu ko
ledze klubowemu Rogowskiemu.

Wieczorem stoczono walki finałowe, 
które przyniosły następujące wyniki:

W wadze muszej Koziołek (Warta) 
pewnie wypunktował swego kolegę klu
bowego Wolniakowskiego III.

W kogijciej Sobkowiak (W) wygrał po 
nieciekawej walce ze Skałeckim (W).

W piórkowej Rogalski (W) pokonał 
po zaciętej walce, stojącej na dobrym po
ziomie, Rogowskiego (Cuiayia).

W lekkiej Ratajak (W) zwyciężył po 
ładnej i ciekawej walce Jareckiego (W).

W półśredniej Sipiński I (W) wygrał 
wysoko na punkty z Wyrzykiewiczem (W;.

W średniej Szułczyński (Polonja) po
konał na punkty Każmierczaka (HCP).

W półciężkiej Klimecki (HCP) po nie
ciekawej walce pokonał na punkty Le
śniaka (Goplanja).

W ciężkiej Szymura (W) pokonał przez 
techn. k. o. w 3 starciu Kuchnowskiego 
(Cuiavia).

Sędziował w ringu p. Moskal (Kra
ków. (al)

I. K. P. — Skoda 10:0.
Warszawska Skra pokonała Fort

Bema 10:6.
IKB Siemianowice pokonał BKS 

Świętochłowice w stosunku 11:5. W wa
dze półśredniej Maciaszek pokonał Świr-

j ka na punkty.
Piłka nożna

O mistrzostwo klasy B. i C. PZOPN.
W bardzo niesprzyjających warunkach 
atmosferycznych rozpoczęły się w nie
dzielę w klasie B. okręgu poznańskiego 
pierwsze półfinałowe spotkania mistrzow
skie.

W Szamotułach poznański San poko
nał zasłużenie tamtejszy Klub Sportowy 
w stosunku 2:0 (0:0). Bramki dla Sanu 
strzelili Strykowski i Nowak. Zawody 
prowadził dobrze p. Kakiet. Mimo niepo
gody zebrało się 500 osób, (sc)

W Rawiczu miejscowy Rawicki K. S. S. 
zwyciężył w drugiem spotkaniu tej grupy 
Kościański K. S., nieznacznie, lecz zasłu
żenie 2:1 (0:1). Obie bramki dla zwy
cięzców uzyskał Janowski.

* W grupie spadkowej odbyło się tylko 
jedno spotkanie, gdyż Posnania wycofała 
się z rozgrywek, a Unja Poznańska wsku
tek zawieszenia do zawodów nie mogła 
stanąć. W Starolęce Blask wygrał z bar
dzo słabo przedstawiającą się Dyskobolją 
z Grodziska 9:1 (7:0).

W klasie C. Sokół jeżycki rozgromił 
Concordię z Murowanej Gośliny w stosun
ku 8:1 (5:1). Pięć bramek strzelił Rogow
ski, dwie Olejniczak, a jedną Fuks. Re
zerwy Sokola grały z Koroną XII, 2:2.

W Zbąszyniu Obra uległa Sokołowi z 
Wolsztyna 0:4 (0:0). W 15 min. drugiej 
połowy uzyskuje Sokół bramkę samobój
czą, którą wbił gracz „Obry“ Kędziora. — 
Drugą bramkę uzyskał Sokół z karnego, 
którego bił Przybyła St. Karny spowodo
wany został przez Frąckowiaka. Trzucią 
bramkę strzelił także Przybyła Stan., 
oraz pod koniec strzelił bramkę Urban Fel.

W Swarzędzu Warta III pokonała Unję 
Swarzędz 6:4 (2:4). Mecz ten o mistrzo
stwo kl. C. prowadzono ostro wśród śnie
gu. Bramki dla gości zdobyli: Gendera 
dwie, Kaszubski, Nowicki, Sporny i Woj
ciechowski po jednej — dla Unji Rzad- 
kiewicz dwie i Kochanowski dwie.

W Mosinie Sokół rawicki pokonał So
kół z Mosiny 4:3 (3:1). Bramki dla zwy
cięzców strzelili: Pawłowski 2, Buchta i 
Janiszewski po jednej; dla pokonanych: 
dwie Laskowski, jedną Filipiak.

San II pokonał zasłużenie Koronę II 
5:2.

Nadzwyczajne walne zebranie K. S. 
„Posnania“ odbędzie się we wtorek 17 bm.

0 autonomię sędziów piłkarskich
Poznań. — W sobotę odbyło się 

nadzwyczajno walno zebranie poznań
skiego O. K. S. celom ewtl. likwidacji. 
Zebranie zagaił w obecności przeszło 
30 członków w drugim terminie o godz. 
19,30 prezes p. Tomaszewski. Pozn. 
Okr. Zw. Piłki Nożnej był reprezento
wany przez wiceprezesa p. Adamskiego 
i kapitana związkowego p. Głowacza. 
Na przewodniczącego wybrano kapita
na Rożka. P. Tomaszewski zdał ob
szerne sprawozdanie ze zjazdu preze
sów we Lwowie oraz z walnego zgro
madzenia Polskiego Kolegjum Sędziów, 
potem odczytano regulamin przyszłego 
Wydziału Spraw Sędziowskich, nad 
którym wyłoniła się obszerna rzeczowa 
dyskusja. Wszyscy sędziowie byli zda
nia, że regulamin ten nic nowego spor
towi piłkarskiemu nie przynosi. Dele
gat PZOPN p. Adamski, który re
gulamin PZPN popierał, nie zdołał ni
kogo przekonać. Stwierdzono solidar
nie, że autonomiczny ustrój Polskiego 
Kolegjum Sędziów daje arbitrom jedy
ną gwarancję sprawiedliwego przepro
wadzenia mistrzostw i dlatego sędzio
wie wzbraniają się do wstępowania w

4 szeregi tworzącego się W. S. S.

o godz. 20 w lokalu p. Heyduckiego przy 
ul. Masztalarskiej. Ze względu na waż
ność obrad obecność wszystkich członków 
konieczna, (kom)

Warta — Korona 5:3 (2:0).
Zawody Legja — HCP, które miały się

odbyć po południu na arenie, w ostatniej 
chwili nie doszły do skutku.

Warta B. — KPW (Poznań) 5:2 (3:1). 
Pogoń — Sparta 3:0 (0:0).
Spotkanie junjorów obu dru

żyn wygrała również Pogoń w stosunku 
3:0 (3:0). Pentatlon przegrał z rezerwami 
HCP w stosunku 3:5 (1:3), przyezem bram
ki dla niego zdobyli Wojtaszek dwie i 
Osset jedną.

Pogoń (Środa) — Naprzód (Poznań) 
18:1 (9:0).

Szkocja pokonała amatorską reprezen
tację Anglji 1:0.

Pływanie
Ogólnopolskie zawody odbyły się w 

niedzielę w Siemianowicach z okazji 
30-lecia Klubu Pływackiego Siemianowice. 
W ramach ich odbyły się również 4 biegi 
eliminacyjne przed spotkaniem z Austrją.

Wyniki biegów eliminacyjnych przed
stawiają się następująco:

100 m na wznak: 1) Rychter (Gliwice) 
1:15, 2) Karliczek (EKS) 1:17,2, 3) Widera 
(K. P. Siem.) 1:22.

100 m st. kl.: 1) Heidrłch (K. P. Siem.) 
1:14,8, 2) Aramiosch (Gliwice) 1:16,2,
3) Boguth (AZS War) 1:17.

200 m st. kl.: 1) Heidrich (K. P. Siem.) 
ter (Gliw.) 2:54,4, 3) Szrajbman II (Legja 
War) 2:55,6.

200 m st. dow.: 1) Karliczek (EKS) 
2:20,2, 2) Aramiosch 2:21,4, 3) Szrajbman I. 
(Legja) 2:23,3.

Tenis
Jędrzejowska Jednak lepsza od Stara*

nłers. Na międzynarodowym turnieju 
tennisowym w Cannes Jędrzejowska po
konała w półfinale po raz trzeci Angielkę 
Stammers 6:4, 6:4. W finale Jędrzejow
ska spotka się z Mathieu.

Wgrze mieszanej Jędrzejowska i Tar- 
łowski przegrali w ćwierćfinale z parą 
Roy — Mitic 4:6, 4:6.

W handicapie Jędrzejowska, grająca z 
królem szwedzkim Gustawem V.. wystę
pującym jako M. G., zakwalifikowała się 
do finału. W półfinale Jędrzejowska wraz 
z królem szwedzkim wyeliminowali parę 
książę Orleanu i Roy 6:3, 6:4.

Szermierka
Zawody w szabli Junjorów między, 

szkolnego kursu szermierczego zgroma
dziły na starcie 30 zawodników. Zwy
ciężył Reichelt, 2. Szwarc, 3. Mieczkowski 
(wszyscy gimn. Mickiewicza), 4. Michalski 
(gimn. Paderewskiego), 5. Pawlak (gimn. 
Marcinkowskiego), 6. Głowiński (gimn. 
Mickiewicza).

Pierwszy krok międzyszkolnego kursu 
szermierczego odbędzie się w dniach 17 i 
18 b. m. o godz. 17 w sali Ośrodka przy ul 
Bukowskiej.

Mistrzostwo Śląska w szabli zdobył 
PKS Katowice, bijąc Pierwszy Śląski Klub 
Szermierczy 9:7.

Mistrzostwa świata
w tenisie stołowym

W turnieju w Pradze o mistrzostwo 
świata zakończono rozgrywki w gru
pach. W pierwszej grupie zwyciężyła 
Rumunja (5 zwycięstw), 2) Polska (4 
zw.), 3) Węgry (4 zw.), 4) Francja (4 
zw.j, 5) Łotyya (2 zw.), 6) Litwa (1 zw.), 
7) Holandja (O zw.).

W drugiej grupie: i) Austrja (6 zw ), 
2) Czechosłowacja (5 zw.), 3) U. S. A. 
(4 zw.), 4) Anglja (3 zw.), 5) Jugosła
wja (2 zw.j, 6) Niemcy (i zw.), 7) Bel
gja (O zw.).

W finale walczą Rumunja z Austrją.

Warszawa. — Sędziowie war
szawscy wypowiedzieli się w niedzielę 
za utrzymaniem autonomji sędziów, a 
przeciw wydziałom spraw sędziowskich. 
Uchwalona rezolucja zwraca się do 
P. Z. P. N. o przeprowadzenie rewizji 
swego stanowiska w imię dobra piłkar- 
stwa polskiego.

Kraków. — Nadzwyczajne walne 
zebranie krakowskiego okręgowego ko
legjum sędziów piłkarskich wypowie
działo się za współpracą z wydziałem 
spraw sędziowskich przy KOZPN.

Lwów. — Nadzwyczajne walne ze
branie lwowskiego okręgowego kole
gjum sędziów uchwaliło podporządko
wać się wydziałowi spraw sędziow
skich. domagając się jednak pewnych 
zmian w regulaminie wydziału.

W Toruniu na nadzwyczajnem wal- 
nem zebraniu pomorskiego okręgowe
go kolegjum sędziów postanowiono 
sprzeciwić się zniesieniu autonomji sę
dziów, a w razie podtrzymania swego 
wniosku przez P. Z' P. N. złożyć legity
macje sędziowskie.

Białystok. Sędziowie piłkarscy o- 
powiedzieli się za autonomją sędziów.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wariacie na znane tematy

Jak to było z obniżką niektórych cen 
kartelowych...

Już od końca września ub. r. wia
domo było, że rząd przystąpi do roz
mów z kartelami w celu doprowadze
nia do redukcji cen. Było więc dość 
czasu na odpowiednie przygotowanie 
się do tych rozmów. Liczne kartele 
skwapliwie skorzystały z możności 
„przygotowania“ się.

Tak np. kartel blach cynkowych 
podniósł nagle swą cenę z poziomu 7G0 
zł za tonnę, obowiązującego od lutego 
1935 r„ na 800 zł za tonnę. Naskutek 
zaś apelu rządu, kartel ten mógł „lo
jalnie“ „obniżyć“ cenę ze zł 800 na 760 
zł. I nietylko nic nie stracił na swej 
lojalności, ale nawet zyskał na przej
ściowej podwyżce cen!

Innego znów środka użyto przy usta
laniu cen walcówki. Tutaj pokombi
nowano'z cennikami, bardzo zawiłemi 
i przez to umożliwiającemi różne — 
powiedzmy — niedokładności. Oto, po- 
prostu, skreślono rabaty, wstawiając 
do cenników ceny netto, zamiast daw
nych cen brutto. Wskutek tego cena 
za walcówkę do wyrobu gwoździ i dru
tów wynosi obecnie — po „zniżce“ — 
269 zł.; poprzednia zaś cena wynosiła 
281 zł minus 15 zł rabatu, czyli 266 zł. 
Pozorna zniżka, faktyczna podwyżka...

Ludzie bez fachu
Według obliczeń urzędowych, na 

blisko półmiljonową armję bezrobot
nych przypada 55 proc, na robotników 
niekwalifikowanych. Jeśli do tej 
cyfry dodamy, iż z pośród około 40.000 
bezrobotnych pracowników umysło
wych 3/4 stanowią t. zw. siły pomocni
cze bez określonego zawodu, dojdziemy 
do wniosku, że element niefachowy li
czy dziś około 300 000 ludzi. Jest to naj
większy ciężar na rynku pracy, zarów
no z tej racji, że zatrudnienie ludzi nie
fachowych jest najtrudniejsze, ale i 
dlatego, że znaczną większość niefa
chowych bezrobotnych cierpi wskutek 
niezdamości i braku przedsiębiorczo
ści. ■

Bootleggersi i konfidenci
Przypominacie sobie. Szanowni Czy

telnicy, że w „mokrej“ Ameryce boot- 
leggersami nazywano przemytników i 
tajnych fabrykantów spirytusu. 
Zwykle pracowali oni do spółki z nic- 
uczciwemi elementami policji. „Dowo
dem“ na to choćby niezliczone filmy 
amerykańskie, osnute na tle kombina- 
cyj świata podziemi z policją.

Otóż podaną historję chicagowską 
wykryła na terenie polskim Naczelna 
Izba Kontroli Państwa, której wydało 
się dziwnem, iż w rejonie urzędu skar
bowego akcyz i monopolów w Nowym 
Sączu od stycznia do kwietnia 1934 r. 
wykryto aż 138 tajnych gorzelni. Za
rządzono dochodzenia i co się okazało?

Oto, jak pisze N. I. K. P. w ostatniem 
swem sprawozdaniu, źródła powyższe
go stanu rzeczy należy szukać w oko
liczności, iż „wypłata stale jednakowej 
nagrody (70 zł.) dla konfidentów za 
wykrycie tajnej gorzelni, przyczyniła 
się do porozumienia konfidentów z taj- 
nemi gorzelniami w celu podziału na
grody za jej wykrycie“. Bootleggersi i 
konfidenci pracowali pół na pół. 
Wszystko jest w tej historji chicagow
skiej, tylko nie... premja 70 zlotowa!

Dziwna rada „Wielkiej Narady“
T. zw. wielka narada gopodarcza 

powzięła dwie uchwały w sprawie in- 
westycyj, które warto ze sobą porów
nać:

„Inwestycje publiczne są jednym z 
zasadniczych punktów wyjściowych 
ożywienia i rozwoju życia gospodarcze
go“.

„Inwestycje publiczne nie powinny

wyczerpywać środków rynku kapitało
wego; stwarzać konkurencji już istnie
jącym przedsiębiorstwom; nie należy 
też podejmować robót kosztownych, a 
nierentownych“.
, A więc: prowadźmy roboty inwesty
cyjne, byle one nie kosztowały, byle nie 
wytwarzały konkurencji i byleby były 
rentowne. Szukamy przykładu na 
tak pojęte roboty inwestycyjne! Może- 
by rozpisać konkurs?

Wróg etatyzmu w oficynie 
etatystyczne]

W Łodzi wychodzi dwutygodnik „Po
lityka Gospodarcza“, nastawiony bar
dzo krytycznie wobec etatyzmu, które
mu poświęca liczne artykuły. Nie
dawno temu w „Polityce Gospodarczej“ 
zamieszczono b. ostry artykuł przeciw
ko drukarstwu państwowemu. Otóż 
nie jest pozbawiony pikanterji fakt, iż 
wymieniony dwutygodnik antyetaty- 
styczny drukuje się... w Drukarni 
Państwowej w Łodzi!

Dziś odczyt P- Libickiego
Przypominamy, że dzisiaj, w po

niedziałek o godz. 20-ej odbędzie się 
w sali 17-ej Collegium Minus odczyt 
dr. Janusza Libickiego z Krakowa n. 
t. „Granice opodatkowania *.

Wstęp dla członków Tow. Prawni
czego i Ekonomicznego wolny, dla go
ści mile widzianych — 50 gr, a dJa 
studentów — 25 gr.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Z WYDAWNICTW
(w) Marcel Scheffs — Bilans kupiecki 

i handlowy. Tom. Warszawa 1936, str. 176. 
Wybitny znawca księgowości i zagadnień 
bilansowych, p. dyr. Scheffs kierował się 
przy opracowaniu powyższego dzieła in
tencją zbliżenia do siebie dwóch światów: 
kupca - płatnika i władzy podatkowej. 
Przedstawiwszy ustawodawstwo w spra
wach księgowości, autor omawia następ
nie ogólnie znaczenie księgowości i bilan
su i postawienia nowego polskiego kodek
su handlowego, by w dwóch końcowych 
rozdziałach zanalizować zasady księgo
wości prawidłowej i sprawozdań bilanso
wych osób prawnych. Praca powyższa 
odda niewątpliwie duże usługi kupiectwu

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panowała początkowo w związ
ku z wiadomością o zajęciu przez Reichs- 
wehrę strefy demilitaryzowanej silna de
presja. Druga połowa tygodnia przyniosła 
jednak ogólną poprawę tendencji na ryn
kach europejskich i amerykańskich, ponie
waż sytuacja polityczna nie okazała się 
tak groźną, jak się na początku wydawa
ło. Poza tem sfery giełdowe przywiązywały 
pewne nadzieje do konferencji londyńskiej.

Giełda nowojorska znajdowała się w 
pierwszych dniach okresu sprawozdawcze
go pod przemożnym wpływem wypadków 
politycznych w Europie. Pod koniec ty
godnia nastąpiła jednak poprawa, notowań. 
Pożyczki polskie uległy zniżce. W dniu 1» 
b. m. notowano (w nawiasach cyfry z 7 b. 
m.): 8 proc. poż. Dilłoma 89.00 (91.00), 7 
proc. poż. stabilizacyjna 106.37 % (107.00),
6 proc. poż. dolarowa 75.12% (77.75), 7 proc, 
poż. m. Warszawy 67.1214 (68.50), 7 proc, 
poż. Śląska 68.75 (69.00). Obroty na giełdzie 
londyńskiej znacznie się zmniejszyły. Na 
początku ubiegłego tygodnia zaznaczył się 
silny spadek notowań, potem jednak nastą
piło pewne uspokojenie i kursy lekko 
zwyżkowały. Duże obroty dały się zauwa
żyć tylko w dziedzinie akcyj zbrojenio
wych, miedzianych i przemysłu sztucznego 
jedwabiu. Bardzo słabo kształtowały się 
notowania brytyjskich papierów państwo
wych i pożyczek niemieckich. Również na 
giełdzie paryskiej obroty były małe. Wia
domość o zajęciu strefy zdemilitaryzowa- 
nej przez wojsko niemieckie wywołała sil
ną depresję, która w drugiej połowie ty
godnia ustąpiła miejsca pewnemu uspoko
jeniu i lekkiej zwyżce notowań pod wodzą 
francuskich rent państwowych i akcyj 
Banku Francuskiego. Giełda berlińska 
miała przeważnie usposobienie mocne,, 
przyczem szczególnym popytem cieszyły 
się akcje przemysłu ciężkiego, samoloto
wego i samochodowego, oraz akcje che
miczne i elektryczne. Na giełdzie wiedeń
skiej po początkowem osłabieniu nastąpił 
silny wzrot notowań, zwłaszcza akcyj cięż
kiego przemysłu z akcjami Alpine - Mon- 
tangesellschaft na czele. Obroty znacznie 
się zwiększyły.

Ożywienie na warszawskiej giełdzie ak
cyj i papierów wartościowych znacznie o- 
slablo. Transakcje zwłaszcza w dziale pa
pierów dywidendowych ograniczały się do 
kilku zaledwie papierów. Czeki Nowy Jork 
podniosły się z 5.25’/s do 5.2754, a kabel z 
5.2514 do 5.28. Również banknoty dolarowe 
w obrotach prywatnych miały tendencję 
mocniejszą. Płacono za nie na początku 
tygodnia 5.24, a w końcu okresu sprawo- 
dawczego 5.2714. Popyt na złoto w związku 
z ostatniemi wydarzeniami na terenie 
międzynarodowym, a zwłaszcza powstałe- 
mi stąd alarmami wojennemi, dość znacz
nie się zwiększył, wskutek czego ceny zło
ta uległy wzmocnieniu. Na warszawskim 
rynku prywatnym płacono za dolary zło
te na początku tygodnia 9.01, a w końcu 
tygodnia 9.06, za ruble złote 4,81 — 4.87. 
Kurs rubli srebrnych wahał się w grani
cach 1.35 — 1.40, za bilon srebrny płacono 
0.65 zł. Dewizy europejskie uległy mini
malnym tylko zmianom. Dewiza na Barlin 
utrzymała swój sztywny kurs 213,15, nato
miast marki niemieckie spadły z 1.44 do 
1.42 zł. Za czerwonce sowieckie płacono 
2.60 — 2.62 złotych.

Ziemiopłody
W chwili obecnej wypadki polityczne 

dominują nad ekonomicznemi w zakresie 
kształtowania się cen zbóż. Działają one 
wszakże w dwóch odmiennych kierunkach, 
o ile bowiem zaprzestanie działań wojen
nych w Afryce powinnoby wywołać zniż
kę cen, o tyle nieporozumienia w związku 
ze zniesieniem demilitaryzacji strefy nad- 
reńskiej przez Niemcy powinnyby raczej 
wywołać zwyżkę, czego wyrazem jest po
drożenie pszenicy w Rotterdamie. W re
zultacie wpływy te wzajemnie się neutra
lizują, jakkolwiek ogólny poziom cen na
dal pozostaje stosunkowo wysoki, a dla 
rolnictwa krajów eksporterskich poziom 
ten jest zupełnie opłacalny.

Wogóle w okresie sprawozdawczym ce
ny wykazały dużą ruchliwość. W ciągu ty
godnia naogół wzrosły, by pod jego ko
niec obniżyć się nieco.

Na rynkach krajowych obserwujemy 
pewną poprawę tendencji, która objęła 
wszystkie gatunki zbóż, jakkolwiek dość 
nierównomiernie, również pod względem

regionalnym, gdyż na giełdach zachodtiio- 
polskich zwyżka zaznaczyła się silniej, niż 
n. p. w Warszawie.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

P.3. 10.3. 11.3. 12.3. 13.3. 14.3.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

22.50 
19,25
19.50

21.50
19.25
19.50
21.25

21.50 
19,25
19.50

21.50
19.25
19.50
21.25

21.50
19.50 
¡9,50

19,50
19,75

W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

13,00
12,75
13,25

13,00
12,75
13.25
13,60

13,00
12,75
13,40

13,00
13,00
13,50
13,80

13,00
13,25
13,75

13,40
14,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,25
15,00
15,00

15,25
16,00
15,00
14.50

15,25
15,00
16,00

15,50
15,00
15,25
15,75

15,50
15,25
15,25

15,25
15,50

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14,75
14,75
15,25

14,75
14.75 
15, 5
16.76

14,75
14,75
15,25

15,00
14,76
16,25
16,00

15,00
14,75
15,50

14,76
15,75

Wolic, jałów. i buh. 40—49 ft (Buk) 0,50—0,54 
Wolic. iałów. i buh. 40—49 ft (Poznań) 0,60 
Wolic i" jałówki od 50 ft w zwyż 0,64 
Krowy do 49 ft 0,52—0,oo
Krowy od 50 ft w zwyż (Czarnków) 0,o2 
Buhaje od 50—70 ft 0,54
Buhaje od 71—85 ft
Buhaje od 86 ft w zwyż 0,48—0,oO
Oryginalne (zalegnie od pochodź.) 0,5o— 
Oryginalne (Ostrów) 0,60

Skóry cielęce:
5,5—7,5 ft przecięt. wagi do 6,9 ft 6,40-6,90
7,6—9 ft 
7,6—9 ft w 
od 9,1 ft „ 
od 9,1 ft „ 
od 10,1 ft 
ciężkie „
Tuczone „
Oryginalne ,,
Oryginalne „
Braki lekkie
Owcze oryginalne (Czarnków)

Skóry królicze futerkowe i pilśniowe:
Futerkowe ofiarowano za kg 2,75

do 7,9 ft 7,15—7,55 
do 8,14 ft 8,10 

9,71 ft 8,90 
9,9 ft (Poz.) 9,80. 

ft (Buk) 9,50.11,4
11,8
14

do 7,9 
8-9

ft
ft
ft
ft

10,00 
11,00 

7,15—7,60 
8,75—9,00 

5,00 
0,60

Białe orygin. 
Biało - pstre 
Pilśniowe

3,75
2,60
2,25

Skóry
Aukcja skór surowych w Poznaniu

odbyła się dn. 12 marca r. b.
Do sprzedaży podano 47 losów na skó- 
litylko uboju rzeźnickiego i to: 1680 

skór bydlęcych — bez rogów i bez czaszek
— krótkonoirich —solonych, skór cielęcych
— solonych wystawiono 5000 oraz 250 skór 
owczych — oryginalnych — wełnistych — 
półwelnistych, strzyżonych i gołych — 
solonych.

Równocześnie odbyła się I aukcja skór 
króliczych, których wystawiono do sprze
damy 3722 sztuki, w tem około 1500 futer
kowych oraz 2200 pilśniowych.

Notowano: skóry bylęce i owcze za 
funt, skóry cielęce za sztukę, królicze za 
kg w zł.

Skóry bydlęce:
Żarłoki do 20 ft przeć, wagi 16.1 ft 0,57—0.60 
Bukaty do 39 ft 0,55—0,56

ry

Tendencja mocna — frekwencja liczna.
Sprzedano na licytacji 1230 skór bydlę

cych, czy około 75% podaży, ■— skóry cie
lęce natomiast sprzedano wszystkie, co już 
od niepamiętnych czasów się nie zdarzyło. 
Skór owczych 'sprzedano 61 sztuk, czyli o- 
koło 25% podaży.

Ceny utrzymały się mniej, więcej na 
poziomie cen licytacji w lutym. Jakkolwiek 
skóry cielęce nieco zniżkowały pomimo 
mocnej tendencji, jest to objaw może do
datni w dążeniu do normalizacji cen, gdyż 
ceny ostatnio osiągane, były bardzo wyso
kie 1 niczem nie usprawiedliwione, Baissy 
jednak narazie oczekiwać nie należy, wo
bec wypadków politycznych w Europie.

Pewną nowością było wystawienie na 
aukcji skór króliczych i z tego też powodu 
zapewne, nie było tym razem wielu reflek- 
tantów. Obecni kupcy ofiarowali ceny „na 
próbę“, których nje akceptowano.

Z KRAJU
(k) O ustalenie kontyngentów przywo

zowych dla Targów Poznańskich. Istnieje 
prawdopodobieństwo uzyskania przydzia
łu kontyngentów dla towarów, sprzeda
nych na Targach Poznańskich, w wysoko
ści 10% kwartalnych kontyngentów, wzgl. 
15% dwumiesięcznych, przyznanych po
szczególnym krajom. (AZ)

Komisje do zbadania przedsiębiorstw państwowych
W dniu 14 bm. odbyło się w Min. Prze

mysłu i Handlu pierwsze posiedzenie ko
misji do zbadania gospodarki przedsię
biorstw państwowych.

Posiedzenie zagaił min. przem. i handlu 
dr. Górecki, zapoznając zebranych z zada
niami komisji. Zadania te są następujące: 
a) zbadanie przedsiębiorstw, państwowych 
z punktu widzenia ich gospodarki i wpły
wu ich na budżet państwa; b) zbadanie 
przedsiębiorstw państwowych z punktu 
widzenia ich wpływu na przedsiębiorczość 
prywatną; c) opracowanie wniosków do 
projektów i ustaw (dekretów), rozporządzeń 
i zarządzeń, mających n,a celu: 1) ograni- ;> 
czenie działalności przedsiębiorczej pań- 
stwa; 2) zrównanie warunków pracy przed
siębiorstw państwowych i prywatnych (pod 
względem rachunkowości, podatkowym, 
ubezpieczeń spot, itd.); 3) usprawnienie go
spodarki przedsiębiorstw państwowych.

Następnie p. minister odczytał listę 
przedsiębiorstw państwowych i mieszanych 
(z gestją), zakwalifikowanych uchwałą ra
dy ministrów do zbadania przez komisję

(od 1 do 6), b) przedsiębiorstwa skomercja
lizowane na podstawie tego rozporządzenia 
(od 7 do 11), c) przedsiębiorstwa mieszane 
z portfelem gestyjnym (od 12 do 32).

Lista przedsiębiorstw państwowych I 
mieszanych (z gestją) zakwalifikowanych 
do zbadania przez komisję w pierwszej ko
lejności jest następująca: 1) drukarnie 
państwowe, 2) przedsiębiorstwa przemyślę-; 
we podległe naczelnej dyrekcji lasów pań* 
stwowych, 3) państwowe przetwórnie mię
sne, 4) państwowe wytwórnie materiałów 
drogowych, 5) państwowe wydawnictwo 
książek szkolnych, 6) przedsiębiorstwa 
państw, zakładu higjeny, 7) państwowe 
zakłady wodociągowe na Górnym Śląsku, 
8) państwowe zakłady przemysłowo - zbo
żowe, 9) zjednoczone fabryki związków a- 
zotowych w Mościcach i Chorzowie, 10) 
państwowa fabryka olejów mineralnych 
„Pollmin“, 11) państwowa kopalnia węgla 
„Brzeszcze“, 12) ,,Starachowice“ tow. Sta
rachowickich zakładów górniczych, S. A., 
13) „Teps“ Sp. Akc. eksploatacji soli pota
sowych, 14) „Boruta“ przemysł chemiczny

W p. min. Góreckiego 15) ”GrodziSk“ za,kłady
regulaminu komisji i załatwieniu sprawy 
uroczystego przyrzeczenia wszystkich 
członków komisji na ręce p. ministra, zo
stał ustalony skład prezydjum. Stanowią 
go pp.: prezes pos. Byrka, zastępcy preze
sa: pos. Jan Ilołyńskwi i dyr. L. Zadrowski 
(M. P. i II.), członkowie: prezes H. Brun, 
poseł Antoni Snopczyński oraz dr. Feliks 
Maciszewski.

Jakie przedsiębiorstwa państwowe 
będą badane?

Dnia 14 bm. odbyło się posiedzenie ko
misji do zbadania przedsiębiorstw pań
stwowych. Ustalona została lista przed
siębiorstw państwowych, które byłyby ba
dane w pierwszej kolejności. Są to: a) 
przedsiębiorstwa nieskomercjalizowane na 
podstawie rozp. Prezydenta R. P. z r. 1927

chemiczne Sp. Akc., 16. Stowarzyszenie Me
chaników Polskich z Ameryki, Sp. Akc., 
17) „Huta Pokój“, śląskie zakłady górniczo- 
hutnicze Sp. Akc., 18) „Żegluga Polska“, 
Sp. Akc., 19) „Polbryt“, Polsko - Brytyjskie 
Tow. Okrętowe, Sp. Akc., 20) „Gal“, Gdynia 
— Ameryka Linje Okrętowe, Sp. Akc., 21) 
chłodnia i składy portoiwe w Gdyni, sp. z 
o. o. w Gdyni, 22) „Lot“, polskie łinje lot
nicze, 23) „Orbis“ polskie biuro podróży, 
24) „Polskie Radjo“ Sp. Akc., 25) „Relła- 
Mełla“, naftowa i przemysłowa sp. z o. o. 
w Borysławiu, 26) państwowe zakłady naf
towe w Gdańsku, 27) „Pollen“, sp. nafto
wa we Lwowie, 28) „Azot“ Sp. Akc. w Ja
worznie, 29) Polska agencja morska sp. z 
o. o., 30) Syndykat emigracyjny, 31) „Pa
ged“ polska agencja eksportu drewna sp. 
z o. o„ 32) Reklama pocztowa, sp. z o. o.
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Papieskie Obserwatorium Astronomiczne
W swej pięknej letniej rezydencji, 

oddalonej o 22 km. od Rzymu Caste-l 
Gandolfo, posiada Papież własne ob
serwatorjum astronomiczne. Mieści się 
ono na najwyższem piętrze Palazzo 
Pontificio położonego na szczycie 
wzgórza, którego stoki opadają łagod

Pałac papieski w Castel Gandolfo.

nie ku jezioru Albańskiemu. Z tarasu 
pałacowego roztacza się uroczy widok 
na okoliczne wzgórza pokryte lasami, 
urodzajne winnice i góry Albańskie. 
Obserwatorjum mieściło się uprzednio 
w Watykanie, skąd przeniesiono je do 
obecnej siedziby w r. 1933. Trzy lata 
trwała budowa nowych, narzędzi, toteż 
dopiero w jesieni 1935 r. prace ostatecz
nie zakończono. W dniu 29 września 
ub. r. odbyło się uroczyste poświęcenie 
nowego lokalu obserwatorjum w obec
ności papieża i licznie zgromadzonych 
astronomów włoskich oraz gości.

Instrumentarjum nowego obserwa
torjum jest bardzo bogate. W jednej 
z dwu wielkich kopuł, mieszczących się 
na dachu pałacu, ustawiono nowy re- 
fraktor z objektywem o średnicy 40 cm. 
czyli 2 razy większym od największych 
objektywów polskich. Mieszcząca go 
kopuła mierzy 8,5 m średnicy, sam tu- 
bus lunety 6 m. W drugiej kopule 
znalazł pomieszczenie podwójny astro- 
graf, t, j. narzędzie służące do fotogra
fowania ciał niebieskich. Składa się 
nań refraktor fotograficzny o średnicy 
40 cni i 2 m długości ogniskowej oraz 
reflektor o zwierciadle 60 cm. Kolos 
ten wraz z lunetą celowniczą i podsta
wą waży aż 17 400 kg! Na naszej ilu
stracji widzimy jego część okularową 
wraz z wielką kasetą fotograficzną na 
pierwszym planie. Ponadto obserwa
torjum jest bogato zaopatrzone we 
wszelkiego rodzaju mniejsze narzędzia 
pomocnicze jak fotometry, aparaty do 
pomiarów klisz i t. d.

Uzupełnieniem obserwatorjum są 
wspaniałe laboratorja fizyczne i che
miczne. Zajmują one cały parter pa
łacu czyli 18 uhikacyj. W nowocze- 
snem obserwatorjum o charakterze 
astrofizycznym laboratorja takie są 
rzeczą nieodzowną. Przeprowadza się 
w nich badania i kalibrację narzędzi, 
pomiary kontrolne na elektrycznych i 
optycznych instrumentach, badania 
czułości płyt fotograficzych, zdjęć wid
mowych i t. p. Program zajęć przewi
duje także specjalne badania widmowe

Pismo zdradza autora
Że każdy człowiek ma swoje odrębne 

charakterystyczne pismo, jest dzisiaj po
wszechnie znane. Grafologja posiada nie
słychanie wyrafinowane metody, dzięki 
którym potrafi z wszelkich esów floresów 
i rozmaitych naleciałości, jakiemi pismo 
swoje ozdabiamy, utworzyć system, umoż
liwiający -z całą pewnością rozpoznanie 
autora. Nie jest to wcale tak trudno. Na
leży tylko każde odchylenie od formy pi
sma szkolnego zaopatrzyć w pewien nu
mer, a następnie utrwalić na blankiecie 
kartotekowym. Tak np. posiada N. N. w 
piśmie swem odchylenia nr. 2, 7, 12. 17. Je
żeli wpłynął anonimowy list z pogróżkami, 
wykazujący wymienione odchylenia, wy
starczy zajrzeć do kartoteki . .nośnej, a- 
żeby nakryć autora.

Pomyśli niejeden, że można pismo prze
cież udawać. Tego zdania są także wszyscy 
lokatorzy więzień, którzy w rnyśl przepi
sów więziennych zaraz na wstępie złożyć 
muszą, próbę pisma, obejmująca wszystkie 
małe i duże litery alfabetu i poszczególne 
cyfry, i to w długiem dyktandzie. Każda 
z tych prób pisma zdradza, jak autor jej 
kurczowo starał się udawać inne pismo. 
Ale na nic wszystkie te wysiłki. Im więcej 
zbliża się dyktando ku końcowi, tern wię
cej występują charakterystyczne znamiona 
pisma indywidualnego. Poza tem próba 
pisma wykazuje, szereg własności, o kto-.

pierwiastków chemicznych i ich związ
ków, badania nad budową atomu i in
ne tym podobne prace fizyczne i che
miczne stojące w bliskim związku z 
problemami astrofizyki. By sprostać 
zadaniom, musiano za opatrzyć labora
torja w odpowiednią ilość pierwszo

rzędnych narzędzi. Znajduje się tam 
wielki spektrograf Śteinheila oraz 
spektroskop siatkowy Zeissa, nadto 
wiele narzędzi pomocniczych jak mi- 
krofotome-try, aparaty do projekcji, po
większeń i t. d. Nie trzeba dodawać, 
iż wszystkie te narzędzia, są wyrazem 
najnowszych doświadczeń na tych po
lach i zaopatrzone w najdalej idące 
udoskonalenia. Również i umeblowa
nie dostosowane do potrzeb pracowni
ków; przemyślano wszystko do naj
drobniejszych szczegółów.

Nowa ta placówka badań astrono
micznych świadczy dowodnie o wieł-

Astrograf w obserwatorjum papie, skiem.
kim rozwoju nauki o gwiazdach za
granicą. W tym-wyścigu Polska trzy
ma się niestety zupełnie na uboczu, u- 
bogie obserwatorja naszego kraju roz
wijają się niezmiernie powoli skutkiem 
braku funduszów. Pragnąć musimy, 
aby ten anormalny stan jak najrychlej 
uległ gruntownej poprawie.

Dr. P. I.

rych autor sam wcale nie wie, i których 
nie usiłuje zamaskować.

Są przecież spryciarze, którzy listy 
swoje nie -piszą ręką, lecz maszyną i w ten 
sposób mniemają zachować incognito 
Jakże tutaj wykryć autora z bezdusznych 
typów maszynowych? Tak myślał pewien 
człowiek, który w Wiedniu zaderiuncjował 
wysokiego dygnitarza państwowego listem 
maszynowym, że jest na usługach pewne
go mocarstwa zagranicznego. W prezy
dium policji z łatwością stwierdzono, że 
pismo pochodzi z maszyny Mercedes. Na
stępnie powiększono kilka wierszy pisma 
stokrotnie. Teraz tajemnica bezdusznego 
pisma przestała być tajemnicą. Każde naj
drobniejsze odchylenie typów od normal
nego stanu przybrało od razu cechy cha
rakterystyczne. W kilka godzin później 
odnaleziono maszynę z te-mi samemi błę
dami w lo-ży portjera pewnego hotelu, któ
ry też doskonale przypomniał sobie go
ścia, który na maszynie napisał, kilka dni 
temu, krótki 1-ist. Następnego dnia , autor 
listu był już w rękach policji. W i P.

Obstrukcja —
Organy trawienia — żołądek, kiszki 

muszą działać sprawnie. Jest to jeden z 
warunków zdrowia organizmu. Zioła ma
gistra Wolskiego ze znak. ochr. „Gastrosa“Bg

Wodny spadochron
Inżynier H. T. Burton skonstruował 

ciekawą łódź - pływak, mogącą utrzymać 
się przez szereg godzin na powierzchni 

, nietylko z załogą, złożoną z dwóch ludzi, 
ale również z zatopionym naskutek wy
padku samolotem. Okrągły — w kształcie 
pierścienia z dnem, pływak jest wykona
ny z kauczuku i impregnowanego płótna. 
Przeznaczeniem jego jest ratowanie załogi 
samolotu lądowego, który w wypadku de
fektu silnika podczas przelotu nad mo
rzem musi „wodować“. Wtedy załoga 
przy pomocy sprężonego powietrza, zawar
tego w butli, za naciśnięciem jednego 
włącznika wypełnia pływak i z chwilą po
grążenia się platowca w wodzie, utrzymu
je się na powierzchni. Oprócz tego sa
molot przy pomocy linki umocowany jest 
od spodu do pływaka i dzięki temu statek 
może nietylko uratować załogę, ale rów
nież i samolot. Niemal wszystkie samo
loty angielskie, które w ostatnich miesią
cach wykonywały przeloty nad morzem, 
zostały zaopatrzono w opisane pływaki.

Akcja znaczkowa
na rzecz misy i

Kopertę listową wraz ze znaczkiem 
pocztowym rzuca się poprostu. z reguły, 
do kosza. Tymczasem ze skrzętnie zebra
nych znaczków listowych rosną poważne 
■tysiące złotych na misje zagraniczne.

1 lak: istniejąca przy fakultecie filozo
ficznym Księży Jezuitów w Krakowie t. 
zw. „Misyjna Akcja znaczkowa" (Kraków, 
Kopernika 26), zdołała w przeciągu sześciu 
lat zdobyć z otrzymanych z różnych stron 
znaczków bardzo pokaźną sumę około 
dwudziestu tysięcy złotych na polską mi
sję w Rodezji (w Afryce Południowej).

„Misyjna Centrala znaczkowa“ w Nie
pokalanowie (p. Teresin koło Sochacze
wa). która powstała później, bo dopiero w 
r, 1932, może się również pochlubić pięk
nem! wynikami. Już w reku następnym 
wpłynęło do centrali 400 000 znaczków, w 
r 1934 —• 3 500 000, a w r. 1935 około 
3 200 000 znaczków.

Akcja ta winna spotkać się z popar
ciem najszerszych sfer społeczeństwa ka
tolickiego. Trzeba jednak pamiętać, że 
najlepiej jest nie odklejać znaczków, lecz 
wycinać z koperty i że opłaca się wysyłka 
tylko większej ilości znaczków do centrali 
znaczkowej ze względu na koszty opłaty 
pocztowej. (KAP.)

Pomnik dla pierwszego 
palacza tytoniu

Pierwszym palaczem tytoniu był podob
no Hiszpan Ro-drigo de Jerez, który towa
rzyszył Kolumbowi w jego wyprawie do 
Ameryki. Kiedy Ro-drigo de Jerez wrócił 
z Ameryki do swej ojczyzny, przywiózł 
ze sobą, mnóstwo liści tytoniowych Skrę
ciwszy z nich tutki, zapalał ję, wkładał 
do ust : puszczał dym ustami i nosem 
Żona żeglarza przeraziła się tem do tego 
stopnia, że przypuszczała, iż mąż jej za
przeda! się djabłu. Uciekla ona z domu i 
powiadomiła o niesamowitym zachowaniu 
się męża władze, która wsadziła go do 
więzienia w przekonaniu, że marynarz 
istotnie utrzymuje konszachty z djabłem. 
Dziesięć lat Ro-drigo pozostał w więzieniu, 
a kiedy został zwolniony, stwierdził ku 
wielkiemu swemu zdumieinu, że mż wielu 
ludzi pali tytoń, i że palenie tytoniu po
czyna się j-uż szerzyć w całej Europie.

Mieszkańcy miasta rodzinnego Rodriga. 
położonego w prowincji Ruelva, do dziś 
dnia dumni są ze swego bohatera i na
zwali też je-dpa ulicę jego imieniem Nie
dawno temu zarzą-d miasteczka zwrócił się 
do hiszpańskiej Ko-mpanji Tytoniowej z 
prośbą o umieszczenie tablicy pamiątko
wej dla tej pierwszej ofiary tytoniu, cze
mu też uczyniono zadość. W. i P.

„Medycyna praktyczna“
rocznik IX. 1935

Gdy do rąk laika dostanie się pokaźny 
-tem pis-ma •fachowego, to interesują go 
poza treścią — obfitą, i bezsprzecznie cie
kawą — inne jeszcze szczegóły. Otóż — po
mawia się Wielkopolan o- brak inicjaty
wy, a Polaków wpgóle o brak wytrwało
ści. Zdając sobie sprawę z tego, .jakiej po
trzeba energji i pilności do redagowania 
i wydawania pisma naukowego w obec
nych czasach, patrzę z niekłamanym po
dziwem i rzetelnem, uznaniem na wynik 
dziesięcioletniej mrówczej, rzetelnej pracy 
dr. Kazimierza Brossa, wydaw-cy i redak
tora „Medycyny Praktycznej“.

Rocznik zawiera, następujące prace nau
kowe: T. Białyni-ckiego — Birul-i: „O waha
niach prze-doptocno-wych monomętru przy 
zakładani-u odmy sztucznej. — K. Brossa: 
Rozpoznawanie czynnościowe schorzeń tar
czycy w klinice i praktyce lekarskiej oraz 
-dr. m-ed. Ludwik Gąsiorowski jako czło
wiek, lekarz i historyk medycyny. — J. 
Domaszewicza: Podstawy leczenia świa
tłem. — O leczeniu elektrycznością. — S. 
Hałazińskięgo: Zapalenie miedni-czek ner
kowych a poród przedwczesny. — L. Kor-

wróg zdrowia
łagodnie przeczyszczają, dlatego też stosu
je się je przy obstrukcji.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota 14.
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GRUŹLICA
PŁUC

jest nieubłaganą i corocznie nie robiąc róż
nicy dla pici wieku i stanu pociąga bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych. bronchi-tu grypy, uporczywego me
czącego kaszlu i t. p. stosują PP. Lekarze 
„Balsam Trikolan-Age‘. który ułatwiając 
wydzielanie .sie plwociny, usuwa kaszel, 

n 5894

czyńskiego: Angina pectoris. — Sten-ocar- 
dia. — St. Ło-bacza: Czynności wydziełni- 
cze żołądka przy schorzeniach wyrostka 
robaczkowego. Wpływ usunięcia wyrostka 
na wydzielanie żołądkowe. — Wartość roz
poznawcza odczynu Biernackiego w scho
rzeniach wyrostka robaczkowego. — W’. H. 
M elano weki ego: Choroby zawodowe narzą
du wzroku. — F. Rasieji: O wrodzone-m 
zwichnięciu biodra. — K. Wizego: Różnica 
pogotowia biopsychiezneg-o w zachorzeniu 
schizó-frenijnem, zależna od płci. — Z. Za
leskiego: Wskazówki statystyczne dla le- 

i karzy. — J. Brosso-wej: Otrucie środkiem 
I do,barwienia włosów. — S. Polewskiego: 
j Przypadek raka wyrostka robaczkowego. 
■ — Fr. Ksaw, Cieszyńskiego: Opieka higje- 

niczno-wycbowawcza, kulturalna i spo- 
, leczrna nad matką i dzieckiem w miejskim 
i zakładzie położniczym im. Ks. Anny Mazo- 
j wieckiej. — Organizacja po-moey lekarskiej 
i dia całej ludności wiejskiej. — M. Kali

nowskiego: „Homeopata“ czy „lekarz-ho- 
' meopata“? — S-zpital homeopatyczny w 
i Sztutgarcie. — Cz. Wieckiego: W sprawie 
i reformy s-tudjów lekarskich. — C. Rydłew- 
{ skiego: „O racjonalne ubezpieczenie w za- 
! wo-dzie lekarskim. Poza tem zawiera rocz

nik liczne prace z zakresu stosowania 
środków lekarskich; oceny, krytyki ksią
żek nadsyłanych redakcji i bardzo obszer
ny dział referatowy.

Ciekawy jest nowo w tym roku zapro
wadzony dział ocen i krytyk książek z za
kresu literatury pięknej, który p-owstał 
jako oddźwięk na artykuł „Kryzys książki 
polskiej“ Maurycego Jaroszyńskiego^ w ce
lu obudzenia w najszerszych kolach le
karzy zainteresowania dla współczesnej 
literatury, nietylko dla piśmiennictwa le
karskiego.

Warunki pracy wydawniczej, szczegól
nie w zakresie wydawnictw fachowych i 
naukowych są dzjś niezmiernie trudne. 
Konkurencja wielkiego przemysłu che- 
miczno-farmaceutycznego jest potężna, 
istnieją liczne firmy rozsyłające czasopi
sma lekarskie przez siebie wydawane bez
płatnie wszystkim lekarzom, a warunki 
materialne lekarzy sa coraz gorsze. Tem 
większe uznanie -należy się prywatnej Ini
cjatywie i wytrwałości redaktora i wy
dawcy „Medycyny Praktycznej“, który już 
dziesięć lat zwalcza liczne te przeciwności.

PRZECIW
GRYPIE
ANGINIE
i CHOROBOM 
Z PRZEZIĘBIENIA

POLSKIE TABLE
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś wyjątkowe przedstawienie operet
ki „Ro-se - Marie“ po cenach popularnych 
od 50 gr. d-o 2 zł z Marją Kaupe. Dyryguje 
p. Dzięgielewski.

We wtorek koncert symfoniczny. W śro
dę opera F. Czajkowskiego „Eugeniusz 
Onegin“ z gościnnym występem świetnej 
prima-donny Adeliny Korytko Czapskiej. 
Partję tytułową kreuje znakomity baryton. 
Z. Dołnicki, Leńskiego śpiewa tym razem 
M. Sumicki. Dyryguje kapelm. St. Barań
ski.

Z Teatru Polskiego
Dziś w poniedziałek po raz trzeci efek

towna sztuka T. Konczyńskiego „Zburze
nie Jerozolimy“. We wtorek „Stare wino“, 
w środę po cenach zniżonych „Stare wino“. 
Od czwartku grana będzie aż do końca ty
godnia „Zburzenie Jerozolimy", wielka 
sztuka T. Konczyńskiego. Na wszystkich 
dotąd przedstawieniach tej nadzwyczaj 
ciekawej sztuki sala Teatru Polskiego wy
pełniona była do ostatnich miejsc, a pu
bliczność przyjmowała sztukę z entuzja
zmem.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek, jutro we wtorek 

i w środę wieczorem odbędą się ostatnie 
pożegnalne gościnne występy świetnego 
artysty Kazimierza Szuberta w kapitalnie 
wesołej farsie „On i jego sobowtór“.

W czwartek bież, tygodnia dana będzie 
nowa premjera teatru, oddawna zapowia
danej rewelacyjnie interesującej współ

czesnej sztuki p. t. „Matura“ Władysława 
Fedora. Opracowana z wielkim nakładem 
pracy nowa premjera teatru winna zdobyć 
duże powodzenie.
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TEATR WIELKI
Dziś w poniedziałek wyjątkowe przedstawienie 

po cenach popularnych od 50 gr do 2,— zł

99Rose-Marie99
z Marją Kaupe, H. Majchrzakówną, Z. Grabowską, W. Trojanowską, R. Peterem, 
K. Szerszyńskim, J. Sendeckim, R. Cirinem i B. Korskim. Tańce układu M. Stat- 
kiewicza w wykonaniu zespołu baletowego z primaballeriną Z. Grabowską na 
■czele. Dyryguje S. Dzięgielewski, reżyserja J. Sendeckiego, dekoracje projektu 
Z. Szpingiera. n8 6857

Walny zjazd Okręgu Wielkopolskiego Z.H.P.
W gimnazjum Paderewskiego odbył 

się w ub. niedzielę walny zjazd instruk- , 
torek, instruktorów i delegatów Kół 
Przyjaciół Harcerstwa Okręgu Wielko
polskiego Z. H. P.

Mszę św. na intencję zjazdu odpra
wił w kaplicy gimnazjalnej kapelan 
okręgu ks. prof. Skaziński, wygłasza
jąc jednocześnie podniosłe kazanie. 
Obrady walnego zjazdu w obecności 
J. Em. ks. Kardynała Prymasa Hlonda 
zagaił przewodniczący Okręgu Włkp. 
Z. H. P. sen. Chrzanowski.

Przewodnictwo walnego zjazdu objął 
harcmistrz Rzplitej prof. Maresz z Ry
dzyny. Na wiceprzewodniczących 
poproszono ks. harcmistrza prof. Ziem
skiego z Ostrowa oraz organizatorkę 
harcerstwa żeńskiego w Poznaniu p. 
Woźniak-Schmidtową. Do prowadze
nia protokółu powołano phm. Stasiew- 
ską i Ostrowską oraz phm. Łyczywka i 
Witczaka.

Po przemówieniach przedstawicieli 
władz i delegatów bratnich związków, 
wygłosił p. Sedlaczek referat, w którym 
nakreślił powstanie harcerstwa i jego 
rozwój pod opieką „Sokoła“. Po refe
racie wręczył przewodniczący Okręgu 
znanemu z długoletniej pracy na niwie 
harcerskiej księdzu harcmistrzowi 
prof. Ziemskiemu z Ostrowa dyplom 
pamiątkowy z racji jego 25-lecia ka
płaństwa.

Po południu obradowały komisje

Z teki ..Powiedzonek“

Siedzieli Hania z Grzesiem,
Po uszy zakochani.
Hania patrzy na Grzesia,
Grześ trzyma rączką Hani.
Choć wkoło zimno, ciemno, 
(Zwykła marcowa plucha ...) 
Hania nie widzi świata 
I mowy Grzesia słucha .. •
Choć on pochodzi z ludu,
A ona z arystokracji,
Oboje abonują 
Zeszyty „Ilustracji“...
Więc miłość czują wielką 
l siedzą zasłuchani.. .
Hania grucha do Grzesia ...
Grześ szepce w uszko Hani ...

* i.

Jutro koncert symfoniczny
Ośrodkiem zainteresowania wtorkowym 

koncertem Orkiestry Symfonicznej jest wy
stęp świetnego pianisty - wirtuoza Józefa 
Turczyńskiego, który po długim czasie wy
stąpi znowu w Poznaniu. Józef Turczyński 
koncertując niedawno w Berlinie odniósł 
wspaniałe sukcesy. Cała prasa berlińska 
była pełna zachwytów z powodu imponu
jącej gry Turczyńskiego, którego krytycy 
stawiali w rzędzie wybitnych współcze
snych pianistów. Sukces Turczyńskiego w 
Barlinie był zarazem sukcesem polskiego 
świata pianistycznego. Artystą odegra ju
tro koncert A-dur Fr. Liszta z towarzysze
niem orkiestry. Nowością części orkiestro
wej będzie wykonanie II. Symfonji laurea
ta państwowej nagrody muzycznej Kazi
mierza Sikorskiego, znanego jako jednego 
z najzdolniejszych polskich kompozyto
rów. Program uzupełni Beethovena uwer
tura „Egmont“ i Liszta poemat symfonicz
ny „Mazepa". Koncertem dyryguje dyr.
Zygmunt Latoszewsisi,

nad wnioskami, które przedłożono do 
uchwalenia na popołudniowem plenum 
zjazdu.

Z wniosków tych na podkreślenie 
zasługuje rezolucja, skierowana pod 
adresem Kapituły Krzyża Niepodległo
ści o nadanie Krzyża Niepodległości z 
mieczami miasta Poznania. Poza tern 
uchwalono nagły wniosek harcmistrza 
inż. Grzymałowskiego, by wobec nie
bezpieczeństwa niemieckiego, skłonić 
drużyny do organizowania tegorocz 
nych obozów letnich na naszem pogra
niczu.

Po udzieleniu zarządowi ahsoluto- 
rjum, przystąpiono do wyborów no
wych członków Z. O. Proponowane 
przez Z. O. ustępujących z tytułu upły
nięcia kadencji wybrano ponownie. 
Jako nowych wybrano harcmistrza 
Rzplitej Sedlaczka oraz harcmistrzynię 
Szafranównę.

Na komendatkę chorągwi harcerek, 
wybrano ponownie p. Hołdziankę, na 
komendanta chorągwi harcerzy wybra
no harcmistrza Balcerka. Do sądu 
harcerskiego weszli: dr. Wiza, inż. Maj 
dr. Helena Szafranówna, dr. Czekaj 
ski i p. Sobańska. Harmonijnie prowa
dzone obrady zakończono wspólnem 
odśpiewaniem „Roty“.

Z okazji zjazdu urządziła „Zbiorni
ca pamiątek Harcerstwa Wielkopol
skiego“ pokaz zebranych dotąd wśród 
b. harcerzy pamiątek. Pokaz zaszczy 
cił swoją obecnością J. Em. ks. Kardy, 
nał Prymas. Szczegółowych objaśnień 
udzielał dostojnemu gościowi p. Jar 
czyński. (jar)

35 Loterja Państwowa
(Nieurzęd-owa i bez gwarancji).

W pierwszym dniu ciągnienia 2 klasy,
wygrane padły na numery następująco:

Po 5.000 zl na nr. nr.: 30220 156197.
2.000 zl na nr.: 147185.
Po 1.000 zl na nr. nr.: 7044 120002 128139 
Po 500 zł na nr. nr.: 268 40004 90961

109391 113846 191551 191911.
Po 400 zł na nr. nr.: 35748 70123 83511

99262 15®48 172980 177538 183559.
Po 250 zl na nr. nr.: 1756 5976 13945 20364

26637 35947 47456 47657 50245 79290 85320 
100150 148725 151390 155371 167308 178807 
183887 192308 192353.

Po 200 zł na nr. nr.: 5722 7875 31672
37857 45873 67044 68253 73892 75066 77276 
78875 85360 89644 96908 103639 107652 108469 
109922 118619 129531 142470 170699 172648 
179000 189394 191942.

Po 150 zl na numery:
158 1016 819 2271 301 3151 253 433 530 602

860 4274 312 547 635 5149 887 910 6036 683 
7721 8049 73 90 405 8 731 9406 602 764 10711 
914 96 11068 369 443 556 633 12040 297 351 
506 716 69 948 13169 240 465 514 80 764 848 
14182 279 312 774 16080 97 17079 813 18248 
19005 314 39 93 918 20089 132 509 784 898 
21295 322 580 629 23138 756 24480 632 25110 
448 26818 27094 204 56 321 431 944 28346 29221 
457538 31124 210 480 665 32133 417 600 942 
34827 35977 269 374 481 836 37 37119 208 404 
963 69 88

38343 430 513 39114 996 40103 234 944 42037
186 416 545 937 40 43160 44156 506 46248 
47093 260 591 878 48567 934 49079 300 50696 
162 328 747 52172 752 53143 210 400 954 54076 
866 998 55220 952 56380 619 80 57374 883 
58858 59066 128 993 60456 61189 268 392 853 
82 62138 288 690 933 61 63910 98 65383 66118 
22 408 691 67430 78 99 774 908 68204 37 66 338 
741 70129 44 84 387 870 71377 639 44 822 46 
72089 710 73056 262 431 851 74394 437 52 806 
75205 343 733.

76313 79 689 989 77033 401 734 78116 501 
811 79509 80449 603 81524 641 82095 787 83134 
723 462 523 631 755 84081 472 85458 68 517 791 
940 86 86109 991 87343 94 410 84 88733 949 
59 89237 859 90448 970 92158 454 720 93179 
232 603 94224 95608 856 97 96163 610 9707U 
978 98104 246 731 961 99792 858 63 990 100500 
693 101558 787 102274 611 824 40 103246 570 
104262 396 569 73 722 983 105133 106329 643 
107114 485 620 751 108132 539 812 73 109063 
221 447 905 110057 290 400 590 111023 217 
112041 285 674 113123 894.

114757 116033 123376 492 770 828 117347 
118630 54 119207 463 663 950 120097 714 121989 
122365 657 87 855 123072 294 753 974 124860 
125217 500 126184 266 437 589 895 127019 544 
852 128092 260 429 512 613 805 974 129519 
130178 662 850 131009 968 132509 700 72 133270 
27 868 952 134069 84 916 135857 136152 371 
429 501 925 137642 703 906 138253 539 970 
139254 453 82 556 141522 709 112102 143146 
237 723 144118 376 577 694 145081 254 820 53

S™,,. WIELE W^GRAHVEH
94 147878 148130 350 149490 509 150438 528 , 
960 61 151159.

152212 86 581 667 836 153073 662 154452 67 
90 155210 350 442 801 156324 157187 303 659 
158074 425 500 908 159655 160156 545 807 985 
161618 162333 712 802 66 999 163971 164019 
170 319 413 611 165000 609 789 963 166506 787 
92 167893 168578 906 16 170110 781 950 171823 
173634 823 913 51 174818 175006 127 551 705 
59 849 176809 177187 749 178007 23 690 S37 
180363 181437 543 55 77 182105 683 789 183141 
449 585 91 951 184525 185156 505 653 842 186044 
256 87 187350 469 887 189156 312 618 764 190386 
575 700 91 955 191043 184 239 819 192015 133 
272 466 193665 194219 348 734.

Po 50 zł na numery:
120 41 427 564 1454 2274 83 357 76 558 696 

879 3673 761 76 78 984 92 4389 794 879 5227 
395 581 693 920 6673 83 998 7049 89 224 395 
584 698 736 8917 72 9597 629 10000 71 175255 
365 560 730 950 11176 201 77 761 815 12141 
342 13157 223 14227 870 71 15366 730 16107 
993 17280 495 574 79 847 18169 349 19547 349 
19547 917 20607 865 934 21065 156 325 827 
22232 320 58 860 913 23096 192 767 88 852 
24147 54 261 988 25238 334 536 607 9 740 880 
966 26066 694 27164 652 771 825 28774 29164 
371 30000 38 184 339 904 19 31038 433 600 710 
828 50 32088 496 990 33413 607 922 34154 332 
527 613 14 83 35004 806 36179 527 51 82 722 
37034 184 366 548 876 981.

38193 39276 963 40032 50 331 413 826 52 
41178 42004 112 62 324 498 834 43134 434 94 
550 44807 958 45152 254 447 879 931 462® 945 
47086 551 853 48602 999 49310 514 38 737 806 
995 50284 645 890 51022 248 99 363 430 52215 
467 53082 253 305 34 62 670 54224 458 572 829 
55166 809 62 56536 39 57 57000 177 266 58103 
293 596 774 860 59023 847 91 940 60251 558 
953 61265 300 616 40 782 817 62374 826 63071 
94 294 750 64434 837 65300 35 58 66373 500 
875 67426 68082 386 504 854 69510 61 752 
70008 823 48 71068 183 382 455 633 96 859 
72603 73401 44 74168 75934.

76243 815 513 77029 43 390 486 866 78112 
79146 445 750 63 80098 641 861 81037 219 367 
853 82602 804 83 920 83451 636 735 990 84139 
531 814 961 85055 333 87060 88051 225 67 630 
66 751 89095 90591 602 91357 92273 350 93110 
99 479 81 549 820 68 903 95421 753 892 909 
96131 56 496 97441 834 98662 99334 569 965 76 
100212 380 457 78 516 716 92 101405 500 20 
613 928 48 102412 103389 435 104078 180 751 
105029 515 900 106174 228 88 464 652 772 811 
107050 527 108124 215 109044 96 687 110063 
244 53 62 517 881 111010 477 97 658 905 112098 
575 703 37 69 113066 240 332 61 914.

114355 701 115360 766 942 116242 979 98 
117114 118060 190 504 630 119226 686 788 
120064 364 894 121355 953 122182 232 372
123378 677 885 971 124315 22~938 125209 52 30615 31625 32096 33076 34571 36701 98 086
457 67 501 814 126472 658 64 72 87 808 127560 
612 795 900 73 128024 145 209 877 129278 
130063 281 372 519 131065 100 853 921 132608 
1331® 250 666 734 134045 502 700 135102 850 
995 136090 95 346 418 591 861 97 137622 138103 
466 541 139232’ 692 762 894 947 69 140294 941 
141280 377 142095 458 802 18 980 143286 702 
65 144312 87 145104 414 565 70 146441 595 
778 892 147073 233 544 605 148721 54 149134 
237 578 691 150199 466 692 796 997 151661 905.

153002 563 154095 155101 92 373 655 89 
156094 256 481 667 828 157255 86 158261 490 
678 901 159048 344 944 160403 633 964 10132-8 
32 102222 356 596 657 863 163075 319 781 880 
164031 477 657 731 893 165415 166024 167065 
358 664 71 74 976 108477 665 169309 52 684 
171083 154 339 172317 32 94 739 926 62 173684 
752 174112 27 515 176077 119 253 614 936 
177008 62 107 241 91 421 835 66 178290 354 
598 848 179041 58 720 806 998 180012 16 174 
320 51 852 181597 182081 659 183-363 735 184020 
511 24 082 711 73 822 185492 567 939 186222 
383 83 829 187154 576 654 829 997 188518 686 
89 811 189138 720 817 9® 13 26 190023 319 
191093 113 235 316 795 192301 5 523 57 804 
77 193042 579 194084 171 308 552 661 837 960.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 150 zł na N-ry:

815 1372 696 2227 456 740 3975 5362 6076 
109 138 8164 9066 10133 577 12589 13026 14074 
75 159 459 16329 17841 66 949 18871 19251 
21030 338 714 22529 24835 25346 915 26045 239 
685 27319 434 769 88 28244 341 84 29067 984 
30006 285 774 31334 33901 35883 37476.

39008 92 40039 626 725 40 41067 42148 
44774 47487 -48153 640 49003 50368 53089 309 
54047 497 55208 56601 59612 943 60131 572 
885 61404 627 63875 64632 68500 697 70005 
71687 750 72780 73456 4426 525 75578.

76571 77280 308 680 78782 79604 21 80880 
985 83077 200 415 84562 838 86794 87455 521 
88339 416 519 90188 411 92025 93523 809 46 
94759 95111 251 96265 422 931 98916 46 99256 
824 72 103593 104074 635 107871 97 109728 
110043 492 583 111700 902 1121® 113918 
115950 97 117846 118454 119643 122274 607 
123459 124003 177 206 490 125092 4® 126172 
129270 130226 733 131-425 132746 133094 510 
134125 838 135239 136238 468 137588 139251 
619 1401® 144186 877 906 146543 147204 
148291 14®22 150389 1515®.

162198 623 155996 156220 51 624 157732 
158416 64 793 159759 162251 454 960 164191 
100946 1678® 169862 170486 171®7 564 675 
172799 174603 177577 178602 180989 181368 
182455 766 183511 990 184179 185680 186308 
59 723 88® ®4 190671 192428 581 846 194523 
32 33.

Po 50 zł nr. N-ry:
244 <35 690 843 3375 723 926 4456 5897 

9672 7859 965 8640 782 868 959 9272 613 75 
® 10340 437 709 94 11414 12460 628 13162 
838 14384 15312 812 31 16161 249 17757 983 
18209 608 19318 543 21159 793 22793 23591 837 
24454 25113 37 571 600 28549 29119 860 30089 

- 31026 32050 370 539 33443 506 76 35145 244

Tg 481

Gniezno, Mrego 2
36253 996 37179 476 728 881.

38572 39262 630 40721 41067 344 42269 
43423 749 44534 49 46378 914 46669 969 47725 
807 905 88 48988 49771 830 69 50126 51361 604 
857 975 52526 55676 56537 87 831 58359 932 
60310 552 883 64257 925 66645 369 97 521 67032 
608 68678 808 69543 72192 73258.

76456 77122 626 711 969 78587 79155 80087 
247 516 85 81306 97 446 894 82214 634 833® 
739 99 85353 86183 247 87867 88237 579 680 
860 89497 90512 801 91406 915 92175 272 93646 
94529 95086 97267 98233 968 99148 857 101547 
672 975 ‘02560 103204 97 778 893 104043 662 
105167 754 106876 108393 995 109184 110238 
733 111877 112653 113624 732.

115831 116366 578 117481 906 118076 126 
447 671 119745 120483 121400 862 122152 341 
70 123180 124060 128 622 912 125453 126438 
127829 128326 129052 171 380 130134 809
131545 899 132450 679 133289 441 134024 177 
696 136081 467 626 137023 564 725 138794 809 
139397 515 142017 148 261 143069 412 48 606 
144696 972 145102 753 146905 147127 851 918 
148015 263 149581 911 150472 151427.

152011 296 504 60 153164 354 572 155387 
559 89 784 156574 157402 158898 159448 531 
681 725 161182 780 162083 108 903 164343 
165697 721 166567 167584 168776 170351 171463 
173017 174152 380 764 89 860 994 175447
167150 575 708 177234 570 600 958 179020 125 
316 608 180820 181400 80 542 182609 44 183415 
184243 «31 185323 186335 38 187308 188187 
189984 190491 563 192162 427 681 193005 126 
733 194682.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
25.000 zł na nr. 50397.

48382 95816 999®Po 5000 zl na
116527.

Po 2000 zl na
153961 1917®.

Po 1000 zl na
1924®.

30640 121042 138348 

: 16411 22996 174474

Po 500 zl na n ry: 904 48573 56650 60172 
80331 145315 160700 169440 176199 194004.

Po 400 zl na n-ry: 1069 1159 51232 53858 
58035 90288 140972 152086 177847 1-82448.

Po 250 zl na n-ry: 29156 39123 46429 
49429 53581 80341 104712 112444 118607 123939 
136232 154366 168304 174593. .

Po 200 zl na n-ry: 5037 5998 20333 23705 
26183 28570 46758 53996 66784 69936 71973 
87889 92286 111178 113069 118401 123728 
143784 145372 159100 168949 17601 i 193774. 

Po 150 zl na N-ry:
310 1574 2426 3953 4200 697 6663 7331 

8402 629 10834 11163 12363 14094 456 722 883 
17019 143 999 19715 20 870 20723 38 21127 657 
88 880 24519 864 25573 26233 521 858- 27071

37612 873.
38®3 31- 39510 40056 886 43615 891 891 

44440 45909 46805 47210 825 486® 49820 916 
50297 51256 4® 52356 9283 53752 54486 7® 
857 57094 715 37 58282 729 60871 61513 788 
62®9 636® 64193 38'5 ®137 67949 68364 
69312 72282 73735 979 74420 587.

77223 79368 80111 728 82236 ®3 83220 342 
491 924 84723 41 85287 773 86272 87134 715 
46 89027 91397 982 92202 443 575 93536 94699 
®242 533 97061 790 98125 101562 104594 620 
1®261 339 569 962 106263 107486 841 108550 
109215 791 110390 96 838 111004 112372 488 
697 113231.

115239 367 546 608 94 118145 119085 470 
120445 63 840 46 121216 497 ®7 120324 124648 
125295 446 126174 127615 17 129679 750 131020 
513 ®4 132726 133857 134153 1®277 9® 
136702 137268 139971 140996 141315 873 142043 
143537 859 942 144419 145228 750 148127 431 
149833 947.

152236 438 547 153508 154120 210 156136 
157357 159152 160296 161322 510 087 892 
162469 585 684 163309 164020 167886 168020 
562 169075 557 832 170586 171444 -172184 
173739 175829 176825 178660 879 179638 
180020 181441 519 050 182046 183833 184895 
185997 187393 188527 697 887 189133 745 877
98 191899 971 194375 412 19 542 825.

Po 50 zł na N-ry:
78 714 918 1644 2486 514 802 3103 5081 

612 7088 148 631 950 9®3 10330 11249 304 
12018 122 556 617 51 96 14239 15079 157 73 
709 16676 17312 58-6 18321 20754 21070 243 
22®9 310 23553 25083 284 26077 271® 517,30
99 29172 322 796 968 31097 550 667 841 833® 
25 518 Sil 34812 19 350® 415.

38130 457 41549 42701 960 43283 410 757 
919 44383 45657 840 46924 47023 481® 775 
49826 51683 520® 386 7® 53®3 562 55657 
56269 918 57513 708 58767 955 61719 62752 
63221 500 27 58 6i®2 452 597 716 05206 ®6 
694 67068 68163 781 803 69154 70239 620 71741 
72 72201 434 6® 992 74217 6® 75157 858.

77128 524 674 78029 79316 91 502 80052 
74 215 82046 117 521 83075 168 222 84178 290 
511 692 86176 87029 157 88035 595 722 90118 
837 91516 92539 99751 94823 942 ®163 96®4 
29 97083 98803 99079 ®7 100113 101304 83 
983 102879 104576 1®299 320 106616 910 
107512 108413 110610 111105 395 988 112059 
140 274 113790 928.

114725 110077 898 117789 118184 119015 
557 120794 931 121455 122111 328 123207 
124504 826 125024 29 137 3® 521 126362 683 
127567 621 128368 423 129036 562 8® 130223 
1316® 788 861 1324® 11 133777 977 134737 
135056 136007 61 511 727 845 62 9® 1376® 
138077 91 817 139146 608 141343 142395 922 
143131 62 477 543 44 853 144170 156061 280 
353 407 5® 149142 553 150854.

153170 479 5® 722 32 69 940 69 155091 
912 156203 363 158089 513 16®72 161413 35 
79 1630® 293 431 924 165028 532 167599 ,779 
1680® 169819 170363 564 92g 85 171401 832 
172453 175258 176658 177968 178415 180S32 
182689 184284 593 739 1854® 187360 189155 
564 734 8® 190056 402 7® 191052 328 ®9 
193127 457 194268.



Poświęcenie proporca S. N. w Mosinie
M osina. Wspaniała uroczystość 

poświęcenia proporca tut. koła Stron
nictwa Narodowego, która odbyła się 
w niedzielę, dnia 15 bm., wypadła bar
dzo okazale.

Na miejscu zbiórki policja zapisała 
kilku członków za noszenie mieczyków 
Chrobrego. O godz. 10-ej odbyła się 
zbiórka członków, delegatów i chrzest
nych w sali p. M. Stanikowskiego. Ze 
względu na to, że starostwo nie udzie
liło zezwolenia na pochód, udano się 
dwójkami na uroczystą, mszę św. do 
kościoła parafjalnego, odprawioną 
przez ks. wik. Kwiatkowskiego, który 
też. w pięknych słowach przemówił od 
ołtarza, wskazując na cel, pracę i za
dania Stron. Naród. Następnie ks. 
Kwiatkowski dokonał uroczyście po
święcenia proporca z wizerunkiem 
Matki Boskiej Częstochowskiej. Po 
odśpiewaniu „Boże coś Polskę“ zakoń
czono pierwszą część uroczystości.

Następnie o godz. 12,15 w sali p.

Stanikowskiego odbyła się uroczysta 
akademja, którą zagaił kierownik tut. 
koła, p. Szymański, witając chrzest
nych. delegacje, członków i kandyda
tów. poczem p. Tomowiakówna wy
głosiła piękną deklamację. W imieniu 
chrzestnych wręczył p. dyr. W. Po
demski proporzec kierownikowi, p. 
Szymańskiemu, życząc, aby jak naj
więcej obywateli skupiało się pod 
sztandarem narodowym. Najuroczyst
szym momentem było wręczenie dy
plomu zasłużonemu senjorowi, p Sta
nisławowi Zwierzchowskiemu, który 
przez 40 lat walczył dla idei narodo
wej. Następnie obszerny referat wy
głosił p. Jeske, poczem p. Słabolepszy 
wygłosił piękną deklamację.

Telegramy gratulacyjne nadesłali 
pp. aptekarzowi© Stefanostwo Brzeziń
scy, p. aptekarzowa Ritterowa dr. E. 
Jurdzyńscy i Stanisł. Pawlakowie. Na 
zakończenia podniosłej uroczystości 
odśpiewano Hymn Młodych, (m. s.)

W sobotę, dnia 14 marca 1936 r., zasnął w Bogu, po dłuższych cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, teść, brat, 
dziadek i wuj, ś. p.

Franciszek Muller
przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17 marca o go
dzinie 4 z kaplicy przedpogrzebowej, Wały Jana III na cmentarz Farny 
przy ul. Bukowskiej. Msza św, w środę, o godz. 7,30 w kościele Farnym.

Pg 3219-54.127
W ciężkim smutku pogrążeni

córki, synowie i rodzina.
Poznań, ui. Wrocławska 15.

W piątek, dnia 13 marca 1936 r., w szesnastą 
rocznicę istnienia naszej K!, zasnął w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, nasz kochany 
filister h. c„ ś. p.
Ks. Dr. Kazimierz Rolewski

Prałat Domowy Jego Świątobliwości 
b. rektor Arcyb. Seminarium Duchownego

I1160 w Poznaniu.
Świetlaną postać ś. p. Księdza Prałata zacho

wamy na zawsze w wdzięcznej pamięci.
Korporacja Akademicka Magna-Polonia 
Koło Filistrów i Konwent Czynny.

W dniu 13 marca 1936 r., o godz. 9,30, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po krót
kich, lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, troskliwy ojciec, syn, zięć, szwagier i 
wuj, ś. p.

Kazimierz Lesień
przeżywszy lat 38.

W głębokim smutku pogrążona
żona, dzieci i rodzina.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek, 16. bm. 
o godz. 10 z domu żałoby.

. Skalmierzyce, Jarocin, Bydgoszcz.

ng 773«

Przewielebnemu Duchowieństwu, Miej
skiej Komisji Opieki Społecznej, J. W. Pa
nom członkom Komisji Społecznej, Krew
nym, Przyjaciołom i Znajomym za liczne 
dowody szczerego współczucia i oddanie 
ostatniej przysługi oraz za liczne wieńce 
i kwiaty z powodu zgonu mego najukochań
szego męża, ś. p.

Tomasza Łaganowskiego
składa z serca płynące

podziękowanie
zg 131» żona z córką.

Poznań, Patr. Jackowwkieg© 38.

<1 mi
— W. Majewicz — Poznań. Wolne są 

od opłat stemplowych pisma tyczące się 
odstąpienia przez państwo i związki sa
morządowe gruntów na cele budowlane. 
Odnoszące się do tych transakcyj doku
menty sporządzone przed sądem, oraz 
wpisy do ksiąg hipotecznych, są wolne od 
opłat sądowych, a normalne stawki wyna
grodzenia notarjuszów za te czynności 
podlegają obniżce o 50 proc. Dalej, umo
wy, rachunki, kwity stwierdzające zakup 
materjałów na cele budowy domów mie
szkalnych, jak również takie same pisma, 
stwierdzające umowy w przedmiocie ro
bót, potrzebnych do wykonywania budowy 
takich domów, są wolne od opłat stemplo
wych. Obligacje, kwity, poręka, zezwole
nia na wpisy hipoteczne i t. d. w związku 
z pomocą kredytową dla budujących do
my w miastach, przewidziane w rozporzą

dzeniu o rozbudowie miast, są również 
zwolnione od opłat. Inne ulgi nie są prze
widziane. (K)

— 57. M. Jeżeli pracownik przepraco
wał w roku 1935 trzy miesiące, należy mu 
się 3/12 wynagrodzenia za urlop. Tak wy
jaśnił Sąd Najwyższy w wyroku z 6. 9. 
1934 r. — C. I. 301/34. (K)

— Pułkownik Aleksander K. W odpo
wiedzi wyjaśniamy, że rzeczywiście w 
kalendarzyku „Kurjera“ zaszła pomyłka 
i że dzień św. Aleksandra w- roku prze
stępnym przypada na 27 lutego. To, co 
pisaliśmy o dniu przestępnym, oczy
wiście jest słuszne i według tego za cztery 
lata układać będziemy kalendarz. (K)

— W. K. W. Układ konwersyjny za
warty został jedynie ze zbywcą i uwarun
kowany, że na wypadek wyzbycia się nie
ruchomości w drodze sprzedaży, musi u- 
zyskać zezwolenie instytucji wierzyciel- 
skiej i to jest obowiązujące. Nowonabywca 
nie wchodzi zatem w prawa i obowiązki 
zbywcy z tytułu układu konwersyjnego i 
ostatnia jest uprawniona układ ten 
zerwać. Ponieważ dekretem Prez. R. P. 
z dnia 30. 9. 35 r. została splata rat ka
pitału zawieszoną do 1. 10. 38 r„ a tem 
samem orzeczenia dawniejsze urzędów 
rozjemczych anulowane, jest nowe orze
czenie konieczne. (K)

ILUSTROWANY TYGODNIK
1918
1919POWSTANIEC WIELKOPOLSKI

jedyne pismo broniące praw powstańca 
i prawdziwej historji o powstaniu.

Abonament wraz z kosztami dostarcz, w dom miesięcznie 80 gr, kwartalnie 2,15 zł
Adres administracji: Poznań, ulica Łąkowa 14 m. 2.

Wszelkie wpłaty za prenumeratę i ogłoszenia prosimy przekazywać zapomocą 
pocztowych przekazów rozrachunkowych nr. kartoteki Poznań 1 - 100.

Prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listowi.
zg 180,1

Mierniczej
praktyki poszukuje dobry 
kreślarz. Oferty Kurjer Po 

znański zg 13111

Wypróbuj Fą Nowa

SZTUKĘ
UPIĘKSZANIA

Wypróbuj dziś jeszcze ten niezkompliltow.ny 
sposób. Nigdy nie zawodzi. Nada Ci fascynu
jącą, młodzieńczą cerą, która wzbadzi podziw 
i zazdrość przyjaciółek. Należy starannie roaa- 
trzeć na twarzy i szyji Krem Tokalon kolon 
białego (nie tłnsty), spreparowany według ory
ginalnego francuskiego przepisu znakomitege 
paryskiego Kremu Tokakm. Następnie trzeba 
leciutko zastosować puder, najlepiej Puder To
kalon o „Matowym Wyglądzie”, specjalnie spre
parowany de stoaoweoia łącznic z tym kramem. 
Zmiana, jaką Pani sobaczy w lustrze, zadziwi 
Panią. Kram Tokalon, koloru białego pokrywa 
twarz jak aicwidzialna powłoka piękności, na
dając delikatną świeżość — tworzy równomierny 
podkład pod puder, zapobiega tworzeniu sśą 
grudek. Przyczynia nią do tego, że puder trzyma 
sią czterokrotnie dłużej. Krem Tokalon, kolpn 
białego, zawiera czysty kram i oliwą w połą
czeniu z cudownemi, wzmoeaiającmni i wybicla- 
jąecmi składnikami. Rozpuszczają oao wągry, 

rozszerzone pory, wybielają i odeKkat-
siają najbardziej ciemną i szorstką skórą.

Poszukuje się celem kupna używanych lecz w zupełnie 
dobrym etanie:

1) MASZYNY DO PRZETACZANIA
normalnotorowej, o napędzie benzynowym, ewentualnie 
silnikiem Diesla, o mocy około 29 KM. względnie o zdolności 
uciągu 120 do 150 tonn, przy szybkości 5—7 km. na godzinę,

2) KOTLA PAROWEGO
systemu kornw’alijekiego, 2-płomiennicowego o pow. ogTz. 
100 do 120 m* z ¡przegrzew, parowym o pow. 30 do 35 m!. 
rok budowy nie dawniejszy jak 1910, w stanie nienasuwa- 

jącym żadnych objekcyj Dozoru Kotłowego. 
Najniższe oferty z dokładnym opisem technicznym, poda
niem fabryki, roku budowy, stopnia zużycia i stacji zała
dowczej pod zg 13 094 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

-to wyborne przysmaki 
i treściwe pożywienie!

Zastępca St. Hołdowski, Poznań, Wierzbięcice 1
Pe 3213-iD O 2125

Od 1. 4. rb. potrzebny do niżej podpisanej Spółdzielni 
jako członek Zarządu

kierownik handlowy
Zgłoszenia z podaniem referencyj i wynagrodzenia oraz 

innych warunków, należy przesłać do prezesa Rady Nad
zorczej p, M. Ja musza, Rojów, p. Ostrzeszów, pow. Kępno.

dg 1151

Zarząd Miejski w Ostrzeszowie, powiatu kępińskiego, 
ogłasza niniejszym konkurs na stanowisko

burmistrza niezawodowego
w Ostrzeszowie.

Pobory według grupy IX. szczebla a plus 10% dodatku 
reprezentacyjnego oraz gotówką 600,— zł rocznie na miesz
kanie, opał i światło za potrąceniem dodatku mieszkanio
wego. Reflektanci, posiadający wykształcenie i kwalifika 
cje w myśl art. 49 ustawy samorządowej zechcą nadesłać 
swe zgłoszenia z odpisami świadectw do tutejszego Zarzą
du Miejskiego najpóźniej do dnia 23 marca br włącznie.

Ostrzeszów, dnia 13 marca 1936 r. dg 1152
Zarząd Miejski.

•abryka manometrów
poszukuje

ZASTĘPCY
dobrze zaprowadzonego u 
klienteli. Oferty pod B. 6745 
do »ALA", Berlin W

„Haftoplis“
ng 78101 wykonuje mereżke. okretke, — 

dziurki,, wykończenie szali, fal- 
ban plisowanie, dekatyzowanie. 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne,, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, teł. 28-18-

wejście Wiankowa.
FratM-11,115
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Skład papieru i księgarnia
od 27 lat w jednych rękach, dobrze zaprowadzony, 
w pełnym biegu, miasto powiatowe, gimnazjum, semi
narium. dostawca urzędów i szkól z powodu podeszłego 
wieku wtaSc. na sprzedaż. Gotówki potrzeba ca. 10 tys. 
Zgłoszenia „Helion“, skład papieru, Poznań, Dąbrów- 
obinrfn A Z IZ lo 110

Pomocnik
¿zielny, młodszy żelaźniak potrzebny od 1. 4. Zgłoszenia 
tylko z odpisem świadectw, życiorysu i podaniem pensji 
skierować do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zg 13 114.

NA SIONA
Seradelę podwójnie 
czyszczoną po 12 zł 
Buraki pastewne Ecken- 
dorfskie żółte po 23 zł 
wszystko za 50 kg, wy
łącznie worka wysyła 
począwszy od 50 kg. 
Oferty opróbkowane 
na żądanie bezpłatnie.

Skład nasion 
Gniewkowo (Wlkp.)

Telefon nr. 30

DUCH NIGDY NIE ZAWODZI!! j TAPFTY
XT, ,.......................5-i,i I I Łł * *Zapodaj posiadany Nr. losu, na jaki obec

nie grasz Jasnowidzowi Psycho - GrafolO; 
gowi ABDBL-HANIMOWI, człowiekowi 
o światowej sławie, a on rozwiaże Ci .pro
blem tajemnicy posiadanego przez Ciebie 
Nr. losu, oraz odgadnie Ci, czy wygrasz na 
ten los w bieżącej loterii i wprowadzi Cie 
na Nowy Tor Życia, powie co czynić, aby 
uniknąć szkód, jak zdobyć miłość pożąda
nej osoby, czy otrzymasz awans, w spra
wach spadkowych, kradzieży, odnalezienia 
skarbów, odzwyczajania od nałogów., wy
łożenia snów, jak również opracowuję do
kładnie analizy grafologiozne, astrologiczne 
i wypracuje Ci dokładny horoskop na 
przyszłość. Zwraca się uwagę, że Jasnowidz 

ABDEL-HANIM jest w stanie wyświetlić najbardziej zawile 
sprawy, na co dowodem jest to. że codziennie otrzymuje niezliczona 
ilość podziękowań. Należy nadesłać dokładna datę urodzenia, do
kładny adres i załączyć 80 gr. znaczkami na
Ogłoszenia załączyć. Adresować: Jasnowidz ABDEL-HANIM, 
Lwów, 15, ul. Cerkiewna 18. n«

CERATY — LISTWY 
LINOLEUM

KBtZBrawsRa i Bcrowlti

POZNAŃ,
Aleje Marcinkowskiego 24
(naprzeciw Banka Gospodarstwa 

Krajowego)
------TELEFON 38-93-------

Dom
dwa mieszkania .#5 000,— Dom 
dwa mieszkania 3 800,— dwupo- 
kojowy 6 000. Poznań Dom Zle
ceń, Poznań, Szkolna 12.

zd 22 563 i idiŁU

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Z-naa. ouertj iwiz./ nictu. u ----------*
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1. DOMY-PARCELE

Willę
niewykończona tanio sprzedam. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia stolarnia. Dąbrowskiego 87. 
teł. 67-61. zdg 21 905

Dla
brata -wdowca poszukuje żony do 
lat 30 z cośkolwiek majątkiem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 816

7. SPRZEDAŻE

Skład
kolonialny owoców, mieszkaniem 
powód wyjazd. Adres Kurjer Po
znański . Zdg 22 911 -

Urządzenie
składowe tatro sprzedam Sło
wackiego 7. zdg 22 840

Słoneczny pokójdywany, p^reeląnę^antyki kupu- pokój wynajmić" Wierzbiecice^17 zaraz 7d°0^praz^cl^ dóCŁ

je Magazyn mebli. Podgórna 6. 
zdg 18 045
Chodnik

ca. 10—20 m kupię. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. dg 1133

komfort okolica Słowackiego —- 
wskaże Świercz Słowackiego ¿7

10/ zd-.g 22 970
65a 7.

zdg2281_7_
Matejki

zd g 22 836-

Willę
dwumieszkaniową po 5 pokoi z 
wszelkiemi wygodami nowoczesna 
w dobrym punkcie położona ku
pie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 481
Parcelę

pod willę 1 000 m2 ładnie położo
na sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 22 635

Kamienicę
nowa dochód 8 200,— sprzedam 
70 000,— wpłaty 45 000,— reszta 
amortyzacja. Gruszczyński, Po
cztowa 30. zdg 22 884

Willę
komfortową, mies®kania catero- 
pokojowe. cena 60.000 sprzeda 
Dom Zleceń. Poznań. Szkolna 12 

zdig 23 021
Parcelę

-w Gdyni tuż przy ulicy sprzedam 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 22 941
Dom

2 mieszkaniowy z ogrodem, plac 
do budowli blisko Poznania sprze
dam, cena 8 tys. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 940

Rury
kanalizacyjne, wodociągowe naj
taniej. Koska, Dominikańska 5. 

Ng 6813
Piłę taśmową

w wadze ciężkiej. Drawie nowa, 
korzystnie sprzedam. Wiado
mość telefon 78-24. ___ dg 8*60

Apteka
na Górnym Śląsku bardzo ko
rzystnie do sprzedania. Oferty 

do Kurjera Poznańskiego pod
zdg 22 026

Drzewka czereśniowe
15 000 sztuk wysokopienne, silne, 
zdrowe i dobrze , ukorzenione w 
najlepszych odmianach 100 szt. 
80 zl poleca St. Dulat, ogrod
nictwo Wols/ztyn. dg 1131

Maszyny do pisania
okazyjnie z gwarancja od zł 80.— 
Skóra S-ka. Aleje Marcinkow
skiego 23. _______ ng »861

Opony, dętki
używane, zużyte skupuje Auto- 
magazyn Jakoba Wujka.
75-17.

.... Tei. 
ng 741/2

Sprzedam
kolomjal-ke. Nowy Rynek 5. 

zdg 22 872 
Sypialkę

dębowa, leżankę sprzedam. Kra
szewskiego 9 b. 5 zdg 22 859

Coocker - Spaniele
czarno białe z rodowodem sprze
dam. Przemysłowa 11.

zdg 22 989 

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 0. Ng6S09

Pokój
•kuićhmia, roczny czynsz 300,— Dro
ga Urbanowska 11, m. 2.

zidig 22 GOI _______,

Frontowy
joden-' dwuosobowy,
46/8 — 9. J_______ zdg 22 836

Wrocławska
30 — 10. zdg 22918.

Kupię
¡obciagaczkę do wody sodowej. 
‘Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 931 

Mieszkanie
jedno- dwupokojowe. kuchnia bez
dzietnym urzędnikom centrum. — 
Kreta 6—5. Godzina 13.

zdg 23 025

Słoneczny
Podgórna 14 — 6, zaraz, 

zdg 22 883

Maszyny
rzeźni cii i o elekt,r. Nęumainn, 
Matejki 64 kiosk. zdg 22 98o

Blüthnera
hi<b Bechfiiteina. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 841 

13. SZUKA MIESZK
Pokój

utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8, 
zdg 22 881__________ ,

Rzeźnictwo
mieszkaniem, warsztatem, tanio. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 984. _______
Wózek

dziecięcy sprzedam. Ohwaliszewo 
33/54 m. 12. zdg 22 96a

Narybek karpia
jednoroczny, znany dobrze rosne- 
cy. Dostawa w naszych beczkach. 
Informacyj udziela UHrich le^ni- 
czy Miichocin wczta Międzychód.

zd g 22 949 

Kupię
30 ctr. cebuli jadalnej. Zgłoszenia 
Komocki Grudziądz. Legionów 59

ng 7 147 ____

Kupię
urządzenie do wyrobu mTusztąrdy. 
'Zgło sra en i a K omock i Grudra ia*d z. 
Leg jonów 59. n« 7 146
Złoto, srebro, brylanty, wezelk 
starożytności kupuję.

„Lamus“
Strzelecka 1 Pg 2I976-54,125

12. DO WYNAJĘCIA

Blacharz-instalator
poszukuje pokoju i kuchni lub 
dużego pokoju. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 581 

Poszukuję
2 pokoje kuchma, centrum od go
spodarza. Oferiy Orędownik, 
Pofflnań zdg 22 809/10

Pokoju
kuchnią poszukuje wprost od 
właściciela, płacę zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 876

Niekrępujący
elektryczność zaraz. Długa 18, 
m. 10. zdg 22 938

Duży
ewentualnie dwuosobowy. Marci
na 16/17 — 9. zdg 22 937

Czysty
elektryczność, dwuosobowy. 
Wszystkich Świętych 8 — o.

zdg 22 928 _____

Willa
nowa nieuifóńczona przy Het
mańskiej. sześć mieszkań dwupo- 
kojowych. cena 22 000.

Dom
sześciu lokatorów frontowa par
cela przy Gorczyńskiej 37. cena 
8 000. Karalus, Poznań, Mar-i 
szalka Kocha 25.

Szczawnica
willa, pensjonat ,,Pod Kraszew
skim“. centrum zakładu zdrojo
wego, 24 pokoje, duży ogród, 
dwa fronty, epowodu śmierci 
wtaśćiciers ao sprzedania'. Zarząd

zdg 20 129

Warsztat
krawiecki maszyna Szymańskiego 
19 _ 9. zdg 23 094

Emeryt
urzę-dn. -państw, -poszukuje poko
ju od- gospódaraa w-parafji far- 
nej- lub -św Wojciech, pewny 
płatnik. Oferty Kurier Poizn.

zd g 22 905

Mickiewicza
36---- 14, elektryczność, centralne
łazienka. ___ _zdg 22 922

20
Skarbowa

dwom. zdg 22 912

Dogi Ulmskie
Í czystej rasy, młode sprzedam.

■7rio-99QRn Karolczak, Bóżnicza 13. zdg 22 9bU zdg 22 811

Poszukuję
stolarza, cieśli z gotówka 300 ja
ko wspólnika. Oferty Kurier Po
znański zd'g2?27'> 

Norton
używany 600 ccm model 1936 gór- 
nozaworowy 11 tys. km w naj
lepszym stanie. Fonoradjo, Pił
sudskiego 7. zdg 22 807

Kapelusze męskie, 
damskie

inajnowsze modele — kolory.
fachowo przefasonuje

czyści chemicznie
najkorzystniej

..Kaipelueiz“, Pcwalski i Ska. 27 
Grudnia 2, dom ogrodowy.

zdg 23 900 ______

pokojowe parter, w śródmieściu 
od 1. 4. 1936. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 22 526

2-3
urzędnik rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zd«,,22 537

Pokój
panu. Strzelecka 2, m. 5.

»dg 22 846

7 pokojowe
z komfortem przy ul. Wyspiań
skiego 10, do wynajęcia. Zgłosze
nia ul. Szewska 9, m. 7, telefon 
26-89. zdg 22 812

Za
udzielenie pożyczki 5.000,— .wzgł 
gwarancji bankowej przyjmę 2 
ekspedientki lub wspólniczkę. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 22 878.

OSOBISTE

Kryzys
pofolgował idą le-psze czasy, za

sześćdziesiątpięć
groszy zjadasz

ananasy.
Cukiernia Weber. Nowa 4. 

ng 7215

Wózek
dziecięcy, dobry sprzedam. SWa 
dowa 1, m. 4, t wejście.

zdg 22 832
Walizki

tanio Czysz, Szkolna 11Pg 2963/4-10.40/41
Siatki

na ploty, 
ocynkowane 
oo’eca tanio, 
bo wprost

fabryki — 
cennik darmo 
Fabryka Sia
tek. Wojcie
chowo, 

zd 22 030

National
kasa regdsbracyjna guzikowa. 
Pi-eraobiegc 15 — 14. zdg 22 902

Wydzierżawię
2 pokoje z kuchnią, I piętro. — 
czynsz miesięczny 39 zł. p
pokoje z kuchnia, parter, 40 Zł. 
Luboń, ul Remleina 2.

zdg 22 829 .

Pułkownik
poszukuje trzy, cztero.pokojowego 
mieszkania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 23 027

Niekrępujący
Karwowskiego 22—4, 

zdg 21 070

Ha
Ratajczaka

,-82. zdg 22 843

Aleje
Maroinlkowskiego 20 
żeństwu. 

- 36 mał- 
zdg 22 839

Niekrępujący
Focha 38—8. zdg 22 838

Centrum
Maaztalarska 7—2. zdg 22 879

Już za zł 1,50
przerobię Pani każdy kapelusz na 
modny fason. „Ines“. Piekary 
22/23. Pg 3212-11.92

Kołodziej
Stanisław Ostrów oczekuje Szy
mański. zdg 22 '

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51

sdg 20 988/89

Ostrzeżenie
za długi syna Leona nie odpo
wiadani. Stawecbi Mszczyczyn.

zdg 22 947

Unieważniamy
trzy'weksle gwarancyjne in blan
co na złotych 300,— wystawione 
p. Wincentemu De-kubanowskie- 
mu w Koźminie. Franciszek i 
Władysława Markiewiczowie. — 
Koźmin Wlkp. ng 7805

fi. OŻENKI

Panna
starsza, inteligentna, uczciwa, z 
porządnej rodziny, gospodarna z 
zawodu gospodyni, posiada go
tówki 1000,— z braku znajomości 
poszukuje męża z dobrem uspo
sobieniem dc lat 55. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 890/91

Skład papieru
i księgarnia

od 27 lat jednych rękach, dobrze 
zaprowadizony w pełnym biegu, 
miasto powiatowe, girnnaizj-uim se-. miinarjum. dostawca urzędów i 
szkól z powodu podeszłego wieku 
właść. na sprzedaż. Gotówki po
trzeba ca 10 tysięcy. Zgłoszenia 
Helion, skład papieru, Poznań. 
Dąbrowskiego 4. zdg 22 S96

Zakład
fryzjerski mieszkaniem w śród
mieściu. Adres Kurjer Pozn

zdg 22 895 
Restaurację

1 w śródmieściu z carkowitemurza- 
; dzeniem tanio sprzedam. Oferty 
¡Kurjer Poznański zdg 23 023

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543/4

Silniki
48/380 Fabr. A. E. G. 20/2.20 Fafor. 
S. S. W. 15/440 Fabr. Poęge ta
nio sprzedam Oferty Kurjer Po
znański zdg 23014 

Pianino
krzyżowe zagraniczne sprzedaż. 
Ratajczaka 11 a — 73. zdg 22 957

szamotowe.
Kafle
białe szmelcowe.

pierwszej jakości poleca Ft. J. 
Masadyński, Poznań, pl. Nowo- 
miejski 10a.  zd? 22 ->95/6

Dentystyczna
praktyka lub samo urządzenie na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 22 894

Okazja!
Skład galanteryjno - muzyczny, 
dobrze zaprowadzony pryncypal- 
na ulica sprzedam z powodu cho
roby. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 22 882

Browning
6,35 mały sprzedam okazyjnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 028 _________

Skład
bławatów konfekcji, towarów 
krótkich, świetnie prosperujący 
istnieje 10 lat, handlowe mia
steczko z powodu zmiany,branży 
sprzedam gotówka 15 tysięcy. 
Oferty Kurjer Poznański

ng 7819 ___

Dla
mego prayjaeiela. przemysłowca.
Pomorzanina, rz. k. wyzn.. lat 30, 
bardzo , przystojnego kawalera.
»oszukuje na tej drodze dla bra- Pianino
ku innych znajomości, panny w „ ■__TCra-wieku młodszym jako żony, mo- 5?f£?v\1Ciqwnnlala UZyWzdg22 927 
g&cej wnieść do jego bardzo do- marska 19/20 — 8. zdg ii 921 
<brze prosperującego przedsiębior
stwa przemysłowego posag w go
tówce z! 30—40 tys. Rodziny od
powiednich kandydatek uprasza 
się o pośrednictwo. Dyskrecja 
sprawa honorowa. Wszelkie zgło
szenia z fotografia proszę »kie
rować do Kurjera Poznańskiego 

»od zdg 22 946

Spółdzielnia
Wojskowa na sprzedaż. . Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 22 920______ _
Fortepian

180 zł. Wrocławska 30 — 10.»dB 22 919

Mieszkanie
od zaraz 4 pokoje z komfortem 
T. ptr. Osiedle Warszawskie. — 
Wiadomość: Wierzbiecice 27, — 
m. 9, tanio, bez podatku.

zdg 22 823 _________

Próżny
umeblowany inteligencji. Jac
kowskiego 9 — 10. zdg 22 720

Garb a ry 6
Wielkie

zdg 22 861

45
Jeżycka

9. zdg 22 719

Pokoik
Żupańisikiego 21. m. 5.

• zdg 22 8o7

Maszyna
Ideal pisania korzystnie. Marcina 
74, I. 18, front. _____ zdg 23 030

Fortepian
Fibiger sprzedam. Rzeczypospo
litej 3 — 1.___________zdg 23 007

Czteropokojowe
słoneczne, komfortowe III. p. za
raz. Ratajczaka 19. gospodarz.

zdg 22 923 _______
Dwupokojowe

Łazarz przy parku Wilsona wy- 
najmie gospodarz. Pośrednicy wy
kluczeni. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 22 858

Marmury
do sypialni

Lustro
duże. Adres „Par“ Marcinków 
skiego. Pg 3218-54.123

K10. MAJĄTKI

Okazja
resztówka przy Poznaniu, ziemia 
dobra sprzedam 45 000. Grzeszko- 
wiak, Poznań, Babińskiego 7 — 4 

zd 22 632

Ładny tanio
Staszica 17. mieszkanie 17. 

zdr 22 822

Pokój
Ratajczaka lla, wejście 6 9®.

zdg 22 309 .

7 m. 7 panom.
Skryta

dl 129

Ładny
tanio. Sawajcanską 19 m. 1. 

zdg 22 992

Śniadeckich
Tidier 22 PSU

Dwuosobowy
Focha 39 m. 10. zdg 22 980

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek, 17 marca. 

6.30 aud. poranna: 7.20 dzien
nik: 11.57 sygn. czasu; 12.03 dzien
nik: 12.15 audycja dla szkól: 
obrazek „Na jarmarku“: 13.25 
„Chwilka gospodarstwa domowe
go“; 13,30 „Z rynku pracy ; 15,15 
wiad. o ekep. polskim: 15.20 gieł
da: 15.30 muzyka operetkowa w 
wyk. m. ork. P. R.: 16.00 skra.
P. K. O.; 16.45 „Cala Polska
śpiewa": 17.00 odczyt z cyklu 
„Skarby Polski": 17.15 „Kraj
obrazy w muzyce“ — ork. Her
mana z Krakowa: 17.50 ..Ency
klopedia mówiona": 18.00 koncert 
muzyki jugosłowiańskiej w wyk. 
Marii Sokół (śpiew) i Rudnicki 
(furt.): 19.00 zbiorowa audycja 
żołnierska w dniu imienin gen. 
Rydza-Śmiglego: 19.50 pog. aktu
alna; 20.00 humor Leona Ślęzaka 
— monolog: 20.10 „Czar mun
duru" — operetka m. Świerzyń- 
skiego (ze studio). W przerwie 
pierwszej — dziennik. W prze
rwie drugiej — „Obrazki z Pol
ski Współczesnej“: 22.15 snort.

Wał korbowy
motoru Deubza — 50 koav
ny, długi 2 500 mm, grubość 
150—160 mm, wysokość wykor
zenia (Hub) 250 mm. Oferty Ku
rjer Poznański adg 22 803

POZNAN
Wtorek. 17 marca. 

Poznań — 12.30 turniej piani
stów (płyty): 13 0 gitary hawaj- 
skie i niosenkarze roty ty): lo.io 
wiedeńska filhanmonja gra... 
(płyty): 18.30 ..Wrażenia z wi
zyty prawników Po-leki w Niem
czech“: 18.50 „.Stosunek^ rodz.-
ców do reformy szkolnej* : 22.35 
piosenki z filmów dźwiękowych 
(płyty): 22.45 „Swawolny kwa
drans“: „Minął karnawału czas“: 
23.05 muzyka lekka z płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

WARSZAWA
Wtorek 17 marca. 

Warszawa — 12.30 kon. z udz.
solistów (płyty): 15.20 przegl. gieł- “Rera 
d-owy; 16.15 muzyka lekka w wy- Aorun 
konaniu ork. salonowej „Victo
ria“ i piosenki w wyk. Jeanette 
Mac Donald (płyty): 18.30 „Eks
celencja — literat“ (h-r. Wojciech 
Dzieduszyoki) szkic literacki: —
18.50 skrzynka rolnicza: 22.25 
koncert reklamowy; 22.45 odczyt 
w jezvku esiperanckim z Krako
wa; 23,05 muzyka taneczna płyty.

na wtorek:
17.00 Kraków. Z cyklu: „Skar 

by Polski“: 17.15 Kraków „Kraj
obrazy w muzyce“ — ork. kame
ralna Adama Hermana. 17.30 Bu
dapeszt. Muzyka salonowa. 17.35 
M. Ostrawa. Pieśni Schuberta. 
17.50 Bratistawa. Recital fort.

18.00 Lwów. Koncert .muzyki 
jugosłowiańskiej. 18.00 Lipsk. — 
Koncert rozrywkowy. 18.15 An- 
glja (Nat. Progr.). Muzyka ta
neczna. 18.30 Katowice (lok.). — 
Utwory na akordeonie. 18.30 Bu
dapeszt II. „Zmierzch Bogów“ — 
opera Wagnera (akt I). 18.45

(lok.). Miniatury forte
pianowe.

19.10 Bratlsława. — Muzy
ka taneczna. 19.15 Bukareszt. — 
Recital skrzypcowy. 19.25 Buda
peszt. Recital fo/rt. S. Grundeis. 
19.45 Brno. „Słowacia śpiewa“.

20.00 Warszawa. „Humor Leo
na Ślęzaka“ felj. ,T. Przciń-

skiego. Wiedeń. „Zew ojczyzny 
au-d. muzyczna. 20.10 Królewiec. 
Muzyka ludowa. Berlin. Utwory 
S Bortkiewicza. Koenigswnst. — 
„Prosimy do tańca". Monachium 
Fragmenty z oper Verdiego. 
Warszawa. „Czar munduru ope
retka M. Ś Wierzyńskiego. 2H.1S 
Praga. — Koncert fort. D-dur 
Brahmsa. 20.25 Berlin. „Legendą 
o ślępej Jolancie“ — operą fał
kowskiego. 20.30 Bukareszt. Kon
cert symfon. 20.35 Rzym. Wie
czór o-pęr Pucciniego (tr. z ope
ry Król.). Mediolan. .Miłość cy
gańska“ — operetka Lehara, — 
Budapeszt I. „Zmierzch bogów ■ 
opera Wagnera (akt II i III).

21.00 Anglia (Nat. Prognl. —■
Muzyka lekką. Królewiec, Balla
dy i pieśni. Bruksela franę. — 
Koncert orkiestrowy. Wrocław. 
„Gorzkie słowa i słodka muzyka ‘ 
— aud. muzyczna. 21.15 M., O- 
strawa. „La serva padrona“ •—1 
„Służąca nania“ — opera Pergo- 
lesi‘ego. 21.30 París P. T. T. 
„Zgzo-tyfflm w muzyce francu
skiej“. 21.45 Anglia (Reg. Progr.). 
Koncert ork. detej.

22.00 Sztockholm. — Koncert 
symf. 22.10 Wiedeń. Arie i pie
śni. 22.15 Anglia (Reg. Progr,). 
Muzyka lekka. 22.30 Hamburg. —« 
Koncert Symf. »od dyr. P. 
Sch-einipflnga z udz. Alfredą 
Hoehna (fort.). Koenigswust. — 
„Nocna muzyczka“. 22.45 Łódź, 
(lok.). Łódzkie minuty literackie, 
Poznań, (lok.) „Swawolny kwa
drans“.

23.00 Budapeszt. Muzyka jaz
zowa. 23.10 Anglia (Reg. Progr.). 
Mu/zyka taneczna. 23.15 Wiedeń. 
Koncert rozrywkowy 23.45 
Radio Paris. Muzyka taneczna.

24.00 Frankfurt Koncert nocny.



Strona ïi — Kurjer Poznański, wtorek, ÎT marea W5 ^rme? 1ST

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9.

zdg 23 015
Dwuosobowy

utrzymaniem 3 Maja 3a — 17. 
zdg 23 013

Niekrępujący
Szymańskiego 8 Nowaoki. 

zdg 23 009
Frontowy

telefon . Skarbowa 7, m. 8. 
d-g 1160

Słoneczny
balkonowy, łazienka. Strzelecka 
3 b — 8. zdg 22 955

fliwierajcie szafy!
Przegigtfajtie garderobę !
Odzież wiosenną czyści 

chemicznie i farbuje

Pokój
klatki. Wroniecka 13. restauracja 

zdg 23 032
Łąkowa

13 — 5. zdg 23 008
Szymańskiego

— 9. zdg 23 006

K16. SZUKA POKOJU

Filje we wszystkich 
dzielnicach Poznania. 

Pg 2957/8-10,6/7

Pokoju
niefcreipujacego, centrum miasta, 
dobrze umeblowanego poszukuje 
pani. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 22 826
śródmieście

pokoju niekrepujacego tylko do 
nauki studenci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 886

Panienka
na wspólny pokój tanio. Piotra 
Wawrzyniaka 11 m. 2.

 zdg 22 990

Od kwietnia
pokoju wygodnego nie wyżej dru- 

iego pietra, centrum. Oferty 
lurjer Poznański zdg 22 926

Przyjezdnym
Młyńska 12. — 7. zd,g 22 964

Utrzymaniem
— bez lepszem zaraz Focha 43
— 9- _______ adg 22 971

Pokoiku
u wdowy i samotnej. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 22 851

Pokoik
elektryczność tylko solidne/mu oa- 
nu zaraz. F.r. Ratajczaka 11 a 3 
wejście m, 69. zde 23 00’

-s. Pokoju
próżnego, niedużego, w centrum z 
osobnem wejściem, możliwie klat
ki schodowej poszukuje zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 907

Pokoje
jedno- dwuosobowe, czyste utrzy
manie. Młyńska 3, m. S.
._____ zdg 22 904

Niekrępujący
Kochanowskiego 17 — 1.
. zdg 22 900

Pokoiku
czystego do 15 zł zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 655

*17. LOKALE

Poszukuję
ubikacji nadającej sie na pralnie 
i prasowalirp. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 22 707

Elegancki
gabinet 20.— Kilińskiego 8 — 3. 

 zdg 22 899

Skład
urządzeniem tanio oddam Sło
wackiego 41. zdg 22 245

Konopnickiej
— 4 _____________ zd g 23 022

Elegancki
niekrępujący. czysty, panu, sta
nowisku, chętnie przyjezdnemu. 
Marcina 5, m, 9. zdg 23 017

Skład
z urządzeniem na lepszej ulicy 
przy rynku w Gostyniu do wyna
jęcia. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 21 882

Maszyną
¡przepisują. Poiznań. Stfkotna 12. 

adg 23 020
"j^^icYTACJE^"

Licytacja obuwia
¿ikwidacji detal, składu 

sprzedawać będę w środę 18 oraz 
dni następne od godz 16 do 18 
przy ui. W rocławskiej 15 (podw) 

dającemu za gotówkę:
Większą partję obuwia

me<5,iiego ; dziecięcego
^rzeczak, Zaprzysiężony 

rzeczoznawca / au/kcjonator. Sta
ry Rynek 46/47. Teł. 21-26

Pg 3214/15-12,1/2

Posługi
poszukuje przed południem, Ofer- 
Kurjer Poznański zdg 22 935

Dziewczyna
z gotowaniem najchętniej do 
dwóch osób zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 930

Sierota
początkująca, silna do wszelkiej 
pracy lub do dzieci okolica Osiedle 
Warszawskie szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 22 876

Służąca
szuka posady z gotowaniem i pra
niem od 1. 4 Oferty Kurjer Po
znański zdg 22 873

English
Dr. Arend — Działyńskich 6. 

Pg 2959-53.543

Krawczyni
w dom poza tanio «.żuka posady. 
W Garbary 6 — 5. adg 22 863

Studentki
=ŁkorePetySyi wszystkich przedmiotów. — Samopomocowa 
Organizacja Studentek Aleja
Fi19ndskle8° 7’ D0k6j 2- telefon 3!-40. 15 117

Szukam
posługi z gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 22 855

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs
1 kwietnia

______ zdg 22 892

Inteligentna
młoda osoba poszukuje posady 
prowadzenia gospodarstwa star
szego pana tab pani. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 962

dzielni maszyniści, palacz oraz ce
glarz szukają posad w cegielni 
z pełna gwarancją. Łask, oferty 
Kurier Pozn. zdg 22 956

Tabarin
Restauracja Winiarnia

pl. Wolności 17.
Występy artystyczne-Dancingtowarzyski

Od 16 marca

rekordowa zniżka cen
na wszelkie napoje.zg 13 112

26. SZUKa POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie
 drobnych.

PlGCJI /zpecq 

pozbędzTe/z /Tę Tch przez 

mtjdło T krem»Ef gIÎ/«
ng 7259/60

Pokój
Łąkowa 7a - 13 zd-g 23 016

teatry
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 10. 3. „Zburzenie 
Jerozolimy“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Poniedziałek, 16. 3. „Roee- 
Marie“ po cenach popu
larnych od 50 gr. do 2 zł.
środa, 18. 3. „Eugenjusz 
Onegin“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 17. 3. XI. koncert 
symfoniczny. Dyrygent: 
Zygmunt Latoszewski, so
lista: Józef Turczyński, 
fortepian.

Lokal przemysłowy
na szklarnie od zaraz do wynaję
cia. Wiadomość: św. Marcin 48. 
portjer. zdg 22 321

Skład
wolny cen/trumi. Informacje PI. 
'Nowo.miejski 9 — 2. zdi<r 23 003

KINA
Poznań, poniedziałek, 16. 3. 

ALKAZAR: „Nowi ludzie“. 
APOLLO: „Pod białym ko

niem“ „Pepi“.
CORSO: „Serce Olbrzyma“. 
GONG: „Imperatorowa". 
GWIAZDA: „Indyjscy Pie

churzy“.
METROPOLES: „Czarne 

oczy“.
OŚWIATOWE T. C Li: —

„Mała mateczka“ oraz 
nadprogram kolorowy.

RENAISSANCE: „Papua“. 
SŁONCE: „Złotowłosy

brzdąc“.
- SFINKS:’ „Fryderyk Cho

pin — piewsa wolności“.
ŚWIT: „Bunt zwierząt“. 
TĘCZA-Łazarz: „Panienka

z Poste-restante“. 
TĘCZA-Wilda: „Kochaj

tylko mnie“.
WILSONA: „Skandal w

Budapeszcie“.

Saksofonista
alt.— tenor, klarnet, wolny 1. 
kwietnia.. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański, Gdynia, „Rutynowa
ny“. ng 7761

Rządca gospodarczy
kawaler, lat 32. 'rzutki, energicz
ny, oszczędny, zamiłowany rolnik, 
w obecnej ©osadzie 8 lat zmieni 
takowa od 1. 7. 36 ew. wcześniej. 
Na poważniejsze stanowisko może 
złożyć kaucje. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 22 948

500,—
.kaucji za jakąkolwiek moeade. Of. 
Kurier Pozn. dg 1158.

Dziewczyna
fezuka posady do dworu do pomo
cy gospodyni. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 22 080

Skład
przyległemu ubikacjami mniej- 
szean mieszkaniem na średne 
rzeźnictwo lub inna branże bez 
odstępnego za dzierżawę. Zgło
szenia Poznań. Wielkie Garbary 
27. pokój 1. zdg 23 024

Książkowa
pilna, obowiązkową praktyka, 
pisaniem maszynie, niemieckim, 
szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 576

Destylator
doskonały fachowiec obeznany z 
wytłocznia win. soków z większa 
gotówką poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 21 629

—baterie —

Kaucji
360—406 zł, dam za otrzymanie 
stałej posady magazyniera, woź
nego, placowego. Oferty KuTjer 
Pozin. z>dg 22 830

- o
A. Piechocki. Poznań, Woźna 12

Pg 2955/6-9,74/5

18. DZIERŻAWY :a
Poszukuję

dzierżawy kiosku zaraz lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 22 824
Wydzierżawię

dom 8 pokoi, zabudowania gospo
darcze, ogród ca. 4 mórg, przy 
szosie Jarocin — Robaków. Zgło
szenia Majętność: LubiniaMata, 
pow. Jarocin. zdg 22 942

Pamiętaj!
Józefowi na imieniny praktyczny 
podarek! Wielki wybór — bardzo 
przystępne ceny! Dybicki, Wroc
ławska 1. zdg 22 460

Szyję
tanio ładnie, biehane, suknie. — 
Woźna 18 — 18. zdg 22 828

Wróżbiarka
Świetosławska 8—1. zd/g 22 856

Parkiety
czyszczenia przeprowadzają szyb
ko ta/nio Posłańcy Miejscy, Aleje 
Marcinkowskiego 26. telefon 16-66 

zd/g 23 610

Hafciarka
w dom i poza dom haftuje wy 
prawą i filet. Piekary 25, m. 11. 

z,dg 22 831
Gorzelnik

żonaty, długoletnia praktyka, do
bry fachowiec, niekarany, chlub
ne Świadectwa, znający ksriążiko- 
woSć i rołn. poszukuje po&ady 
od 1. 7. 36. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 22 825

Służąca
czysta z dobremi świadectwami 
do wszelkiej pracy domowej
Srzyjmie posadę od 1. 4. Oferty 

.urjer Poznański zdg 22 820
Technik dentystyczny

biegły w wszelkich pracach tech. 
dent. również w operaty wie szu
ka posady. Reflektuje sie na po
ważne praktyki. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 22 893
Gosposia

starsza inteligentna, uczciwa — 
oszczędna z poleceniem, znająca 
prasowanie sztywnej bielizny 
oraz wszelka prace wchodząca w 
zakres gospodarstwa domowego 
poszukuje samodzielnej posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 888
Panna

umiejącą szyć i prasować sztywna 
bielizno szuka posady do pomo
cy pani domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 887

Biuralistka
początkująca. biegła maszyni
stka, Miejska Szkolą Handlową 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 22 976.

Uczciwa
samodzielna posœut-uie ©osady do 
samotnej osoby. Oferty Kurier 
Poznański zdg 22 999

Urzędnik gospodarczy
/kawaler lat 31. ukończona szkolą 
/rolnicza. 8 letnia ©rafctyka. ener
giczny organizator z ©olecenia/mi. 
Poszu/kuie ©osady zaraz lub od 1. 
4. Zgl. Kurier Poznański

zd-g 22 996

Gospodyni - kucharka
rutynowa dobre ”>fer. zna ho
dowle drobiu, zawr. konserw, kon
fitur i cukiernictwo Doseukuje 
id osady we większych d-oma-ch od 
1. 4. St. Dryg niska Wielki Sławek 
poczta Kruszwica. zdg 22 995

Pomocnik
frygjepski zaraz. Św. Wojciech 2 

p 3107
Ekspedjentkę

dzielną z branży r/zeżniickńej — 
przyimę zaraz. Gramlewicz, 3-go 
Maja 7. dg 1154

Potrzebna
służąca wszelkich prac gotowa
niem zaraz. Zgłoszenia Szama
rzewskiego 18, restauracja.

zdg 22 993
Fryzjer

damski — męski potrzebni. •— 
Olejniczak, Wielka 9.

zd g 22 988
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego 
na prowincje. Zgłoszenia Dolna 
Wikła 29/31. zds 22 983

Dziewczyna
potrzebna, św. Marcin 31, cu
kiernia. zdg 22 977

Służąca
Pirusa 19 — 8. adg 22 974

Fryzjerka
ootrzefona Mylna 6. zdlg 22 960

Chłopak
rowerem, kaucja. Wskaże Knrjer 
Poznański zdg 22 936

Służąca
Matejki 37, m. 20. Zgłoszenia 
7—8 wieczorem. zdg 22 917

Fotograf istka
siła pierwszorzędna znająca
wszelkie prace fotogr. poszukiwa
na od 1 maja. Zgłoszenia z odp. 
świadectw i fotografia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 22 945

Służąca
d/o wszystkiego (dweje dzieci) po
trzebna. Wieżowa 16, obok Kate
dry. zdg 22 847

Dziewczyna
z /praniem i gotowaniem od zaraz 
Grunwaldzka 15 — 9.

zdg 22 844
Sprzedawców

do rozwożenia tow-arów, zabez
pieczenie 56,— Kefir, Małe Gar
bary 9. zdg 22 842

Ekspedjentka
siła samodzielna, pierwszorzędna, 
dzielna, niemieckim, od zaraz. — 
Odpisy świadectw, podanie pen
sji. I. Guszczyński

Oborniki
Bławaty, konfekcja, towary krót
kie. Rogoźno. zdr 22 058

Wojażer
z dobremi referencjami potrzeb
ny zaraz, kaucja 560,— zt wyma
gana. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 815
Prasowaczka

potrzebna od zaraz. Małeckiego 20.

Posługaczka
/potrzebna od zaraz. Sta-ry Rynek 
7Ü/7B — 10._______ zAk 22 968

Fryzjer
stały. Dąbrowskiego 76.

zdg 22 973
Dziewczyna

mlodBza samedzielnem dobrem 
/gotowaniem do wszystkiego. MaT- 
om 45 a m. 3.____  »dug 22 998

Ekspedjentka
kolonjalki, jako kierowniczka filji 
potrzebna. Kaucja 206— Zno
szenia życiorysem Kurjer Pozn.

zdg 22 966
Panienka

inteligentna, ukończenie wy
kształcenie gimnazj. z dobrem! 
poleceniami. Zgłoszenia fl. Ka
raś, Zamkowa 4. skład bławatów 

zdg 22 939
Dziewczyna

czysta, uczciwa, poszukuje posa
dy do wszystkiego, gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 953
Marszantka

-dzielna sta/rsza samodzielna po
trzebna. Wielkie Garbary 46 — 3 

zdg 22 934

Podróżujący
branży kolonialnej potrzebny za
raz na samochód. Pierwszeństwo 
z kaucja. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 23 026

Dwie
podręczne mogą sie zgłosić. Pie- 
rackiego 9, skład kapeluszy, 

zdg 23 005
2 zdolnych 

Radjotechników
z dłuższą praktyką we większych 
firmach poszukujemy zaraz za 
Wysokiem wynagrodzeniem

.RADJOFONIK
in^AaCIN 57 TtLnn

Pg 3216-54,126

Radjoaparaty 
na najdogodniejszych 

warunkach poleca 
Idaszak i Walczak

Poznań, św. Marcin 18 przy Kr, 
Ratajczaka. Pg 2 966-10,117

Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś Franciszka Gaal w najlep
szej swej kreacji Mała mateczka 
oraz nadprogram kolorowy.

dg 1155/6

zdg 22 634

Ośmklasistka
z braku możności kształceuda po
szukuje jakiejkolwiek pracy, za 
imałem wynagrodzeniem lub bez
płatnie. Jeżyk, maszyna. Łaska
we oferty Kurier Pozn.

zdg 22 994

Poszukuję
posady lub posługi do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 22 963

27.WOLNE MIEJSCA

Uczenica
do lepszej krawieczyzny. Kan- 
taka 1 — 3. zdg 22 256

Asystenta
farm, młodszego iezyk niem. po 
szukuje apteka w Poznaniu. Re
ferencie, podanie warunków Ku
rier Poznański - Ig 22 791

Apteka
poszukuje asystenta (tki) młode
go magistra ty). Referencje z 
podaniem warunków przy wol- 
nem utrzymaniu do Kurjera Po
znańskiego dg 1126
Ekspedientka rzeźnlcka
młodsza potrzebna na prowincje 
od zaraz lub 1. 4. 1936 r. z calem 
utrzymaniem. Zgłoszenia ze 
świadectwami do Kurjera Po
znańskiego dg 1127

Gospodyni
młodszej z dobrem gotowaniem 
oraz do wszelkich prac domo
wych poszukuje samotny adwo
kat. Zgłoszenia z podaniem wa
runków oraz ewtl.. dołączeniem 
fotografji, która sie odwrotnie 
zwróci należy nadesłać do Kurje
ra Pozn. nr. dg 1132

Służąca
młodsza potrzebna. Poznańska 
42 — 15. zdg 22 818

Książkowa
samodzielna potrzebna od zaraz 
na większy majątek ziemski w 
poznańskiem. Oferty Kurjer Po
znański zdrg 22 821

Kino Corso
„Serce Olbrzyma“. zdg 22 877

„Kujawa“
Śmiad-ainia i Probiernia (dawniej 
św. Marcin 63) obecnie Plac Sa- 
pd/e/żyńsitoi 2a poleca s-woim sym
patykom dobre wódki gatunkowe 
i piwa pielęgnowane. Na miejscu 
bil/a/rd-y i koncert radjowy.

zdg 22 868
Kino Tęcza — Łazarz

Panienka z Poste restante, 
zde 22 997

Humor zagraniczny

<= I ty, pijaczyno, nie wstydzisz się wrócić urżnięty dt 
domu o 3 rano?

— Ależ duszko, przecież po trzeźwemu nie miałbyn: 
nigdy odwagi...

(Prager Presse). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter <=> co palto = to Edmund Rychter — eo ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

na miesiąc marzec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście zł 8,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zt 4,14, kwartalnie zl 12,42, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00, w innych 
krajach zl 7.00—9.55. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania ais niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

C) frłn Q *7 A n 1 na »tronie 6 -łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 66 gr. na »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

“7" ",----------------7---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
°d Hamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.36. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do g. 11.10, w dni przedświą
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjat poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji -i Adminietracfi: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w medzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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